
www.l imbazi . lv

Limbažu Novada Ziņas 
Limbažu novada pašvaldības izdevums  • 2022. gada 7. janvāris • Nr. 1 (149)

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk - noteikumi) nosaka Limbažu novada pašvaldības domes 

(turpmāk tekstā – Pašvaldības) dibināto profesionālās ievirzes mūzikas un mākslas skolu 
(turpmāk – Skolas vai katra atsevišķi – Skola) izglītojamo vecāku vai citu likumisko pārstāvju 
(turpmāk - vecāku) daļējās mācību maksas kā līdzfinansējuma (turpmāk – līdzfinansējums) 
apmēru, tā iemaksas un izlietošanas kārtību, kā arī līdzfinansējuma atvieglojumu piemērošanas 
kārtību par izglītības ieguvi Skolās.

2. Šo noteikumu izpratnē līdzfinansējums tiek noteikts par profesionālās ievirzes izglītības 
ieguvi Skolās. 

3. Līdzfinansējums veido daļu no skolu budžeta un to izmanto attīstībai, mācību līdzekļu, 
materiālu un aprīkojuma iegādei, kā arī pedagogu un izglītojamo dalībai radošajos pasākumos 
un dalībai starptautiskos vai valsts līmeņa pasākumos.

4. Skolu direktori ar vecākiem slēdz rakstisku savstarpējās sadarbības līgumu par 
līdzfinansējuma apmēru un maksāšanas kārtību. Līguma noslēgšanai skolu direktoriem ir 
tiesības pārbaudīt vecāku un izglītojamo personas datus tai pieejamajos datu reģistros, kas 
nepieciešami šo noteikumu izpildei. 

5. Līdzfinansējuma atbrīvojumu nepiešķir vai arī iemaksāto līdzfinansējumu neatmaksā, ja 
izglītojamie neattaisnotu iemeslu dēļ neapmeklē skolu vai pārtrauc mācības.

II. Līdzfinansējuma apmērs un maksāšanas kārtība
6. Līdzfinansējuma apmērs par vienu izglītojamo ir 7,00 EUR mēnesī par vienu profesionālās 

izglītības programmu. 
7. Līdzfinansējumu maksā izglītojamo vecāki katru mēnesi par laika posmu no 1. septembra 

līdz 31. maijam.

III. Atvieglojumu apmērs un piešķiršanas kārtība
8. Līdzfinansējuma maksas atvieglojumi tiek piešķirti audzēkņiem, kuriem vidējais vērtējums 

iepriekšējā semestrī nav zemāki par 7,5 ballēm un nav neattaisnoti stundu kavējumi.
9. Līdzfinansējuma atvieglojumi tiek piešķirti uz vienu semestri vai uz īsāku periodu, kurā ir 

pamats saņemt atvieglojumu. 
10. Līdzfinansējuma atvieglojumus piešķir pamatojoties uz: 
9.1. Skolas pedagoģiskās padomes lēmumu noteikumu 11.1.-11.3. apakšpunktos noteiktajā 

gadījumā;
9.2. Skolas direktora rīkojumu noteikumu 11.4.-11.6. apakšpunktos noteiktajā gadījumā.
11. Ja izglītojamais un vismaz viens no vecākiem ir deklarēts Limbažu novada pašvaldības ad-

ministratīvajā teritorijā, kārtējā mācību gadā par katru programmu tiek piešķirts sekojošs līdzfi-
nansējuma maksas atvieglojums:

10.1. 50% apmērā, izglītojamiem, kuri iepriekšējā semestrī ir ieguvuši godalgotas vietas 
dažādu līmeņa konkursos; 

10.2. 50% apmērā, par katru bērnu, ja skolā mācās 2 (divi) izglītojamie no vienas ģimenes un 
iepriekšējā semestrī izglītojamā vērtējums priekšmetos ir bijis ne zemāks par 7 ballēm;

10.3. 100% apmērā, izglītojamiem, kuriem iepriekšējā semestra vērtējums mācību 
priekšmetos ir bijis ne zemāks par 8 ballēm;

10.4. 100% apmērā, izglītojamajiem ar I un II grupas invaliditāti un izglītojamajiem, kuru 
ģimenei piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas personas statuss;

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Limbažos 2021. gada 25. novembrī Nr.24
APSTIPRINĀTI ar Limbažu novada domes 25.11.2021. sēdes lēmumu Nr.535 (protokols Nr.10, 28.§)

Par līdzfinansējumu Limbažu novada pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādēs
Izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 12. panta otro prim daļu

10.5. 100% apmērā, izglītojamajiem no daudzbērnu ģimenēm, kuru aprūpē ir vismaz trīs 
bērni, tai skaitā audžuģimenē vai aizbildnībā esoši bērni un pilngadīgas personas, kuras nav 
sasniegušas 24 gadu vecumu, ja tās iegūst vispārējo, profesionālo vai augstāko izglītību, bet nav 
nodarbinātas;

10.6. 100 % apmērā bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem, ja izglītojamā dek-
larētā dzīvesvieta ir pašvaldības administratīvajā teritorijā.

11. Līdzfinansējuma atvieglojumi, kas noteikti noteikumu 11.4-11.6. apakšpunktos piešķir ar 
mēnesi, kurā izglītojamo vecāki iesniedz Skolai iesniegumu un atvieglojumu apliecinošu doku-
mentu kopijas. Iesniegumu iesniedz par katru mācību gadu, izņemot 11.6. apakšpunktā noteik-
tajos gadījumos. 

12. Noteikumu 11.1.-11.3. apakšpunktā noteiktos atvieglojumus piešķir ar to semestri, kurā 
iestājušies atvieglojumu saņemšanas priekšnoteikumi un pamatojoties uz Skolas rīcībā esošo 
informāciju.

13. Atvieglojumi nesummējas un tos piešķir par laika periodu, kamēr pastāv to piešķiršanas 
priekšnosacījumi.

14. Slimošanas periodā skolas atbrīvo vecākus no līdzfinansējuma, ja izglītojamais slimo vai-
rāk nekā 3 nedēļas un 3 darbdienu laikā pēc izveseļošanās skolai ir iesniegts iesniegums par 
atbrīvojumu no līdzfinansējuma, pievienojot ģimenes ārsta vai medicīnas iestādes izziņu.

15. Ja valstī izsludināta ārkārtas situācija, kuras rezultātā tiek organizēts attālinātais mācī-
bu process, lēmumu par līdzfinansējuma maksas samazinājumu vai atcelšanu pieņem skolas 
direktors.

IV. Līdzfinansējuma samaksas kārtībā un samaksas izpildes uzraudzība
16. Līdzfinansējumu apmaksā bezskaidras naudas norēķinu veidā vai skaidrā naudā pašvaldību 

kasēs katru mēnesi, pamatojoties uz Limbažu novada administrācijas Finanšu un ekonomikas 
nodaļas izrakstītu rēķinu.

17. Ja vairāk nekā 3 mēnešus nav veikta līdzfinansējuma samaksa, skolas direktors sagata-
vo un nosūta izglītojamā vecākiem brīdinājumu, norādot parāda summu. Ja mēneša laikā no 
brīdinājuma nosūtīšanas dienas parāds netiek samaksāts, pašvaldība ierosina parāda piedziņas 
procedūru pret izglītojamā vecāku.

18. Skolas jautājumus par līdzfinansējuma samaksu risina tikai ar vecākiem.
19. Noteikumu ievērošanas un līdzfinansējuma izpildes kontroli organizē skolu direktori, sa-

darbībā ar Limbažu novada administrācijas Finanšu un ekonomikas nodaļu.

V. Noslēguma jautājumi
20. Noteikumi stājas spēkā 2022. gada 1. jūnijā. 
21. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē: 
21.1. Alojas novada domes 2016. gada 29. jūnija saistošie noteikumi Nr. 7 “Par audzēkņu 

vecāku līdzfinansējumu Alojas novada profesionālās ievirzes izglītības iestādēs”;
21.2. Limbažu novada domes 2018. gada 23. augusta saistošie noteikumi Nr. 19 “Par audzēkņu 

vecāku līdzfinansējumu Limbažu Mūzikas un mākslas skolā”;
21.3. Salacgrīvas novada domes 2012. gada 21. marta saistošie noteikumi Nr. 10 “Par 

līdzfinansējuma samaksas kārtību par izglītības ieguvi Salacgrīvas novada profesionālās ievirzes 
izglītības iestādēs”. 

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs D. Straubergs

5. janvārī, pēc publikācijas izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, stājas spēkā 2021. gada 28. oktobra Limbažu novada domes saistošie noteikumi Nr. 17 “Par brīvprātīgās 
iniciatīvas sociālajiem pabalstiem Limbažu novada pašvaldībā”. 

Stājas spēkā saistošie noteikumi “Par brīvprātīgās iniciatīvas 
sociālajiem pabalstiem Limbažu novada pašvaldībā”

iestāžu skolēniem un audzēkņiem no trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm, kuras ir 
izvērtētas sociālajā dienestā un ir izsniegta izziņa, kas apliecina ģimenes statusu.

Ēdināšanas atbalsts ir viens no veidiem, kā pašvaldība var atbalstīt trūcīgas, maz-
nodrošinātas un daudzbērnu ģimenes. Būtisks atbalsts ir tieši daudzbērnu ģimeņu 
vecākiem, kuru bērni apmeklē pirmsskolas izglītības iestādes, bet vēl nav sasniegu-
ši obligātās apmācības vecumu. Sniedzot šo atbalstu daudzbērnu ģimeņu ēdināšanai 
pirmsskolā, rosinām šo bērnu vecākus ievietot bērnus bērnudārzos, lai abi bērnu ve-
cāki varētu ātrāk atgriezties darbā un, domājot stratēģiski, līdz ar to - uzlabot savas 
ģimenes labklājības līmeni kopumā.

Grozījumi likuma “Par pašvaldībām” 45. panta 5. daļā (spēkā no 01.01.2022), noteic: 
“novada domes saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu publicē oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis””. Saistošie noteikumi, kā tas minēts arī noteikumu 57. 
pantā tiks publicēti pašvaldības informatīvajā izdevumā “Limbažu Novada Ziņas” tu-
vākajā numurā, tomēr, ievērojot augstāk minētās izmaiņas likuma “Par pašvaldībām” 
45. panta 5. daļā, noteikumi jau šobrīd ir spēkā. Saite uz izdevuma “Latvijas Vēstnesis” 
publikācija pieejama šeit: https://www.vestnesis.lv/op/2022/3.10

Saistošie noteikumi un paskaidrojuma raksts publicēti laikrakstā “Limbažu novada 
ziņas” 7. janvāra numurā.

Limbažu novada sociālais dienests, tālr. 64022692

Saistošie noteikumi nosaka Limbažu novada pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas soci-
ālo pabalstu veidus, apmērus, personu loku, kurām ir tiesības saņemt pabalstus, pabal-
stu piešķiršanas un izmaksāšanas kārtību. 

Uzsākot otro mācību semestri visbūtiskākais šobrīd ir daudzbērnu ģimeņu vecā-
kiem iesniegt iesniegumu Limbažu novada sociālajā dienestā, lai saņemtu pabalstu 
ēdināšanai.

Pabalsts ēdināšanas izmaksu segšanai tiek piešķirts daudzbērnu ģimenēm, ja bērna 
likumiskais pārstāvis un bērns ir deklarējis savu dzīvesvietu un faktiski dzīvo Pašvaldī-
bas administratīvajā teritorijā un ja izglītojamais klātienē apgūst pirmsskolas izglītības 
programmu pirmsskolas izglītības iestādē vai arī iegūst valstī noteikto obligāto, vidējo 
vai vidējo profesionālo izglītību. Pabalstu ēdināšanas izmaksu segšanai pieprasa izglīto-
jamā vecāks vai likumiskais pārstāvis, iesniedzot iesniegumu Sociālajā dienestā un ne-
pieciešamības gadījumā pievienojot atbalsta pieprasīšanas pamatojuma dokumentus. 
Ēdināšanas maksas atvieglojums tiek paredzēts līdz 1,75 euro dienā vienam izglītoja-
mam, kas apmeklē pirmsskolas, pamatskolas vai vispārējās vidējās izglītības iestādi un 
līdz 1,50 euro dienā vienam izglītojamam, kas apmeklē vidējās profesionālās izglītības 
iestādi. Atbalstu piešķir līdz laikam, kamēr izglītojamais apmeklē izglītības iestādi laika 
periodā no septembra līdz maijam, izņemot pirmsskolas izglītības iestādi, kurā atbalsts 
tiek saņemts no septembra līdz augustam ieskaitot. 

Limbažu novadā tiesības saņemt ēdināšanas maksas atvieglojumus ir arī izglītības 



2022. gada 7. janvārisNOVADA AKTUALITĀTES2

Paskaidrojuma
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Izglītības likuma 12. panta 2.1 daļa nosaka, ka pašvaldība saistošajos noteikumos var paredzēt daļēju maksu kā līdzfinansējumu par izglītības ieguvi 
pašvaldības dibinātajās profesionālās ievirzes izglītības iestādēs.
Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums (turpmāk – Likums) nosaka, ka ar 2021. gada 1. jūliju Limbažu novadu veido Salacgrīvas novads, 
Limbažu novads un Alojas novads, kas nozīmē, ka tiek izveidota jauna publiska persona – Limbažu novada pašvaldība. Likuma pārejas noteikumu 17. 
punkts nosaka, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus 
un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus, līdz ar to nepieciešams pieņemt jaunus saistošos noteikumus “Par līdzfinansējumu Limbažu novada 
pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādēs”.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka līdzfinansējuma apmēru par Alojas Mūzikas un mākslas skolas, Limbažu Mūzikas un mākslas skolas, 
Salacgrīvas Mākslas skolas, Salacgrīvas Mūzikas skolas un Jāņa Zirņa Staiceles Mūzikas un mākslas skolu (turpmāk – skolas) audzēkņu profesionālās 
ievirzes izglītības programmas realizāciju un kārtību, kādā tā ir veicama.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Noteikumos noteiktā maksa papildinās pašvaldības budžetu.
Noteikumu izpildei nav nepieciešams veidot pašvaldības jaunas institūcijas, darba vietas vai paplašināt esošo institūciju kompetenci.

4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Noteikumi attiecas uz profesionālās ievirzes izglītības jomu. Privātpersonas noteikumu piemērošanā var vērsties pie Skolu vadības.
Noteikumu tiesiskais regulējums neietekmēs uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā.

5. Informācija par 
administratīvajām procedūrām

Pēc Noteikumu projekta un tam pievienotā paskaidrojuma raksta izskatīšanas Izglītības, kultūras un sporta un Finanšu komitejas sēdēs, Noteikumu 
projekts tiks publicēts pašvaldības tīmekļa vietnēs. 

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav attiecināms.

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs D. Straubergs

Limbažos

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Limbažu novada pašvaldības domes 2021. gada 25. novembra saistošajiem noteikumiem Nr.24

„Par līdzfinansējumu Limbažu novada pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādēs”

1. Vispārīgie jautājumi
1.1. “Limbažu novada tūrisma un uzņēmējdarbības attīstības aģentūra” - saīsināti “LAUTA” 

(turpmāk – AĢENTŪRA) ir Limbažu novada domes (turpmāk – dome) izveidota, budžeta finansē-
ta Limbažu novada pašvaldības iestāde (turpmāk – pašvaldība). AĢENTŪRAS pārraudzību veic 
dome.

1.2. AĢENTŪRAS darbības mērķis ir attīstīt tūrismu un uzņēmējdarbību pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā, īstenojot novada tūrisma un uzņēmējdarbības  politiku, izstrādājot tūrisma 
un uzņēmējdarbības nozares attīstības projektus, organizējot to realizēšanu, iesaistot industriju 
un sabiedrību, kā arī sekmēt brīvprātīgā darba attīstību Limbažu novadā.

1.3. Nolikums nosaka AĢENTŪRAS darbības mērķi, uzdevumus, tiesības, organizatorisko 
struktūru un vadību.

1.4. AĢENTŪRA ir juridiska persona, tai ir sava simbolika kā arī norēķinu konts bankā.
1.5. AĢENTŪRAS juridiskā adrese ir Rīgas iela 16, Limbaži, Limbažu novads, LV-4001.

2. Aģentūras uzdevumi 
2.1. AĢENTŪRAS galvenie uzdevumi tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma jomā:
2.1.1. Veidot tūrisma attīstības un kultūrvēsturiskā mantojuma ilgtspējīgas attīstības un mār-

ketinga stratēģiju Limbažu novadā, nosakot stratēģiskos produktus, mērķtirgus, pārdošanas ka-
nālus, īstenojot to sadarbībā ar citām institūcijām Latvijā un ārvalstīs;

2.1.2. Attīstīt kvalitatīvus, inovatīvus un unikālus tūrisma produktus, balstoties uz materiā-
liem un nemateriāliem Limbažu novada resursiem, ievērojot labās prakses piemērus Latvijā un 
ārvalstīs;

2.1.3. Nodrošināt tūrisma informācijas centru darbību, kvalitatīvi sniegt tūrisma informāciju, 
nodrošināt tās publisku pieejamību par tūrisma pakalpojumiem (naktsmītnes, ēdināšana, aktīvā 
atpūta, gidi, u.c.) un objektiem novada administratīvajā teritorijā;

2.1.4. Veicināt un koordinēt daudzveidīgu un plašu tūrisma un aktīvās atpūtas attīstību Limba-
žu novadā. Izstrādāt vietējos tūrisma  maršrutus, nodrošināt to reklāmu un veicināt realizāciju;

2.1.5. Nodrošināt novadam nozīmīgo ekonomisko, kvantitatīvo un kvalitatīvo tūrisma datu 
analīzes un monitoringa iespējas;

2.1.6. Veicināt Limbažu novada tūrisma objektu iekļaušanu vietēja un starptautiska mēroga 
tūrisma piedāvājumā, īstenojot tūrisma veicinošus pasākumus Latvijā un ārvalstīs;

2.1.7. Veicināt Limbažu kā Hanzas pilsētas atpazīstamību un piedāvājuma veidošanu, iekļauša-
nos Eiropas kultūras maršrutā „Hansa”, Atjaunotās Hanzas pilsētu asociācijā;

2.1.8. Koordinēt Limbažu novada tūrisma produkta izveidošanu, kurš balstās uz pamesto 
dzelzceļa līniju t.s. „Zaļo ceļu” izmantošanu tūrismā, kā arī popularizēt to Latvijā un ārvalstīs;

2.1.9. Izstrādāt Limbažu novada tūrisma informatīvos un reprezentatīvos materiālus;
2.1.10. Uzturēt un atjaunot Limbažu novada tūrisma interneta vietni un piesaistītos sociālos 

kontus;
2.1.11. Apzināt un sistematizēt informāciju par Limbažu novadā esošajiem un perspektīvajiem 

tūrisma objektiem un piedāvājumiem, regulāri to aktualizēt, apstrādāt un nodrošināt informā-
cijas plašu pieejamību sabiedrībai;

2.1.12. Uzraudzīt ar tūrismu saistīto informatīvo aprīkojumu, infrastruktūru Limbažu novadā 
un sadarbībā ar pašvaldību un citām iesaistītajām institūcijām savas kompetences ietvaros risi-
nāt to atjaunošanu vai papildināšanu;

2.1.13. Piedalīties tūrisma projektu izstrādē un to finansējuma piesaistē, kā arī vadīšanā savas 
kompetences ietvaros;

2.1.14. Nodrošināt tūrisma nozarē iesaistīto institūciju sadarbību un informācijas apriti;
2.1.15. Līdzdarboties kvalitātes celšanā tūrisma nozarē iesaistītajiem pakalpojumu sniedzē-

jiem, organizējot apmācības, seminārus, kursus pieejamo resursu ietvaros;
2.1.16. Nodrošināt Limbažu novada Tūrisma uzņēmēju konsultatīvās padomes darbību saska-

ņā ar tās nolikumu;
2.1.17. Veidot sadarbības tīklu (pudurošanos) Vidzemes piekrastē- iniciatīvas “Saviļņojošā Vi-

dzeme” attīstību un tematisko tīklošanos reģionālā, nacionālā un starptautiskā līmenī atbilstoši 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Limbažos 2021. gada 25. novembrī                                                                                                          Nr.36

APSTIPRINĀTI ar Limbažu novada domes 25.11.2021. sēdes lēmumu Nr.610 (protokols Nr.10, 103.§)

LIMBAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS AĢENTŪRAS „LAUTA” NOLIKUMS
Izdoti saskaņā ar  Publisko aģentūru likuma 2.panta otro daļu

jau identificētajiem (un potenciālajiem) tūrisma produktiem – Hanzas pilsētas Latvijā un Eiropā 
(Eiropas kultūras maršruts), Zaļais ceļš (greenways), Eiropas kājnieku maršruts piekrastē (E9), 
Dzelzs priekškara maršruts (Euro velo 13));

2.1.18. Organizēt dažāda formāta kultūras un mākslas pasākumus Burtnieku kvartālā Limba-
žos, un AĢENTŪRAS struktūrvienībās, izmantojot AĢENTŪRAS esošos un piesaistītos resursus;

2.1.19. Uzdevumi var tikt papildināti ņemot vērā mērķauditorijas intereses un pieprasījumu.
2.2. AĢENTŪRAS galvenie uzdevumi uzņēmējdarbības un sociālās uzņēmējdarbības jomā:
2.2.1. Sekmēt uzņēmējdarbību veicinošas aktivitātes Limbažu novadā, uzņēmējdarbības un 

sociālās uzņēmējdarbības vides attīstību, tautas jaunrades attīstību, radošo un digitālo indus-
triju kompetences celšanu;

2.2.2. Savas kompetences ietvaros nodrošināt informācijas pieejamību un konsultatīvu atbal-
stu personām, kuras ir uzsākušas vai vēlas uzsākt uzņēmējdarbību vai sociālo uzņēmējdarbību, 
sniegt nepieciešamās konsultācijas un atbalstu investīciju piesaistē novadam, kā arī sniegt kon-
sultācijas par finanšu instrumentiem; 

2.2.3. Organizēt informējošus seminārus un apmācības nodokļu, mārketinga, juridiskajos, fi-
nanšu pratības jautājumos, un veicināt mūžizglītības pasākumus; 

2.2.4. Veidot un attīstīt koprades telpu pieejamību Limbažu novadā atbilstoši pieprasījumam, 
radīt apstākļus telpu daudzpusīgai lietošanai, lai tās būtu radoša un atvērta vide aktīviem un 
uzņēmīgiem cilvēkiem, kas vēlas kopā vai katrs atsevišķi uzsākt, vai attīstīt uzņēmējdarbību un 
sociālo uzņēmējdarbību, 

2.2.5. Veicināt jauno uzņēmēju sadarbību ar Siguldas un Valmieras biznesa inkubatoriem;
2.2.6. Organizēt konkursus „Atbalsts komercdarbības uzsākšanai Limbažu novadā” un  “Ra-

dīts piejūrā”;
2.2.7. Organizēt dažādus pasākumus Limbažu novadā, iesaistot mazās uzņēmējdarbības pār-

stāvjus, tai skaitā mājražotājus, amatniekus, tūrisma pārstāvjus;
2.2.8. Administrēt, papildināt un attīstīt Limbažu novada uzņēmumu, mājražotāju, amatnieku 

interneta vietni un struktūrvienību uzturētās interneta vietnes un sociālos tīklus;
2.2.9. Izveidot un uzturēt Limbažu novadā investīcijām pieejamo teritoriju un ēku datu 

bāzi- karti;
2.2.10. Saskaņā ar apstiprinātajiem Maksas pakalpojumiem iznomāt telpas un inventāru  ko-

operatīvo pasākumu u.tml. pasākumu organizēšanai;
2.2.11. Veicināt uzņēmējdarbības vides attīstību novadā un savstarpēju dialogu starp pašval-

dību un novada uzņēmējiem,  
2.2.12. Nodrošināt Limbažu novada Uzņēmēju konsultatīvās padomes, Alojas Uzņēmēju 

konsultatīvās padomes, Salacgrīvas Uzņēmēju konsultatīvās padomes darbību saskaņā ar to 
nolikumiem;

2.2.13. Pārstāvēt Limbažu novada uzņēmējus sadarbībā ar komercbankām un valsts attīstības 
finanšu institūciju ALTUM, un citām institūcijām vai organizācijām;

2.2.14. Uzdevumi var tikt papildināti ņemot vērā mērķauditorijas intereses un pieprasījumu.

3. AĢENTŪRAS galvenās funkcijas un pienākumi
3.1. Nodrošināt AĢENTŪRAS darbības atspoguļošanu masu informācijas līdzekļos, veikt darba 

un piedāvāto pakalpojumu reklamēšanu;
3.2. Veidot sadarbību ar žurnālistiem, blogeriem, viedokļu līderiem, tūrisma aģentūrām un 

operatoriem, organizēt iepazīšanās tūres uz Limbažu novadu;
3.3. Nodrošināt informācijas pieejamību un sabiedrības iesaisti, informējošu un izglītojošu 

pasākumu, semināru organizēšanu dažādām interešu grupām (t.sk. jauniešiem);
3.4. Nodrošināt efektīvu sadarbību starp pašvaldību, valsts un nevalstiskajām institūcijām,  

tajā skaitā informācijas apriti savas kompetences ietvaros; 
3.5. Nodrošināt vietējā preču un pakalpojumu zīmola atpazīstamību un tā lietošanas notei-

kumu ievērošanu;
3.6. Nodrošinot šā nolikuma uzdevumu izpildi, AĢENTŪRA sadarbojas ar fiziskām un juridis-

kām personām, tai skaitā valsts pārvaldes iestādēm, Eiropas Savienības institūciju struktūrvie-



2022. gada 7. janvāris NOVADA AKTUALITĀTES 3
nībām un amatpersonām;

3.7. Koordinēt AĢENTŪRAS valdījumā nodoto pašvaldībai piederošu (valdījumā vai lietojumā 
esošu) tūrisma un kultūrvēsturisko objektu uzturēšanu, apsaimniekošanu un pieejamību, kā arī 
iznomāt, ja par to ir pieņemts atbilstošs domes lēmums, atbilstoši AĢENTŪRAS uzdevumiem;

3.8. Plānot un īstenot finanšu līdzekļu piesaisti, uzkrāšanu un pārvaldīšanu tūrisma un uzņē-
mējdarbības projektu īstenošanai;

3.9. Organizēt vietēja, valsts un starptautiska mēroga pasākumus, popularizējot Limbažu no-
vada kultūrvēsturisko mantojumu, tūrisma produktus un pakalpojumus;

3.10. Veidot sabiedrības izglītošanai un atpūtai labvēlīgu vidi Limbažu novadā;
3.11. Savas kompetences ietvaros organizēt seminārus, kursus, apmācības un nometnes dažā-

dām mērķgrupām – uzņēmējiem, topošajiem uzņēmējiem (tai skaitā jauniešiem un senioriem), 
nevalstiskajām organizācijām, vietējiem iedzīvotājiem; 

3.12. Veikt pašvaldības atpazīstamību veicinošu suvenīru, mākslas darbu, tūrisma informatīvo 
materiālu un mājražotāju, tai skaitā pārtikas produktu, kas noformēti kā suvenīri, tirdzniecību 
un individuāli dizainētas suvenīru kolekciju līnijas izstrādi;

3.13. Savas kompetences ietvaros plānot, vadīt un īstenot projektus un programmas;
3.14. Šā nolikuma uzdevumu izpildi AĢENTŪRA veic atbilstoši domē apstiprinātajai attīstības 

stratēģijai un saskaņā ar saistošajos noteikumos noteikto kompetenci;
3.15. Noslēdzot finanšu gadu, AĢENTŪRA sagatavo un publicē gada publisko pārskatu, lai 

informētu sabiedrību par AĢENTŪRAS darbības mērķiem un rezultātiem, kā arī AĢENTŪRAS 
budžeta līdzekļu izlietojumu. Gada pārskatā iekļaujamo informāciju nosaka Ministru kabinets.

4. AĢENTŪRAI ir šādas tiesības
4.1. Normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pieprasīt un bez maksas saņemt no pašvaldības un 

tās iestādēm un amatpersonām kā arī – normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā – no fiziskajām 
un juridiskajām personām AĢENTŪRAS uzdevumu izpildei nepieciešamo informāciju. Patstāvīgi 
sadarboties ar Domi, tās struktūrvienībām, uzņēmumiem, interešu grupām un biedrībām;

4.2. Rīkoties ar AĢENTŪRAS valdījumā nodoto pašvaldības mantu atbilstoši normatīvajiem 
aktiem, šim nolikumam un domes lēmumiem;  

4.3. Sadarboties ar valsts un pašvaldību institūcijām, nevalstiskajām organizācijām, fiziskām 
un juridiskām personām, kā arī ārvalstu institūcijām, atbilstoši AĢENTŪRAS kompetencei;

4.4. Iekasēt maksu par sniegtajiem maksas pakalpojumiem AĢENTŪRAS struktūrvienībās 
4.5. Patstāvīgi slēgt līgumus ar fiziskām un juridiskām personām Latvijas Republikā un ārval-

stīs AĢENTŪRAS funkciju veikšanai;
4.6. Veikt saimniecisko darbību AĢENTŪRAS funkciju nodrošināšanai;
4.7. Pašvaldības saistošajos noteikumos paredzētajos gadījumos AĢENTŪRA ir tiesīga izdot 

administratīvos aktus. Kārtību, kādā AĢENTŪRA izdod administratīvos aktus, reglamentē Latvi-
jas Republikas likumi, Ministru kabineta noteikumi un pašvaldības saistošie noteikumi;

4.8. AĢENTŪRAI ir tiesības izstrādāt projektus, piedalīties projektu konkursos, tos īstenot, kā 
arī piedalīties trešo personu projektos, kuri veicina AĢENTŪRAS un pašvaldības mērķu, pamat-
virzienu un uzdevumu realizēšanu apstiprinātā budžeta ietvaros, slēgt līgumus par šo projektu 
īstenošanu. Par ieceri piedalīties projektā AĢENTŪRA saņem domes piekrišanu;

4.9. Iesniegt priekšlikumus pašvaldībai par AĢENTŪRAS darbību;
4.10. Īstenot citas normatīvajos aktos noteiktās tiesības;
4.11. Pieņemt ziedojumus un dāvinājumus.

5. AĢENTŪRAS pakalpojumi
5.1. AĢENTŪRA sniedz pakalpojumus atbilstoši šajā nolikumā noteiktajiem AĢENTŪRAS 

uzdevumiem;
5.2. AĢENTŪRA sniegtos maksas pakalpojumus un to izcenojumus apstiprina dome ar saisto-

šajiem noteikumiem, kuros noteikta maksāšanas kārtība, likmes un atvieglojumi;
5.3. Informācija par AĢENTŪRAS sniegtajiem maksas pakalpojumiem ir pieejama AĢENTŪ-

RAS un to struktūrvienību tīmekļa vietnēs.

6. AĢENTŪRAS darbības plānošana
6.1. AĢENTŪRAS darbības plānošanas dokumenti ir vidēja termiņa darbības stratēģija un dar-

ba plāns kārtējam gadam;
6.2. Pamatojoties uz domes attīstības plānošanas dokumentiem un saistošajiem noteiku-

miem, domes pilnvarotā amatpersona un AĢENTŪRAS direktors vienojas par AĢENTŪRAI dele-
ģēto uzdevumu veikšanu un finanšu līdzekļu izlietojumu, izstrādājot AĢENTŪRAS vidēja termiņa 
darbības stratēģiju un budžetu;

6.3. AĢENTŪRAS vidēja termiņa darbības stratēģiju izstrādā trim gadiem un to kopā ar budže-
tu apstiprina dome;

6.4. AĢENTŪRAS vidēja termiņa darbības stratēģijā nosaka:
6.4.1. mērķus, darbības virzienus un vidēja termiņa prioritātes;
6.4.2. pakalpojumu attīstību, ieviešanu un pieejamības nodrošināšanu;
6.4.3. sasniegto un plānoto darbības rezultātu un rezultatīvo rādītāju atbilstību darbības 

jomai;
6.4.4. klientu apmierinātības rādītājus par saņemtajiem pakalpojumiem un AĢENTŪRAS 

sniegtās informācijas pieejamību;
6.4.5. finansējuma izlietojuma pamatprincipus, ieņēmumu avotus un ieņēmumu izlietojumu;
6.4.6.  domes piešķirtā finansējuma nepieciešamības pamatojumu turpmākajam plānošanas 

periodam; 
6.4.7. stratēģijas aktualizēšanas un īstenošanas novērtēšanas kārtību;
6.4.8. citus jautājumus, kurus domes pilnvarotā amatpersona vai AĢENTŪRAS direktors uz-

skata par būtiskiem. 
6.4.9. AĢENTŪRAS vidēja termiņa darbības stratēģija ir publiski pieejama pašvaldības tīmekļa 

vietnē. 
6.4.10. Darba plānu kārtējam gadam AĢENTŪRA izstrādā atbilstoši vidēja termiņa darbības 

stratēģijai un budžetam, nosakot gada laikā sasniedzamos rezultātus un šo rezultātu sasniegša-
nai veicamos pasākumus. Darba plānu apstiprina dome.

7. AĢENTŪRAS pārvalde
7.1. AĢENTŪRAS darbu vada domes apstiprināts direktors, kurš pilda ārējos normatīvajos 

aktos, t.sk. Publisko aģentūru likumā, šajā nolikumā un amata aprakstā noteiktos uzdevumus; 
7.2. Darba līgumu ar AĢENTŪRAS direktoru noslēdz, groza vai izbeidz pašvaldības 

izpilddirektors;
7.3. Dome:
7.3.1. apstiprina AĢENTŪRAS darbības un attīstības stratēģiju, darbības plānu un kopējo gada 

budžeta apjomu;
7.3.2. pieņem darbā un atbrīvo no darba AĢENTŪRAS direktoru, kā arī nosaka viņa amatalgu; 
7.3.3. novērtē AĢENTŪRAS darbības rezultātus;
7.3.4. atceļ AĢENTŪRAS direktora prettiesiskus lēmumus.
7.4. AĢENTŪRA sastāvā ietilpst:
7.4.1. Alojas uzņēmējdarbības atbalsta centrs “Sala”;
7.4.2. Limbažu novada tūrisma informācijas centrs;
7.4.3. Limbažu uzņēmējdarbības un sociālās uzņēmējdarbības attīstības centrs;
7.4.4. Salacgrīvas tūrisma informācijas centrs ar filiāli- Ainažu tūrisma informācijas punkts;

7.4.5. Jaunatnes un uzņēmējdarbības iniciatīvu centrs “Bāka”;
7.4.6. Staiceles tūrisma informācijas centrs.
7.5. AĢENTŪRAS struktūrvienību nolikumus apstiprina AĢENTŪRAS direktors;
7.6. AĢENTŪRAS direktors pilda ārējos normatīvajos aktos un šajā nolikumā noteiktos 

uzdevumus:
7.6.1. izstrādāt AĢENTŪRAS vidēja termiņa darbības stratēģiju un budžetu, kā arī gada darba 

plānu;
7.6.2. nodrošināt AĢENTŪRAS vidēja termiņa darbības stratēģijas, budžeta un kārtējā gada 

darba plāna izpildi;
7.6.3. nodrošināt AĢENTŪRAS uzdevumu īstenošanu;
7.6.4. sniegt domei pārskatu par vidēja termiņa darbības stratēģijas un kārtējā gada darba 

plāna izpildi, kā arī nepieciešamo informāciju un priekšlikumus aģentūras darbības jautājumos; 
7.6.5. vadīt un organizēt AĢENTŪRAS administratīvo darbu un nodrošināt tās darbības 

nepārtrauktību; 
7.6.6. iesniegt domei pārskatus par AĢENTŪRAS darbību, sniegt domes priekšsēdētājam, paš-

valdības izpilddirektoram nepieciešamo informāciju un priekšlikumus jautājumos, kas saistīti 
ar AĢENTŪRAS darbību un AĢENTŪRAS kompetencē esošo jautājumu risināšanu, nodrošināt 
AĢENTŪRAS gada publisko pārskatu sagatavošanu un publicēšanu;

7.6.7. nodrošināt AĢENTŪRAS personāla vadību un attīstību, pieņemt darbā un atbrīvot no 
darba AĢENTŪRAS darbiniekus, noteikt viņu kompetenci un atbildību;

7.6.8. bez īpaša pilnvarojuma rīkoties ar AĢENTŪRAS mantu un finanšu līdzekļiem, pārstāvēt 
AĢENTŪRU tās kompetencē esošajos jautājumos attiecībās ar valsts un pašvaldību institūcijām, 
uzņēmumiem (uzņēmējsabiedrībām), ārvalstu un starptautisko institūciju pārstāvjiem, fiziskām 
un juridiskām personām;

7.6.8.1. atbilstoši savai kompetencei izdot rīkojumus, kas ir saistoši AĢENTŪRAS darbiniekiem;
7.6.8.2. slēgt darba un saimnieciskos līgumus, izsniegt pilnvaras un izziņas;
7.6.8.3. normatīvajos aktos noteiktā kārtībā nodrošināt sabiedrības informēšanu par AĢEN-

TŪRAS darbību;
7.6.8.4. būt atbildīgam par AĢENTŪRAS finanšu līdzekļu racionālu izlietošanu atbilstoši veica-

majiem pārvaldes uzdevumiem.
7.6.8.5. veikt citus uzdevumus, kas noteikti pašvaldības darbību reglamentējošos normatīva-

jos aktos.
7.7. Uz AĢENTŪRAS direktora amatu dome izsludina atklātu konkursu;
7.8. AĢENTŪRAS direktoru amatā ieceļ dome uz pieciem gadiem. Novērtējot AĢENTŪRAS 

darbības rezultātus, AĢENTŪRAS direktoru var apstiprināt amatā atkārtoti vai atbrīvot no ama-
ta pirms noteiktā termiņa;

7.9. AĢENTŪRAS direktoram var būt vietnieks. AĢENTŪRAS direktora vietnieku apstiprina 
amatā un atbrīvo no amata, kā arī viņa kompetenci un atbildību nosaka AĢENTŪRAS direktors. 

8. AĢENTŪRAS darbības pārraudzība
8.1. AĢENTŪRAS darbības uzraudzību veic dome;
8.2. dome apstiprina AĢENTŪRAS vidēja termiņa darbības stratēģiju, AĢENTŪRAS gada plānu 

un budžetu;
8.3. Dome izskata un apstiprina pārskatus par AĢENTŪRAS vidēja termiņa darbības stratēģi-

jas un kārtējā gada darba plāna izpildi;
8.4. Par AĢENTŪRAS darbības uzraudzību atbildīgā amatpersona ir domes izpilddirektors;
8.5. AĢENTŪRAS direktora rīkojumus, direktora un darbinieku faktisko rīcību var apstrī-

dēt  Limbažu novada domē Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā; 
8.6. Pārskatus par AĢENTŪRAS funkciju pildīšanu un līdzekļu izlietojumu AĢENTŪRA sniedz 

Likumā par budžetu un finanšu vadību noteiktajā kārtībā un termiņā.

9. AĢENTŪRAS manta un finansēšanas kārtība
9.1. AĢENTŪRAS manta ir pašvaldības manta, kas nodota AĢENTŪRAS valdījumā;
9.2. AĢENTŪRA ar tās valdījumā nodoto mantu rīkojas, kā arī par trešajām personām nodarī-

tajiem zaudējumiem atbild Publisko aģentūru likuma 24.pantā noteiktajā kārtībā;
9.3. AĢENTŪRAI ir tiesības likumā noteiktajā kārtībā iegādāties savai darbībai nepieciešamo 

kustamo mantu apstiprinātā budžeta ietvaros, ievērojot Publisko iepirkuma likuma noteiktos 
cenu sliekšņus un iepirkuma procedūras;

9.4. AĢENTŪRAS finanšu līdzekļus veido:
9.4.1. pašvaldības budžeta dotācijas;
9.4.2. pašu ieņēmumi (arī ieņēmumi par AĢENTŪRAS sniegtajiem maksas pakalpojumiem); 
9.4.3. ziedojumi un dāvinājumi;
9.4.4. ārvalstu finansiālā palīdzība;
9.4.5. projektu līdzekļi.
9.5. AĢENTŪRA ir tiesīga: 
9.5.1. Atvērt kontu finanšu līdzekļu apgrozījumam un uzkrājumiem;
9.5.2. Saņemtos līdzekļus AĢENTŪRA izlieto saskaņā ar AĢENTŪRAS budžetu. 

10. AĢENTŪRAS grāmatvedības uzskaite un darba samaksa
10.1. AĢENTŪRAS grāmatvedības uzskaiti veic decentralizēti un finanšu līdzekļus pārvalda 

pašvaldības Finanšu un ekonomikas nodaļa;
10.2. Zvērināts revidents sniedz atzinumu par Finanšu un ekonomikas nodaļas sagatavoto 

AĢENTŪRAS decentralizēto finanšu pārskatu saimnieciskajam gadam;
10.3. Darba samaksu AĢENTŪRĀ nosaka atbilstoši Valsts un pašvaldību institūciju amatperso-

nu un darbinieku atlīdzības likumam.

11. AĢENTŪRAS revīzija un pārskati un reorganizācija un likvidēšana 
11.1. AĢENTŪRĀ tiek veikta revīzija un sagatavots revīzijas pārskats likumā “Par pašvaldībām” 

noteiktajā kārtībā;
11.2. AĢENTŪRAS finanšu dati tiek iekļauti pašvaldības finanšu pārskatos;
11.3. AĢENTŪRA sagatavo gada publisko pārskatu Publisko aģentūru likumā noteiktajā 

kārtībā; 
11.4. AĢENTŪRAS darbības tiesiskuma nodrošināšana;
11.5. AĢENTŪRAS tiesības izdot administratīvos aktus nosaka normatīvie akti;
11.6. AĢENTŪRAS darbinieku faktisko rīcību var apstrīdēt, iesniedzot attiecīgu iesniegumu 

AĢENTŪRAS direktoram. AĢENTŪRAS direktora pieņemto lēmumu šajā jautājumā var pārsū-
dzēt tiesā;

11.7. AĢENTŪRU reorganizē un likvidē dome, ievērojot Valsts pārvaldes iekārtas likuma 
15.pantā noteiktās prasības.

12. Noslēguma jautājumi
12.1. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2022. gada 1. janvārī.
12.2. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē esošais Limbažu novada pašvaldī-

bas domes ar Limbažu novada domes 24.01.2019. sēdes lēmumu (protokols Nr.1, 28.§) un gro-
zījumiem no ar Limbažu novada domes 28.03.2019. lēmumu (protokols Nr.5, 46.§) pieņemtais 
nolikums.

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs D.Straubergs



2022. gada 7. janvārisNOVADA AKTUALITĀTES4
Limbažos

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Limbažu novada pašvaldības domes 2021. gada 25. novembra saistošajiem noteikumiem Nr.36 

“Limbažu novada pašvaldības aģentūras “LAUTA” nolikums”
 Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1.Projekta nepieciešamības
 pamatojums

Publisko aģentūru likuma 2.panta otrajā daļā noteikts, ka pašvaldības aģentūra ir pašvaldības izveidota budžeta finansēta pašvaldības iestāde, 
kurai ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem ir noteikta kompetence pakalpojumu sniegšanas jomā. 

2. Īss projekta satura izklāsts
 

Šie noteikumi nosaka pašvaldības aģentūras “LAUTA” uzdevumus, funkcijas, kompetenci, pilnvaras, struktūru un citus darbību reglamentējošus 
jautājumus. 

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu

Saistošie noteikumi pašvaldības budžetu būtiski neietekmēs, jo aģentūra jau darbojusies Limbažu novadā pirms administratīvās reformas. 
Līdzekļi aģentūrai tiek plānoti katra gada budžetā, kā arī aģentūras budžetu veido ieņēmumi no maksas pakalpojumiem.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā

Nav  attiecināms.

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Aģentūras amatpersonu lēmumus un faktisko rīcību var apstrīdēt Limbažu novada domē.

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav attiecināms.

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs D. Straubergs

I. vispārīgie jautājumi
1. Limbažu novada pašvaldības nolikums ir saistošie noteikumi, kas nosaka Limbažu novada 

pašvaldības (turpmāk tekstā – pašvaldība) pārvaldes organizāciju, lēmumu pieņemšanas kārtī-
bu, iedzīvotāju tiesības un pienākumus vietējā pārvaldē ar mērķi tuvināt pārvaldi pašvaldības 
pakalpojumu saņēmējiem, nodrošinot demokrātisku, tiesisku, efektīvu, atklātu un sabiedrībai 
pieejamu pārvaldi.

2. Limbažu novada pašvaldības teritorijai ir šāds iedalījums:
2.1. novada administratīvais centrs - Limbažu pilsēta;
2.2. novada pilsētas – Limbaži, Salacgrīva, Aloja, Ainaži un Staicele;
2.3. novada pagasti - Ainažu pagasts, Alojas pagasts, Braslavas pagasts, Brīvzemnieku pagasts, 

Katvaru pagasts, Liepupes pagasts, Limbažu pagasts, Pāles pagasts, Salacgrīvas pagasts, Skultes 
pagasts, Staiceles pagasts, Umurgas pagasts, Vidrižu pagasts, Viļķenes pagasts.

2.4. apvienības:
2.4.1. Limbažu apvienība (Limbažu pilsēta, Katvaru pagasts, Limbažu pagasts, Pāles pagasts, 

Skultes pagasts, Umurgas pagasts, Vidrižu pagasts, Viļķenes pagasts);
2.4.2. Salacgrīvas apvienība (Salacgrīvas un Ainažu pilsētas, Ainažu pagasts, Liepupes pagasts, 

Salacgrīvas pagasts);
2.4.3. Alojas apvienība (Alojas un Staiceles pilsētas, Alojas pagasts, Braslavas pagasts, 

Brīvzemnieku pagasts, Staiceles pagasts).

II. pašvaldības domes un administrācijas struktūra
3. Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns – Limba-

žu novada dome (turpmāk tekstā – dome), kas:
3.1. pieņem lēmumus; 
3.2. nosaka pašvaldības institucionālo struktūru (skatīt shēmu pielikumā); 
3.3. lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā no-

drošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi;
3.4. apstiprina pašvaldības budžetu un nosaka tā izpildes kārtību;
3.5. atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu 

līdzekļu izlietojumu.
4. Dome, atbilstoši Pašvaldības domes vēlēšanu likumam, sastāv no 15 deputātiem.
5. Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības 

deputātiem ievēlē pastāvīgās komitejas (turpmāk tekstā – komitejas):
5.1. finanšu komiteju 7 locekļu sastāvā;
5.2. teritorijas attīstības komiteju 7 locekļu sastāvā;
5.3. sociālo un veselības jautājumu komiteju 7 locekļu sastāvā;
5.4. izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteju 7 locekļu sastāvā.
6. Pašvaldības funkciju pildīšanai un darbības nodrošināšanai, dome izveido šādas iestādes:
6.1. Limbažu novada administrācija ar šādām struktūrvienībām:
6.1.1. Administratīvā nodaļa: 
6.1.1.1. Limbažu klientu apkalpošanas centrs;
6.1.1.2. Salacgrīvas vienotais valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrs;
6.1.1.3. Alojas vienotais valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrs;
6.1.2. Finanšu un ekonomikas nodaļa;
6.1.3. Juridiskā nodaļa;
6.1.4. Attīstības un projektu nodaļa;
6.1.5. Nekustamā īpašuma un teritoriālā plānojuma nodaļa;
6.1.6. Informācijas tehnoloģiju nodaļa;
6.1.7. Dzimtsarakstu nodaļa;
6.1.8. Limbažu apvienības pārvalde ar šādām struktūrvienībām:
6.1.8.1. Katvaru pagasta pakalpojumu sniegšanas centrs;
6.1.8.2. Limbažu pagasta pakalpojumu sniegšanas centrs;
6.1.8.3. Pāles pagasta pakalpojumu sniegšanas centrs;
6.1.8.4. Skultes pagasta pakalpojumu sniegšanas centrs;
6.1.8.5. Umurgas pagasta pakalpojumu sniegšanas centrs;
6.1.8.6. Vidrižu pagasta pakalpojumu sniegšanas centrs;
6.1.8.7. Viļķenes pagasta pakalpojumu sniegšanas centrs.
6.1.9. Salacgrīvas apvienības pārvalde ar šādām struktūrvienībām:
6.1.9.1. Ainažu pilsētas un pagasta pakalpojumu sniegšanas centrs;
6.1.9.2. Liepupes pagasta pakalpojumu sniegšanas centrs.
6.1.10. Alojas apvienības pārvalde ar šādām struktūrvienībām:

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Limbažos  2021. gada 28. oktobrī Nr.14
APSTIPRINĀTI ar Limbažu novada domes 28.10.2021. sēdes lēmumu Nr.391 (protokols Nr.8, 37.§)
PRECIZĒTI ar Limbažu novada domes 15.12.2021. sēdes lēmumu Nr.633 (protokols Nr.12, 1.§) 

Limbažu novada pašvaldības nolikums
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 1.punktu un 24.pantu

6.1.10.1. Staiceles pilsētas un pagasta pakalpojumu sniegšanas centrs;
6.1.10.2. Braslavas pagasta pakalpojumu sniegšanas centrs;
6.1.10.3. Brīvzemnieku pagasta pakalpojumu sniegšanas centrs.
6.1. Limbažu novada Izglītības pārvalde, kuras pakļautībā ir šādas pašvaldības izveidotās 

iestādes:
6.2.1. Limbažu Valsts ģimnāzija;
6.2.2. Limbažu vidusskola;
6.2.3. Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskola;
6.2.4. Lādezera pamatskola;
6.2.5. Pāles pamatskola;
6.2.6. Umurgas pamatskola;
6.2.7. Vidrižu pamatskola;
6.2.8. Limbažu novada speciālā pamatskola;
6.2.9. Limbažu pilsētas 1.pirmsskolas izglītības iestāde „Buratīno”;
6.2.10. Limbažu pilsētas 2.pirmsskolas izglītības iestāde „Kāpēcītis”;
6.2.11. Limbažu pilsētas 3.pirmsskolas izglītības iestāde „Spārīte”;
6.2.12. Ozolaines pirmsskolas izglītības iestāde;
6.2.13. Skultes pirmsskolas izglītības iestāde „Aģupīte”;
6.2.14. Limbažu Bērnu un jauniešu centrs;
6.2.15. Limbažu Konsultatīvais bērnu centrs;
6.2.16. Limbažu Mūzikas un mākslas skola;
6.2.17. Salacgrīvas vidusskola;
6.2.18. Liepupes pamatskola;
6.2.19. Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskola;
6.2.20. pirmsskolas izglītības iestāde „Vilnītis”;
6.2.21. Salacgrīvas Mūzikas skola;
6.2.22. Salacgrīvas Mākslas skola; 
6.2.23. Alojas Ausekļa vidusskola;
6.2.24. Alojas pirmsskolas izglītības iestāde “Auseklītis”;
6.2.25. Staiceles pamatskola;
6.2.26. Jāņa Zirņa Staiceles Mūzikas un mākslas skola;
6.2.27. Alojas Mūzikas un mākslas skola;
6.2.28. Limbažu novada Sporta skola;
6.1. Limbažu novada Kultūras pārvalde, kuras pakļautībā ir šādas pašvaldības izveidotās 

iestādes:
6.3.1. Limbažu Galvenā bibliotēka (ar filiālbibliotēkām: Ārciema bibliotēka, Bīriņu bibliotēka, 

Katvaru bibliotēka, Lādes bibliotēka, Lādezera bibliotēka, Pāles bibliotēka, Pociema bibliotēka, 
Skultes bibliotēka, Skultes bibliotēkas nodaļa Multifunkcionālajā Skultes centrā, Stienes biblio-
tēka, Straumes bibliotēka, Umurgas bibliotēka, Vidrižu bibliotēka, Viļķenes bibliotēka, Vitrupes 
bibliotēka)

6.3.2. Limbažu kultūras nams;
6.3.3. Pāles kultūras nams;
6.3.4. Pociema kultūras nams;
6.3.5. Umurgas kultūras nams;
6.3.6. Viļķenes kultūras nams;
6.3.7. Limbažu pagasta sabiedriskais centrs „Lādes Vītoli”;
6.3.8. Skultes kultūras integrācijas centrs;
6.3.9. Sporta un kultūras centrs „Vidriži”;
6.3.10. Bārdu dzimtas memoriālais muzejs „Rumbiņi”;
6.3.11. Limbažu muzejs;
6.3.12. Kultūras izglītības centrs “Melngaiļa sēta”;
6.3.13. Ķirbižu vides izglītības centrs;
6.3.14. Pāles novadpētniecības muzejs;
6.3.15. Salacgrīvas bibliotēka (ar filiālbibliotēkām: Ainažu bibliotēka, Korģenes bibliotēka, Lie-

pupes bibliotēka, Svētciema bibliotēka, Tūjas bibliotēka);
6.3.16. Alojas pilsētas bibliotēka;
6.3.17. Alojas kultūras nams;
6.3.18. Staiceles kultūras nams;
6.3.19. Staiceles pilsētas bibliotēka;
6.3.20. Staiceles Lībiešu muzejs „Pivālind”;
6.3.21. Puikules tautas nams;



2022. gada 7. janvāris NOVADA AKTUALITĀTES 5
6.3.22. Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēka;
6.3.23. Vilzēnu tautas nams;
6.3.24. Braslavas pagasta bibliotēka;
6.3.25. Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka;
6.3.26. Alojas novadpētniecības centrs;
6.3.27. Brīvzemnieku pagasta kopienas centrs;
6.3.28. Salacgrīvas muzejs (ar struktūrvienību: Ainažu ugunsdzēsības muzejs);
6.3.29. Salacgrīvas kultūras centrs ar šādām struktūrvienībām: 
6.3.29.1. Ainažu kultūras nams; 
6.3.29.2. Liepupes pagasta tautas nams; 
6.3.29.3. Lauvu tautas nams;
6.1. Korģenes Feldšeru – vecmāšu punkts;
6.2. Sporta un atpūtas komplekss “Zvejnieku parks”;
6.3. Limbažu novada Vēlēšanu komisija kā pastāvīga pašvaldības iestāde darbojas atbilstoši 

Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likumam.
7. Limbažu novada administrācija (turpmāk – administrācija) ir domes izveidota budžeta iestā-

de, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, nodrošina domes darba organizatorisko un 
tehnisko apkalpošanu, ievērojot normatīvo aktu prasības, tajā skaitā domes lēmumu sagatavo-
šanu un to virzību, administratīvo aktu izdošanu, savu struktūrvienību darba organizēšanu, un 
atbild par normatīvo aktu ievērošanu un piemērošanu.

8. Administrācijas tiesības un pienākumi tiek noteikti saskaņā ar administrācijas nolikumu, ko 
apstiprina dome.

9. Administrācijas vadītājs ir pašvaldības izpilddirektors.
10. Pašvaldībā darbojas Sabiedrisko attiecību nodaļa, kas pakļauta domes priekšsēdētājam un 

pašvaldības izpilddirektoram.
11. Domes priekšsēdētāja darba nodrošināšanai ir izveidots birojs, kas darbojas saskaņā ar 

domes apstiprinātu nolikumu. Domes priekšsēdētāja biroja darbinieki darbojas uz darba līguma 
pamata, ko ar viņiem slēdz pašvaldības izpilddirektors, pēc domes priekšsēdētāja ieteikuma. 
Domes priekšsēdētāja birojs ir tiešā domes priekšsēdētāja padotībā.

12. Pašvaldībā darbojas īpaša statusa institūcijas, kurām saskaņā ar likumu vai attiecīgās insti-
tūcijas nolikumu ir noteikta īpaša kompetence, atšķirīga padotība:

12.1. Limbažu novada Būvvalde;
12.2. Limbažu novada Bāriņtiesa;
12.3. Limbažu novada Pašvaldības policija;
12.4. Limbažu novada Sociālais dienests, kuras metodiskajā pārraudzībā ir šādas pašvaldības 

izveidotās iestādes:
12.4.1. Sociālās aprūpes centrs – pansionāts „Pērle”;
12.4.2. Veco ļaužu mītne “Sprīdīši”.
13. Pašvaldībā ir izveidotas šādas aģentūras, kas darbojas atbilstoši apstiprinātajiem 

nolikumiem: 
13.1. „ALDA”;
13.2. „LAUTA” ar šādām struktūrvienībām:
13.2.1.  Jaunatnes un uzņēmējdarbības iniciatīvu centrs “BĀKA”;
13.2.2.  Alojas Uzņēmejdarbības atbalsta centrs “Sala”;
13.2.3.  Staiceles Tūrisma informācijas centrs;
13.2.4.  Salacgrīvas Tūrisma informācijas centrs.
14. Pašvaldības institūciju darbības tiesiskuma un lietderības kontroli Limbažu novada pašval-

dībā veic iekšējais auditors, kurš pakļauts pašvaldības izpilddirektoram.
15. Pašvaldības pārziņā ir iestāde – Salacgrīvas ostas pārvalde, kas ir publisko tiesību subjekts 

un darbojas saskaņā ar likumu “Par ostām” un „Salacgrīvas ostas pārvaldes nolikumu”.
16. Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās pašvaldības kapitālsabiedrībās:
16.1. SIA „Namsaimnieks”;
16.2. SIA „Limbažu siltums”;
16.3. SIA „Salacgrīvas ūdens”;
16.4. SIA “Alojas veselības aprūpes centrs”;
16.5. SIA “Alojas Saimniekserviss”;
16.6. SIA “Aprūpes nams “Urga””;
16.7. SIA “Rekreācijas centrs “Vīķi””.
17. Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās publiski privātajās un privātajās kapitālsabiedrībās:
17.1. SIA „Limbažu slimnīca”;
17.2. AS „CATA”;
17.3. SIA „Olimpiskais centrs „Limbaži””;
17.4. SIA „ZAAO”.
18. Pašvaldība ir šādu biedrību un nodibinājumu biedrs un / vai dibinātājs:
18.1. biedrība „Latvijas Pašvaldību savienība”;
18.2. biedrība „Vidzemes lauku partnerība “Brasla””;
18.3. Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru asociācija;
18.4. Latvijas bāriņtiesu darbinieku asociācija;
18.5. biedrība „Jūrkante”;
18.6. nodibinājums „Lādes inovācijas un attīstības fonds”;
18.7. nodibinājums „FONDS „SUDRABA LIMBAŽI””;
18.8. biedrība „Reģionālo attīstības centru apvienība” (RACA);
18.9. biedrība „Vidzemes tūrisma asociācija”;
18.10. biedrība „Kuivižu jahtklubs”.
18.11. biedrība „Eiropas Stārķu pilsētu organizācija”; 
18.12. biedrība “Lauku Ceļotājs”;
18.13. biedrība “Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība”;
18.14. biedrība “Latvijas zaļo ceļu asociācija”;
18.15. biedrība ”Latvijas Futbola federācija”. 
19. Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai vai pašvaldības administratīvās teritorijas pārval-

dīšanai dome no domes deputātiem un attiecīgās pašvaldības iedzīvotājiem var izveidot valdes, 
komisijas vai darba grupas (padomes).

20. Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un attiecīgās pašvaldības 
iedzīvotājiem ir izveidojusi šādas patstāvīgās komisijas un padomes:

20.1. Administratīvā komisija;
20.2. Dzīvojamo māju privatizācijas komisija; 
20.3. Pašvaldības īpašuma privatizācijas un atsavināšanas komisija; 
20.4. Iepirkumu komisija; 
20.5. Deklarētās dzīvesvietas anulēšanas un dzīvokļu jautājumu risināšanas komisija;
20.6. Izglītības iestāžu, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmas vietu sadales komisija;
20.7. Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības licencēšanas komisija;
20.8. Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un valsts mērķdotācijas sadales komisija; 
20.9. Limbažu novada pedagoģiski medicīniskā komisija;
20.10. Limbažu novada civilās aizsardzības komisija;
20.11. Uzņēmēju konsultatīvā padome;
20.12. Limbažu novada Jauniešu dome; 
20.13. Salacgrīvas jauniešu konsultatīvā padome;
20.14. Amatpersonu un darbinieku amata kandidātu vērtēšanas komisija;
20.15. Jaunatnes lietu konsultatīvā komisija;

20.16. Vērtēšanas komisijas Limbažu novada „Augstu sasniegumu sporta programmas” fi-
nansējuma sadalei;

20.17. Limbažu novada dzīvokļu apsekošanas komisija;
20.18. Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas izsoles komisija;
20.19. Limbažu novada amatiermākslas kolektīvu un kultūras projektu vērtēšanas komisija;
20.20. Apbalvojumu komisija;
20.21. Ētikas komisija;
20.22. Limbažu novada medību koordinācijas komisija;
20.23. Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija.
20.24. Ārkārtējās situācijas operatīvā komisija; 
20.25. Pašvaldības īpašumu novērtēšanas komisija; 
20.26. Zvejnieku un makšķernieku konsultatīvā padome; 
20.27. Salacgrīvas novada Tūrisma padome; 
20.28. Salacgrīvas novada domes konsultatīvā Sporta padome; 
20.29. Apstādījumu aizsardzības komisija.
21. Komisijas un padomes darbību reglamentē pašvaldības domes apstiprināts nolikums, ja 

ārējā normatīvā aktā nav noteikts citādi. Nolikumā norāda: 
21.1. komisijas izveidošanas kārtību;
21.2. komisijas priekšsēdētāja, priekšsēdētāja vietnieka, ja tāds ir, ievēlēšanas kārtība;
21.3. komisijas kompetenci;
21.4. komisijas organizatoriskās un tehniskās apkalpošanas kārtību;
21.5. domes pastāvīgo komiteju, amatpersonu vai citu institūciju, kuras padotībā atrodas iz-

veidotā padome, komisija, darba grupa;
21.6. citus jautājumus, kurus pašvaldības dome uzskata par svarīgiem.
22. Dome var lemt par komisiju un darba grupu izveidošanu atsevišķu pašvaldības uzdevu-

mu veikšanai. Izveidotās darba grupas un komisijas darbojas uz pašvaldības domes apstiprināta 
nolikuma pamata.

23. Lai nodrošinātu iespējami lielāku iedzīvotāju informēšanu par pašvaldības aktualitātēm 
un iesaistītu iedzīvotājus pašvaldības lēmumu pieņemšanā, katrā teritoriālā vienībā darbojas 
Iedzīvotāju konsultatīvā padome. 

24. Iedzīvotāju konsultatīvās padomes paraugnolikumu apstiprina dome. Iedzīvotāju konsul-
tatīvās padomes nolikumu apstiprina attiecīgās teritoriālās vienības iedzīvotāju kopsapulce.

III. DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA, PRIEKŠSĒDĒTĀJA VIETNIEKU, IZPILDDIREKTORA UN IZPILDDI-
REKTORA VIETNIEKA PILNVARAS

25. Domes priekšsēdētājs:
25.1. ir politiski un tiesiski atbildīgs par pašvaldības darbu;
25.2. vada domes darbu, koordinē jautājumu izskatīšanu komitejās;
25.3. ierosina jautājumu izskatīšanu domē, pastāvīgās komitejās un komisijās;
25.4. koordinē deputātu, administrācijas darbinieku un pašvaldības institūciju darbību;
25.5. pārstāv pašvaldību attiecībās ar valsti, citām pašvaldībām, kā arī sabiedriskajām or-

ganizācijām un privātajām komercsabiedrībām Latvijas Republikā (turpmāk tekstā arī LR) un 
ārvalstīs;

25.6. bez īpaša pilnvarojuma pārstāv domi tiesā;
25.7. domes vārdā izdod pilnvaras;
25.8. domes vārdā paraksta līgumus un citus juridiskus dokumentus šajā nolikumā noteiktajā 

kārtībā;
25.9. atver un slēdz kontus kredītiestādēs;
25.10. vada finanšu komitejas darbu;
25.11. dod saistošus rīkojumus administrācijas darbiniekiem;
25.12. sagatavo izskatīšanai domes sēdēs valsts iestāžu amatpersonu iesniegumus;
25.13. amata zaudēšanas gadījumā nodrošina dokumentācijas un materiālo vērtību nodoša-

nu jaunajam domes priekšsēdētājam;
25.14. atbild par tiesas spriedumu izpildi lietās, kurās viena no pusēm ir dome;
25.15. veic citus pienākumus, kas paredzēti likumos, Ministru kabineta noteikumos, domes 

lēmumos un šajā nolikumā.
26. Domes priekšsēdētājam ir divi vietnieki. Domes priekšsēdētāja pirmā vietnieka amats un 

domes priekšsēdētāja otrā vietnieka amats ir algots. 
27. Domes priekšsēdētāja pirmais vietnieks:
27.1. pilda domes priekšsēdētāja pienākumus un realizē tiesības viņa prombūtnes laikā, kā arī 

pilda citus pienākumus LR normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos;
27.2. savas kompetences ietvaros, koordinē ar pašvaldības teritorijas attīstības saistītos jau-

tājumus, tajā skaitā valsts investīciju projektu, Eiropas Savienību strukturālo fondu projektu un 
citu investīciju projektu sagatavošanu, iesniegšanu un vadību u.c.;

27.3. koordinē komisiju, nevalstisko organizāciju, darba grupu darbību atbilstoši kompetencei;
27.4. var ierosināt jautājumu izskatīšanu domē, komitejās un komisijās;
27.5. var iesniegt domes priekšsēdētājam priekšlikumus izveidot darba grupas un komisijas 

savu pienākumu un tiesību realizācijai, iesaistot tajās pašvaldības administrācijas, iestāžu, uz-
ņēmumu un pieaicinātos speciālistus un pašvaldības teritorijas iedzīvotājus, kā arī citus priekš-
likumus saistībā ar jautājumiem viņa kompetencē;

27.6. veic citus pienākumus, kas paredzēti LR normatīvajos aktos, domes lēmumos un šajā 
nolikumā.

28. Domes priekšsēdētāja otrais vietnieks:
28.1. pilda domes priekšsēdētāja un / vai domes priekšsēdētāja pirmā vietnieka pienākumus 

un realizē tiesības viņu prombūtnes laikā, kā arī pilda citus pienākumus LR normatīvajos aktos 
noteiktajos gadījumos;

28.2. domes vārdā paraksta līgumus un citus juridiskos dokumentus šajā nolikumā noteiktajā 
kārtībā;

28.3. var ierosināt jautājumu izskatīšanu domē, komitejās un komisijās;
28.4. koordinē un pārzina izglītības, kultūras un sporta iestāžu darbību novadā, investīciju 

projektu virzību atbilstoši kompetencei;
28.5. domes priekšsēdētāja noteiktās kompetences un pilnvaru ietvaros, koordinē un pārzina 

novada sociālās un veselības aizsardzības iestāžu darbību; 
28.6. domes priekšsēdētāja noteiktās kompetences un pilnvaru ietvaros, koordinē domes, 

pašvaldības iestāžu, komercsabiedrību un aģentūru, kā arī fizisku un juridisku personu, kas tieši 
skar pašvaldības intereses vai autonomās funkcijas, Valsts investīciju projektu, Eiropas Savienī-
bu strukturālo fondu projektu un citu investīciju projektu sagatavošanu, iesniegšanu un vadību;

28.7. koordinē komisiju, nevalstisko organizāciju, darba grupu darbību atbilstoši kompetencei;
28.8. var iesniegt domes priekšsēdētājam priekšlikumus izveidot darba grupas un komisijas 

savu pienākumu un tiesību realizācijai, iesaistot tajās pašvaldības administrācijas, iestāžu, uz-
ņēmumu un pieaicinātos speciālistus un pašvaldības teritorijas iedzīvotājus, kā arī citus priekš-
likumus saistībā ar jautājumiem viņa kompetencē; 

28.9. koordinē konsultatīvo padomju darbu;
28.10. atbilstoši kompetencei dod saistošus rīkojumus administrācijas darbiniekiem un veic 

citus pienākumus, kas paredzēti LR normatīvajos aktos, domes lēmumos un šajā nolikumā.
29. Pašvaldības izpilddirektors:
29.1. īsteno administrācijas vadītāja kompetenci; 
29.2. organizē administrācijas funkciju pildīšanu un atbild par to, vada iestādes administratī-

vo darbu, nodrošinot darba nepārtrauktību, lietderību un tiesiskumu;



2022. gada 7. janvārisNOVADA AKTUALITĀTES6
29.3. pārvalda administrācijas finanšu, personāla un citus resursus;
29.4. īstenojot administrācijas vadītāja kompetenci, sniedz domei priekšlikumus administrā-

cijas amatu likmju skaitam;
29.5. pieņem darbā un atbrīvo no darba administrācijas darbiniekus;
29.6. sagatavo un iesniedz domei apstiprināšanai administrācijas darbinieku atlīdzību;
29.7. nosaka administrācijas amatpersonu un darbinieku pienākumus;
29.8. organizē teritorijas attīstības programmas, teritorijas plānojuma, ilgtspējīgas attīstī-

bas stratēģijas, publiskā pārskata un budžeta projektu izstrādi un iesniedz tos apstiprināšanai 
domei;

29.9. pēc domes vai domes priekšsēdētāja pieprasījuma sniedz ziņojumus un pārskatus par 
pieprasītajiem jautājumiem;

29.10. izveido pašvaldības iekšējās kontroles sistēmu, nosaka pārvaldes lēmumu iepriekšpār-
baudes un pēcpārbaudes kārtību;

29.11. veic iestāžu darbības lietderības, tiesiskuma un finansiālās darbības kontroli;
29.12. ierosina domei iecelt amatā vai atbrīvot no amata pašvaldības iestāžu vadītājus;
29.13. iesniedz domei priekšlikumus par pašvaldības iestāžu un citu institūciju, pašvaldības 

kapitālsabiedrību izveidošanu, reorganizēšanu un likvidēšanu;
29.14. kā kapitāldaļu turētāja pārstāvis nodrošina pašvaldības kapitālsabiedrību uzraudzību, 

pilda dalībnieku sapulces vadītāja pienākumus;
29.15. veic citus novada domes, novada domes priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieku 

dotus uzdevumus. 
29.16. piedalās domes un komiteju sēdēs un jautājumu apspriešanā;
29.17. pēc kārtējām pašvaldības domes vēlēšanām un priekšsēdētāja amata zaudēša-

nas gadījumā organizē dokumentācijas un materiālo vērtību nodošanu jaunajam domes 
priekšsēdētājam;

29.18. paraksta koplīgumu ar administrācijas darbiniekiem;
29.19. organizē domes lēmumu izpildi un ir tiesīgs iesniegt priekšlikumus domes pastāvīgajās 

komitejās;
29.20. iesniedz domei priekšlikumus par pašvaldības iestāžu nelikumīgu un nelietderīgu lē-

mumu atcelšanu; 
29.21. dod rīkojumus pašvaldības iestāžu vadītājiem prettiesiskas bezdarbības gadījumā pie-

ņemt lēmumus;
29.22. šajā nolikumā noteiktajā kārtībā rīkojas ar finanšu līdzekļiem un mantu un slēdz 

līgumus;
29.23. saskaņā ar domes lēmumiem veic citus pienākumus.
30. Pašvaldības izpilddirektoru prombūtnes laikā aizvieto izpilddirektora vietnieks.
31. Pašvaldības izpilddirektora vietnieks:
31.1. pilda izpilddirektora pienākumus un realizē tiesības viņa prombūtnes laikā, kā arī pilda 

citus pienākumus LR normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos; 
31.2. ir tiesīgs iesniegt priekšlikumus domes pastāvīgajās komitejās;
31.3. piedalās domes un komiteju sēdēs, kurās tiesīgs piedalīties jautājumu apspriešanā;
31.4. pēc domes, priekšsēdētāja vai priekšsēdētāja vietnieku pieprasījuma sniedz ziņojumus 

un pārskatus par pieprasītajiem jautājumiem;
31.5. izpilddirektora noteiktās kompetences un pilnvaru ietvaros, domes lēmumos un izpild-

direktora rīkojumos noteiktajā kārtībā, rīkojas ar pašvaldības finanšu līdzekļiem un mantu, do-
mes vārdā paraksta līgumus un citus juridisko dokumentus;

31.6. dod rīkojumus tā pārraudzībā esošo pašvaldības iestāžu un struktūrvienību vadītājiem, 
kā arī citiem administrācijas darbiniekiem;

31.7. piedalās budžeta projektu izstrādē;
31.8. kontrolē un uzrauga pašvaldības noslēgtajos līgumos paredzēto saistību izpildi; 
31.9. saskaņā ar domes lēmumiem, domes priekšsēdētāja, domes priekšsēdētāja vietnieku 

un izpilddirektora rīkojumiem veic citus pienākumus;
31.10. veic citus pienākumus, kas paredzēti LR normatīvajos aktos, domes lēmumos un šajā 

nolikumā.
32. Domes priekšsēdētājs, priekšsēdētāja vietnieki un citas vēlētas vai ieceltas pašvaldības 

amatpersonas, kā arī izpilddirektors un izpilddirektora vietnieks par savu pienākumu pildīšanu 
saņem atlīdzību un sociālās garantijas saskaņā ar Limbažu novada pašvaldības amatpersonu un 
darbinieku atlīdzības nolikumu vai domes lēmumā noteiktajā apmērā, ciktāl to pieļauj Valsts un 
pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likums.

IV. domes pastāvīgo komiteju kompetence, to darba organizācija un nodrošinājums
33. Katras politiskās organizācijas pārstāvju skaitu komitejā nosaka iespēju robežās propor-

cionāli no katras politiskās organizācijas ievēlēto deputātu skaitam. Vēlot komiteju locekļus, 
iespēju robežās uzklausāmas deputātu vēlmes darboties komitejās atbilstoši interesēm un 
zināšanām.

34. Komitejas priekšsēdētāju, izņemot finanšu komitejas priekšsēdētāju, no saviem locek-
ļiem ievēlē, kā arī atbrīvo no pienākumu pildīšanas attiecīgā komiteja. Komitejas priekšsēdētājs 
nedrīkst būt tās pašvaldības iestādes, pašvaldības kapitālsabiedrības vai to struktūrvienības 
vadītājs, kuras darbu saskaņā ar pašvaldības nolikumu kontrolē attiecīgā komiteja.

35. No komitejas locekļiem ar vienkāršu balsu vairākumu ievēlē komitejas priekšsēdētāja 
vietnieku, kurš pilda komitejas priekšsēdētāja pienākumus tā prombūtnes laikā. 

36. Katram deputātam jābūt vismaz vienas domes komitejas loceklim. Komiteju sēdes ir 
kārtējās un ārkārtas. Komitejas sēde var notikt, ja tajā piedalās vairāk nekā puse no komitejas 
locekļiem. Lēmumu pieņem ar klātesošo komitejas locekļu balsu vairākumu. Ja balsis sadalās 
līdzīgi, izšķirošā nozīme ir komitejas priekšsēdētāja balsij.

37. Komiteju sēdes notiek ne retāk kā vienu reizi mēnesī. Komiteju sēdes ir atklātas, izņemot 
LR normatīvajos aktos noteiktos gadījumus, kad sēdes ir slēgtas. Tajās var piedalīties ikviens 
domes deputāts. Komitejām un tās priekšsēdētājam ir tiesības uz sēdi uzaicināt speciālistus, 
kuriem ir padomdevēja tiesības. 

38. Komitejas var noturēt kopīgas (apvienotās) sēdes, ja tām ir jāizskata jautājumi, kas skar 
vairāku komiteju kompetenci. Komiteju priekšsēdētāji vienojas, kurš no viņiem vadīs kopīgo 
sēdi. Ja komiteju priekšsēdētāji nevar vienoties, tad kopīgo sēdi vada domes priekšsēdētājs.

39. Komitejas sēžu norises laiku un vietu nosaka komitejas priekšsēdētājs, saskaņojot ar do-
mes priekšsēdētāju un paziņojot administrācijas Administratīvās nodaļas vadītājam. Komiteju 
sēdes nedrīkst notikt vienlaikus ar domes sēdēm.

40. Komitejas priekšsēdētājs var noteikt, ka komitejas sēdes norisē tiek izmantota videokon-
ference (attēla un skaņas pārraide reālajā laikā), ja:

40.1. komitejas loceklis sēdes laikā atrodas citā vietā un veselības stāvokļa vai komandējuma 
dēļ nevar ierasties komitejas sēdes norises vietā;

40.2. attiecīgajā teritorijā izsludināta ārkārtējā situācija vai valsts noteikusi pulcēšanās 
ierobežojumus. 

41. Komitejas loceklis ne vēlāk kā līdz iepriekšējās darba dienas plkst. 15.00 pirms komitejas 
sēdes, vai 1 (vienu) stundu pirms ārkārtas komitejas sēdes rakstveidā (Domes e-pastā, nosūtot 
ziņu domes WhatsApp grupā) informē komitejas priekšsēdētāju šā punkta 40.1. apakšpunktā 
minēto apstākļu iestāšanos. Komitejas loceklis būtu uzskatāms par klātesošu komitejas sēdē 
un ir tiesīgs piedalīties balsošanā, ja viņam ir nodrošināta tehniska iespēja piedalīties sēdē ar 
videokonferences palīdzību un ir nodrošināta elektroniskā balsošana tiešsaistē.

42. Savu balsojumu par izskatāmo lēmumprojektu komitejas sēdes norises vietā klāt neeso-
šais komitejas loceklis apstiprina, parakstot ar elektronisko parakstu.

43. Administrācijas Administratīvā nodaļa nodrošina komiteju darba tehnisko apkalpošanu:
43.1. paziņo komitejas locekļiem par komitejas kārtējām un ārkārtas sēdēm šajā nolikumā 

noteiktā kārtībā;
43.2. tehniski sagatavo dokumentus jautājumu izskatīšanai komiteju sēdēs;
43.3. nodrošina komitejas sēžu protokolēšanu un sagatavo komitejas sēžu protokolus;
43.4. kārto komitejas lietvedību, veic dokumentu uzskaiti un nodrošina to saglabāšanu atbil-

stoši lietvedības noteikumiem;
43.5. sagatavo un izsniedz komitejas lēmumus;
43.6. veic citus uzdevumus komitejas darba tehniskai nodrošināšanai komitejas priekšsēdētā-

ja vai viņa prombūtnes laikā vietnieka uzdevumā.
44. Komitejas priekšsēdētājs, bet viņa prombūtnes laikā priekšsēdētāja vietnieks:
44.1. vada komitejas darbu, ir atbildīgs par komitejas lēmumu un uzdevumu izpildi;
44.2. izstrādā komitejas sēdes kārtību;
44.3. sagatavo, sasauc un vada komitejas sēdes;
44.4. pārstāv komitejas viedokli domes sēdēs, komisijās un citās institūcijās;
44.5. kontrolē, lai komitejas lēmumi un balsojums par tiem būtu ierakstīti protokolā;
44.6. kontrolē komitejas lēmumu izpildi;
44.7. veic citus pienākumus saskaņā ar šo nolikumu.
45. Par komitejas sēžu vietu, laiku un darba kārtību administrācijas Administratīvā nodaļa 

vadītājs vai viņa norīkots darbinieks informē deputātus ne vēlāk kā vienu dienu pirms kārtējās 
komitejas sēdes un ne vēlāk kā trīs stundas pirms ārkārtas komitejas sēdes.

46. Komitejas darba kārtībai, komitejas lēmumu projektiem, atzinumiem par tiem, izziņas ma-
teriāliem, deputātu iesniegumiem, priekšlikumiem un jautājumiem komitejas locekļiem jābūt 
pieejamiem administrācijas Administratīvajā nodaļā ne vēlāk kā vienu dienu pirms komitejas 
kārtējās sēdes un ne vēlāk kā trīs stundas pirms ārkārtas sēdes.

47. Lēmumu projekti izskatīšanai komitejas sēdēs administrācijas Administratīvajā nodaļā jā-
iesniedz ne vēlāk kā trīs darba dienas pirms kārtējās komitejas sēdes.

48. Komitejas sēdes tiek protokolētas. Komitejas sēdes protokolu paraksta komitejas priekš-
sēdētājs un visi klātesošie komitejas locekļi.

49. Ja uz komitejas sēdi neierodas komitejas locekļu vairākums, tad komitejas priekšsēdētājs 
sasauc atkārtotu komitejas sēdi ne vēlāk kā pēc septiņām dienām. Ja uz atkārtotu komitejas 
sēdi neierodas komitejas locekļu vairākums, tad komitejas priekšsēdētājam ir pienākums vienas 
darba dienas laikā par to rakstiski ziņot domei. 

50. Gadījumos, ja komitejas loceklis trīs reizes pēc kārtas neattaisnojošu iemeslu dēļ neiero-
das uz komiteju sēdēm vai citos gadījumos, kas tiek izvērtēti katrā konkrētā gadījumā, viņš var 
tikt izslēgts no komitejas sastāva ar domes lēmumu.

51. Lēmumu projektus, kas saistīti ar finansiālajiem jautājumiem, nodod izskatīšanai finanšu 
komitejai. Finanšu komiteja:

51.1. nodrošina pašvaldības budžeta projekta izstrādāšanu, izskata citu pastāvīgo komiteju 
sagatavotos budžeta projekta priekšlikumus un iesniedz tos izskatīšanai domes sēdē;

51.2. dod atzinumu par budžeta projektu, tajā izdarāmajiem grozījumiem, kā arī par prioritā-
tēm līdzekļu sadalījumā, ja netiek izpildīta budžeta ieņēmumu daļa;

51.3. dod atzinumu par projektiem, kas saistīti ar finanšu resursu izlietošanu, kā arī par domes 
lēmumu projektiem, ja šo lēmumu realizācija saistīta ar budžetā neparedzētiem izdevumiem vai 
grozījumiem budžeta ieņēmumu daļā;

51.4. apstiprina un kontrolē pašvaldības iestāžu izdevumu tāmes;
51.5. dod priekšlikumus par pašvaldību īpašumu apsaimniekošanu;
51.6. dod atzinumus par pašvaldības nekustamo īpašumu iegūšanu un atsavināšanu;
51.7. savas kompetences ietvaros izskata amatpersonu, iestāžu, valžu, komisiju, darba grupu 

budžeta līdzekļu pieprasījumus un projektus.
52. Teritorijas attīstības komiteja:
52.1. dod priekšlikumus par pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī 

apbūves kārtību;
52.2. koordinē darbu un dod priekšlikumus par pašvaldības teritorijas visa veida apbūvi, lab-

iekārtošanu, ainavas veidošanu, ēku un būvju nojaukšanu, kā arī citu teritorijas izmantošanas 
un attīstības plānošanu;

52.3. dod atzinumus par lēmuma projektiem, kas skar pašvaldības būvniecības, komunālās un 
dzīvokļu saimniecības jautājumus;

52.4. dod atzinumus par lēmuma projektiem, kas skar pašvaldības ielu, ceļu, tiltu un laukumu 
būvniecību un uzturēšanu, kā arī to apgaismošanu un satiksmes organizāciju;

52.5. dod priekšlikumus par pašvaldības teritorijā esošo parku, skvēru un zaļo zonu ierīkoša-
nu, labiekārtošanu un apsaimniekošanu;

52.6. dod priekšlikumus par pašvaldības teritorijā esošās komercdarbības un nodarbinātības 
sekmēšanu un attīstību, kā arī jaunu komercdarbību veidu un formu piesaisti;

52.7. dod priekšlikumus par pašvaldības ekonomiskās attīstības stratēģijas plānu;
52.8. dod atzinumu par pašvaldības zemes kadastrālās vērtības zonējuma robežām, apbūves 

zonējumu, ielu un nekustamo īpašumu nosaukumiem, kā arī to izmaiņām;
52.9. sagatavo priekšlikumus par pašvaldības teritorijas vides aizsardzības perspektīvo 

programmu;
52.10. dod priekšlikumus par jautājumiem, kas saistīti ar pašvaldības nekustamā īpašuma 

apsaimniekošanu, atsavināšanu, ieķīlāšanu, iznomāšanu, privatizēšanu vai nekustamā īpašuma 
iegūšanu īpašumā, kā arī tirgus attīstības un labiekārtošanas pasākumiem un pašvaldības terito-
rijā esošo kapsētu apsaimniekošanas un kārtības noteikumiem;

52.11. dod priekšlikumus par jautājumiem, kas saistīti ar starptautisko sadarbību un investīci-
ju projektu sagatavošanu un realizāciju; 

52.12. sagatavo izskatīšanai domes sēdē lēmumu projektus par savas kompetencē esošajiem 
jautājumiem;

52.13. koordinē civilās un vides aizsardzības pasākumus novada teritorijā;
52.14. savas kompetences ietvaros izskata amatpersonu, iestāžu, valžu, komisiju, darba grupu 

budžeta līdzekļu pieprasījumus un projektus.
53. Sociālo un veselības jautājumu komiteja:
53.1. sagatavo ar pašvaldībā sociālo un veselības sfēru saistītu jautājumu izskatīšanu domes 

sēdē;
53.2. sagatavo izskatīšanai domes sēdē jautājumus par palīdzību dzīvokļu jautājumu 

risināšanā;
53.3. savas kompetences ietvaros izskata amatpersonu, iestāžu, kapitālsabiedrību, komisiju 

un darba grupu budžeta līdzekļu pieprasījumus un iesniedz tos finanšu komitejā;
53.4. sagatavo perspektīvo ilgtermiņa programmu sociālo un veselības problēmu risināšanai 

un rīcības programmu katram kārtējam gadam;
53.5. koordinē sadarbību ar citu pašvaldību, valsts un ārvalstu sabiedriskajām organizācijām 

un fondiem sociālās palīdzības un veselības aprūpes programmu jomā;
53.6. sadarbojas ar invalīdu, pensionāru, bērnu un citu maznodrošināto aizsardzības sabied-

riskajām organizācijām un fondiem, atbalsta to pasākumus, izskata un izvērtē priekšlikumus ko-
mitejā un sagatavo tos izskatīšanai domē;

53.7. sadarbojas ar pašvaldības bāriņtiesām;
53.8. kontrolē pašvaldības sociālo iestāžu darbu;
53.9. sadarbojas ar Nodarbinātības valsts aģentūru un Profesionālās karjeras izvēles valsts 

aģentūru;
53.10. sagatavo priekšlikumus domei par pašvaldības Sociālā dienesta nelikumīgu vai neliet-



2022. gada 7. janvāris NOVADA AKTUALITĀTES 7
derīgu lēmumu atcelšanu.

54. Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja:
54.1. dod priekšlikumus par izglītības, kultūras un sporta jautājumu izskatīšanu domes sēdēs;
54.2. sniedz priekšlikumus par izglītības iestāžu dibināšanu, attīstību, reorganizāciju vai 

slēgšanu;
54.3. koordinē sadarbības projektu izstrādi ar citu pašvaldību, valsts un ārvalstu izglītības, 

kultūras un sporta iestādēm;
54.4. izskata un sniedz atzinumus par pašvaldības attīstības priekšlikumiem, kas saistīti ar iz-

glītības, kultūras un sporta politiku un vidi;
54.5. risina ar kultūras iestādēm, mūzikas un mākslas skolām un bibliotēkām saistītos jautā-

jumus, kā arī izskata un dod priekšlikumus par reliģisko konfesiju un draudžu iesniegumiem un 
priekšlikumiem;

54.6. kontrolē izglītības iestāžu atestāciju un programmu akreditāciju;
54.7. sniedz priekšlikumus par izglītības, kultūras un sporta pasākumu organizēšanu un koor-

dinē to organizēšanu pašvaldībā;
54.8. izskata jautājumus un sniedz priekšlikumus par finanšu līdzekļu sadalīšanu un izlietoša-

nu, saistītus ar izglītību, kultūru un sportu, atbilstoši apstiprinātajam budžetam.
55. Domes deputātiem, pildot savus pienākumus, ir tiesības:
55.1. iepazīties ar pašvaldības administrācijas, iestāžu, kapitālsabiedrību dokumentāciju, sa-

ņemt dokumentu norakstus, kas nepieciešami jautājumu izlemšanai komiteju sēdēs;
55.2. saņemt no pašvaldības amatpersonām, iestādēm un kapitālsabiedrībām nepieciešamos 

dokumentus un paskaidrojumus;
55.3. kas noteiktas likumā „Par pašvaldībām” un Republikas pilsētas domes un novada domes 

deputāta statusa likumā.
56. Pastāvīgo komiteju priekšsēdētājiem ar domes lēmumu var noteikt iedzīvotāju pieņemša-

nas laiku pašvaldības telpās. Attiecīgās pastāvīgās komitejas priekšsēdētājs jautājumu izskatīša-
nā savos pieņemšanas laikos ir tiesīgs uzaicināt jebkuru administrācijas darbinieku, saskaņojot 
ar domes priekšsēdētāju un izpilddirektoru.

57. Izmaiņas pašvaldības nolikumā izskatāmas visās pastāvīgās komitejās.

V. pašvaldības lēmumu projektu sagatavošanas kārtība un līgumu noslēgšanas procedūra
58. Domes sēdes darba kārtību nosaka domes priekšsēdētājs. Domes sēdes darba kārtībā 

var tikt iekļauti jautājumi, kas iesniegti domes priekšsēdētājam ne vēlāk kā vienu nedēļu pirms 
kārtējās domes sēdes. Par citu jautājumu iekļaušanu domes sēdes darba kārtībā likumā „Par 
pašvaldībām” noteiktajā kārtībā lemj dome. 

59. Domes lēmumu projekti jāiesniedz rakstveidā un elektroniski administrācijas Administra-
tīvajā nodaļā. Tajos jābūt norādītam:

59.1. kas šos lēmuma projektus ir gatavojis, projekta iesniedzēja paraksts un datums (projekta 
iesniedzējs paraksta rakstveida lēmuma projektu);

59.2. kādās institūcijās projekts izskatīts;
59.3. ziņotājam;
59.4. no kādiem līdzekļiem tiek paredzēts lēmuma izpildes nodrošinājums, ja jautājumu izpil-

de saistīta ar pašvaldības budžeta līdzekļu izlietošanu;
59.5. personām, kuras uzaicinātas vai jāuzaicina uz sēdi;
59.6. kam jāizsūta pieņemtais lēmums;
59.7. konkrētiem uzdevumu izpildes termiņiem un atbildīgajiem par to izpildi;
59.8. kam uzdot lēmuma izpildes kontroli;
59.9. Juridiskās nodaļas saskaņojumam.
60. Domes lēmumu projektus, pirms to iesniegšanai Nolikuma 59.punktā noteiktajā kārtī-

bā, nodod izskatīšanai pašvaldības institūcijām vai tās darbiniekiem atbilstoši kompetencei un 
saskaņošanai administrācijas Juridiskajai nodaļai. Pašvaldības saistošo noteikumu projektam 
papildus jāpievieno arī administrācijas Juridiskās nodaļas atzinums par saistošo noteikumu pro-
jekta atbilstību augstākstāvošajiem normatīvajiem aktiem un juridiskās tehnikas noteikumiem.

61. Lēmumu projekti, kuri ir administratīvie akti, jānoformē atbilstoši Administratīvā procesa 
likuma prasībām.

62. Izskatot domes sēdes darba kārtībā iekļautos jautājumus, ziņojuma sniedzējs informē 
domi par lēmumu projektu izskatīšanas secību un saņemtajiem atzinumiem.

63. Lēmumu projekti un materiāli, kas izskatāmi domes sēdē, jāiesniedz administrācijas Admi-
nistratīvajā nodaļā, kura tos iereģistrē un nodod domes priekšsēdētājam. Priekšsēdētājs izskata 
iesniegto lēmuma projektu un nosaka pašvaldības institūciju vai tās darbinieku, kam jāizskata 
un papildus jāsniedz rakstisks atzinums par sagatavoto projektu.

64. Par finanšu līdzekļu piešķiršanu lemj dome. Pasākumi, kas nav saistīti ar apstiprināto 
gada budžetu, nevar tikt uzsākti, kamēr dome nav piešķīrusi nepieciešamos finanšu līdzekļus un 
izdarījusi attiecīgus grozījumus budžetā. Ja šādi pasākumi ir paredzēti ar likumu vai citu ārēju 
normatīvu aktu, tad tie var tikt uzsākti bez domes iepriekšēja pilnvarojuma, bet pēc tam 
steidzami šāda atļauja jāsaņem.

65. Par pastāvīgajās komitejās izskatītajiem lēmuma projektiem domes sēdē ziņo pastāvī-
gās komitejas priekšsēdētājs vai komitejas priekšsēdētāja vietnieks, vai komitejas loceklis, kuru 
pilnvarojis komitejas priekšsēdētājs.

66. Domes sēdes darba kārtību, lēmumu projektus, atzinumus par tiem, izziņas materiālus, 
deputātu iesniegumus, priekšlikumus un jautājumus domes deputāti var saņemt administrā-
cijas Administratīvajā nodaļā vai pēc pieprasījuma tie var tikt nosūtīti elektroniski uz deputātu 
norādītām e-pasta adresēm ne vēlāk kā trīs dienas pirms domes kārtējās sēdes un ne vēlāk kā 
trīs stundas pirms ārkārtas sēdes.

67. Ja pastāvīgajā komitejā izskata administratīvā akta projektu, kas personai liedz tiesības vai 
uzliek tai pienākumus, tad komitejas priekšsēdētājs organizē personas uzaicināšanu viedokļa 
un argumentu noskaidrošanai par izskatāmo jautājumu. Persona var netikt uzaicināta paskaid-
rojumu sniegšanai, ja gadījums ir objektīvi mazsvarīgs vai ir citi Administratīvā procesa likumā 
noteiktie iemesli, kad personas viedokļa noskaidrošana nav nepieciešama.

68. Līgumus pašvaldības vārdā slēdz domes priekšsēdētājs, izpilddirektors, personas kas vi-
ņus aizvieto vai  cita domes pilnvarota amatpersona.

69. Līgumi tiek reģistrēti saskaņā ar pašvaldības dokumentu pārvaldības noteikumiem.
70. Līgumus sastāda administrācijas Juridiskā nodaļa. Visi līgumi, kas saistīti ar pašvaldības fi-

nanšu līdzekļiem, pirms parakstīšanas tiek nodoti saskaņošanai Finanšu un ekonomikas nodaļai.
71. Ja tiek gatavoti līdzīga veida līgumi (piemēram, nekustamā īpašuma noma), darbinieks, 

kura kompetencē ir minētais jautājums, sagatavo līgumu, pamatojoties uz administrācijas Ju-
ridiskās nodaļas izstrādāto līguma paraugu. Pirms līguma nodošanas parakstīšanai, līguma 
projekti jāiesniedz izskatīšanai un saskaņošanai Finanšu un ekonomikas un Juridiskajai nodaļai. 
Katru līgumu un tam pievienoto tāmi, tehnisko specifikāciju un citus pielikumus saskaņo arī at-
bildīgais darbinieks par līguma saistību izpildi. 

72. Ja līguma projekts apstiprināts ar domes lēmumu, administrācijas darbinieku saskaņo-
jums uz līguma nav nepieciešams.

73. Pašvaldības izpilddirektors tiesīgs parakstīt līgumus, kuri tiek noslēgti, pamatojoties uz 
veikto iepirkumu rezultātiem, saimnieciskos līgumus, kuriem nav nepieciešama iepirkuma 
procedūras piemērošana,  kā arī darba līgumus ar administrācijas darbiniekiem un iestāžu 
vadītājiem.

74. Nekustamā īpašuma nomas līgumi, pašvaldības kustamās mantas nomas un pašvaldības 
īpašumu apsaimniekošanas līgumi tiek slēgti, saskaņā ar domes apstiprināto kārtību.

75. Dome ar lēmumu var pilnvarot parakstīt līgumus pašvaldības institūciju vadītājiem, kā arī 

vēlētajām amatpersonām un administrācijas darbiniekiem.

VI. domes darba reglaments
76. Domes sēdes ir kārtējas un ārkārtas. Domes sēdes ir atklātas, ja LR normatīvajos aktos nav 

noteikta citāda kārtība. Katra deputāta pienākums ir piedalīties domes sēdēs. 
77. Domes kārtējās sēdes notiek katra mēneša ceturtās nedēļas ceturtdienā plkst.1300. Dome 

savā kārtējā sēdē var noteikt citu nākamās domes sēdes norises laiku un vietu. 
78. Domes kārtējās sēdes sasauc domes priekšsēdētājs, nosakot sēdes norises laiku, vietu un 

darba kārtību. Domes sēdes darba nodrošināšanai administrācijai ir tiesības izmantot audio un 
nepieciešamības gadījumā arī video ierakstus.

79. Domes ārkārtas sēdi sasauc domes priekšsēdētājs. Ārkārtas sēdes sasaukšana notiek liku-
mā „Par pašvaldībām” noteiktā kārtībā.

80. Administrācijas Administratīvās nodaļas vadītājs reģistrē deputātu piedalīšanos sēdēs. 
Domes sēdēs jāpiedalās pašvaldības izpilddirektoram, izpilddirektora vietniekam, administrā-
cijas Administratīvās, Finanšu un ekonomikas, Juridiskās, Nekustamā īpašuma un teritoriālā 
plānojuma, Attīstības un projektu nodaļas, Limbažu novada Būvvaldes, apvienību vadītājiem, 
kā arī darbiniekiem, kuri sagatavojuši lēmuma projektus. Citu pašvaldības darbinieku piedalīša-
nos jautājuma izskatīšanā nepieciešamības gadījumā nodrošina attiecīgās nodaļas vadītājs vai 
izpilddirektors. 

81. Domes priekšsēdētājs var noteikt, ka domes sēdes norisē tiek izmantota videokonference 
(attēla un skaņas pārraide reālajā laikā), ja:

81.1. Domes deputāts sēdes laikā atrodas citā vietā un veselības stāvokļa vai komandējuma 
dēļ nevar ierasties komitejas sēdes norises vietā;

81.2. attiecīgajā teritorijā izsludināta ārkārtējā situācija vai valsts noteikusi pulcēšanās 
ierobežojumus. 

82. Domes deputāts ne vēlāk kā līdz iepriekšējās darba dienas plkst. 15.00 pirms Domes sē-
des, vai 1 (vienu) stundu pirms ārkārtas Domes sēdes rakstveidā (Domes e-pastā, nosūtot ziņu 
Domes WhatsApp grupā) informē komitejas priekšsēdētāju šā punkta 81.1. apakšpunktā minē-
to apstākļu iestāšanos. Domes deputāts būtu uzskatāms par klātesošu domes sēdē un ir tiesīgs 
piedalīties balsošanā, ja viņam ir nodrošināta tehniska iespēja piedalīties sēdē ar videokonfe-
rences palīdzību un ir nodrošināta elektroniskā balsošana tiešsaistē.

83. Savu balsojumu par izskatāmo lēmumprojektu domes sēdes norises vietā klāt neesošais 
Domes deputāts apstiprina, parakstot ar elektronisko parakstu.

84. Neatrodoties sēdes norises vietā deputāts nevar piedalīties likuma “Par pašvaldībām” 
40.panta ceturtajā daļā paredzētajos balsojumos.

85. Domes priekšsēdētājs:
85.1. atklāj, vada, pārtrauc un slēdz sēdi;
85.2. dod vārdu ziņotājam;
85.3. nodrošina iespēju deputātiem uzdot jautājumus ziņotājam un citiem klātesošajiem;
85.4. vada debates;
85.5. ierosina jautājumu nobalsošanu;
85.6. izsludina pārtraukumus sēdē un piedāvā sēdes datumu, laiku un vietu, ja sēde jāturpina 

citā dienā;
85.7. nodot sēdes vadīšanu par atsevišķu jautājumu vienam no domes priekšsēdētāja vietnie-

kiem, ja par to viņš vēlas uzstāties debatēs.
86. Domes sēdes jautājumu apspriešanai ir šāda secība:
86.1. ziņojums;
86.2. deputātu jautājumi;
86.3. debates;
86.4. ziņotāja galavārds;
86.5. priekšsēdētāja viedoklis;
86.6. balsošana;
86.7. balsošanas rezultātu paziņošana.
87. Par izskatāmajiem jautājumiem domes sēdē var ziņot deputāti vai atbildīgie administrā-

cijas darbinieki. Ja nepieciešams, ziņotājs var uzaicināt citas personas sniegt papildus vai preci-
zējošu informāciju. Par debašu beigām paziņo priekšsēdētājs. Debates var pārtraukt, ja par to 
nobalso ne mazāk kā divas trešdaļas klātesošo deputātu.

88. Domes priekšsēdētājam ir pienākums nodrošināt domes sēdē kārtību. Ja domes sēdes 
kārtību atkārtoti neievēro deputāts, tas tiek fiksēts protokolā. Ja domes sēdes kārtību atkārtoti 
neievēro citas personas, priekšsēdētājam ir tiesības izraidīt vainīgo personu no domes sēdes 
norises telpas.

89. Ja deputāts neievēro domes sēdes kārtību, runājot debatēs, tad domes priekšsēdētājs 
pārtrauc viņa uzstāšanos debatēs, un turpmāk, apspriežot konkrēto jautājumu, viņam vairs ne-
tiek dots vārds.

90. Personām, kuras uzaicinātas piedalīties domes sēdēs, kā arī citiem pašvaldības iedzīvotā-
jiem, masu informācijas līdzekļu pārstāvjiem, kuri vēlas klausīties domes sēdi, pirms domes sē-
des jāreģistrējas pie darbinieka, kurš protokolē domes sēdi. Ja domes sēdē tiks izmantots audio 
vai veikts video ieraksts, tad personai, kura to vēlas veikt, jāinformē darbinieku, kurš protokolē 
domes sēdi.

91. Pašvaldības iedzīvotājiem un citām personām, kuras ir klāt domes sēdē, nav  tiesības  pie-
dalīties debatēs un nekādā veidā traucēt sēdes gaitu.  

92. Sēdēs izskatāmajiem lēmumu projektiem un citiem dokumentiem jābūt iesniegtiem valsts 
valodā. Ja sēdē tiek iesniegti jautājumi citā valodā, tad domes sēdēs tos izskata, ja ir pievienots 
dokumenta tulkojums valsts valodā.

93. Domes priekšsēdētājs vai pašvaldības izpilddirektors domes sēdes sākumā sniedz īsu pār-
skatu par veikto darbu un par pieņemto lēmumu izpildes gaitu attiecīgajā periodā. Pēc pārskata 
deputātiem ir tiesības uzdot jautājumus un saņemt atbildes.

94. Ja kāds no iepriekš pieņemtajiem lēmumiem netiek izpildīts noteiktajā termiņā, domes 
priekšsēdētājs vai pašvaldības izpilddirektors sniedz informāciju, norādot motīvus, kādēļ lē-
mums nav izpildīts. Šādas atskaites ir obligāti iekļaujamas domes sēdes darba kārtībā.

95. Ja dome sēdes darba kārtībā iekļautie jautājumi netiek izskatīti vienā sēdes dienā, sēde 
tiek turpināta nākošajā dienā vai dienā, par kuru vienojas deputāti. Ja domes sēdes darba kār-
tībā iekļautos jautājumus nav iespējams izskatīt deputātu kvoruma trūkuma dēļ, tad domes 
priekšsēdētājs sēdi slēdz un nosaka atkārtotās sēdes norises vietu un laiku. Atkārtotā domes 
sēde tiek sasaukta ne agrāk kā pēc septiņām un ne vēlāk kā pēc četrpadsmit dienām.

96. Par katru domes sēdē izskatāmo jautājumu pēc ziņojuma deputātiem ir tiesības uzdot 
ziņotājam jautājumus. Ja par kādu konkrētu jautājumu uz domes sēdi ir uzaicinātas ieinteresētās 
personas, tad pēc domes priekšsēdētāja vai ziņotāja priekšlikuma tām tiek dots vārds, un tikai 
pēc tam notiek debates.

97. Ja pastāvīgās komitejas sēdē, skatot jautājumu, lēmuma pieņemšanas procesā ir radušās 
domstarpības, proti, ja lēmums nav pieņemts vienbalsīgi, attiecīgās komitejas priekšsēdētājam 
vai viņa pilnvarotam pastāvīgās komitejas pārstāvim ir jāziņo domes sēdē par visiem atšķirī-
gajiem viedokļiem. Ja debates netiek atklātas, deputāti uzreiz pēc ziņojuma balso par lēmuma 
projektu.

98. Domes sēdēs ziņotājam par izskatāmo jautājumu tiek dotas ne vairāk kā desmit minūtes. 
Ja nepieciešams, ziņojumam atvēlēto laiku var pagarināt, ja par to nobalso klātesošo deputātu 
vairākums.

99. Uzstājoties debatēs, katram runātājam tiek dotas ne vairāk kā divas minūtes. Debatēs par 
attiecīgo jautājumu var uzstāties ne vairāk kā divas reizes.



2022. gada 7. janvārisNOVADA AKTUALITĀTES8
100. Visi labojumi domes lēmuma projektā ir jāiesniedz rakstveidā vai jāizsaka mutiski līdz 

balsošanas sākumam. Iesniegtie domes lēmuma projekta labojumi iesniedzējam ir jāparaksta.
101. Ja tiek iesniegti labojumi domes lēmuma projektam, tad jābalso par labojumu pieņem-

šanu, nevis par pamatdokumentu. Ja tiek iesniegti vairāki labojumi, tad vispirms jābalso par to 
labojumu, kurš visvairāk atšķiras no izskatāmā lēmuma projekta. Šaubu gadījumā domes priekš-
sēdētājs konsultējas ar tās pastāvīgās komitejas, kura gatavoja atzinumu par lēmuma projektu, 
priekšsēdētāju. Kārtību, kādā balso par iesniegtajiem domes lēmumu projektu labojumiem, no-
saka domes priekšsēdētājs. Ja notiek balsošana par vairākiem lēmuma projekta variantiem, tad 
lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk kā puse no klātesošiem deputātiem. Ja neviens no 
lēmuma projektiem nesaņem pietiekošo balsu skaitu, tiek rīkota atkārtota balsošana par tiem 
diviem lēmuma projektiem, kuri pirmā balsošanā saņēmuši visvairāk balsu. Ja nav saņemts ne-
pieciešamais balsu skaits, lēmuma projekts ir noraidīts.

102. Domes sēdē drīkst runāt tikai tad, kad vārdu ir devis priekšsēdētājs.
103. Ziņotājam ir tiesības uz galavārdu pēc debatēm.
104. Balsošana domes sēdēs ir atklāta un vārdiska. Ja, atklāti balsojot, deputāts ir kļūdījies, vi-

ņam par to ir jāpaziņo domes priekšsēdētājam pirms balsošanas rezultātu paziņošanas, pretējā 
gadījumā balsojuma izmaiņas netiek ņemtas vērā.

105. Ja deputāts nepiedalās balsojumā, tad viņam tas ir jāpaziņo pirms balsojuma par attiecī-
go jautājumu, norādot pamatojumu.

106. Balsošanas rezultātus paziņo domes priekšsēdētājs.
107. Deputāts, kurš ir piedalījies lēmuma pieņemšanā un ir izteicis pretēju priekšlikumu vai 

balsojis pret priekšlikumu, ir tiesīgs lūgt nofiksēt tā atšķirīgo viedokli sēdes protokolā. Rakstvei-
da viedokļi, kuri saņemti pirms protokola parakstīšanas, ir pievienojami protokolam. Personas, 
kuras ir balsojušas pret priekšlikumu nav atbildīgas par pieņemto lēmumu.

108. Deputātiem ir tiesības iepazīties ar domes sēdes protokolu un piecu dienu laikā pēc sē-
des izteikt pretenzijas par to. Ja šo piecu dienu laikā pretenzijas netiek izteiktas, tad deputāts 
nevar prasīt izdarīt protokolā labojumus. Ja kāds no deputātiem nepiekrīt ierakstam protokolā, 
tad viņam ir tiesības nākamajā domes kārtējā sēdē prasīt ieraksta precizēšanu.

109. Administrācijas Administratīvā nodaļa pēc domes sēdes sagatavo un deputātiem dara 
brīvi pieejamus sēžu protokola un tam pievienoto lēmumu norakstus (kopijas), ievērojot Fizisko 
personu datu aizsardzības likuma nosacījumus.

110. Saistošo noteikumu projektu un tam pievienoto paskaidrojuma rakstu ne vēlāk kā trīs 
darbdienas pirms kārtējās domes sēdes publicē pašvaldības tīmekļvietnē internetā, kā arī no-
drošina to pieejamību pašvaldības domes ēkā un pagasta vai pilsētas pārvaldēs.

111. Saistošos noteikumus un paskaidrojuma rakstu, kuri saistīti ar de minimis atbalsta jau-
tājumiem, administrācijas Administratīvā nodaļa triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas 
nosūta atzinuma sniegšanai Finanšu ministrijai.

112. Pašvaldības izdotos saistošos noteikumus triju darba dienu laikā pēc parakstīšanas elek-
troniski un rakstveidā nosūta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai izvērtēšanai 
un atzinuma sniegšanai. Pašvaldības izdotie saistošie noteikumi publicējami informatīvajā LR 
oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis” un pašvaldības tīmekļvietnē – www.limbazi.lv, kā arī 
izliekami redzamā vietā administrācijas ēkā, pagastu un pilsētas pārvalžu ēkās. Saistošie notei-
kumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to pilna teksta publicēšanas informatīvajā izdevumā, ja 
saistošajos noteikumos nav noteikts cits spēkā stāšanās laiks.

113. Nolikuma 112.punkta nosacījumi nav attiecināmi uz pašvaldības saistošajiem noteiku-
miem teritorijas plānošanas jautājumos, kuri stājas spēkā saskaņā ar Teritorijas attīstības plā-
nošanas likumu, saistošajiem noteikumiem par pašvaldības budžeta apstiprināšanu un budžeta 
grozījumiem, kā arī saistošajiem noteikumiem par pašvaldības nolikumu. Saistošos noteikumus 
par pašvaldības budžeta apstiprināšanu un budžeta grozījumiem, pašvaldības nolikuma pie-
ņemšanu un grozījumiem tajā triju dienu laikā rakstveidā un elektroniski nosūta Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības ministrijai zināšanai.

114. Ja dome ir pieņēmusi administratīvo aktu, kas var skart konkrēti neidentificējamu trešo 
personu likumīgās tiesības un intereses, tad šo personu informēšanai par pieņemto administra-
tīvo aktu domes priekšsēdētājs vai administratīvā akta projekta izstrādātājs var ierosināt infor-
māciju par tā pieņemšanu publicēt informatīvajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”. 

VII. iedzīvotāju pieņemšana un iesniegumu izskatīšanas kārtība
115. Domes priekšsēdētājam, priekšsēdētāja pirmajam vietniekam, priekšsēdētāja otrajam 

vietniekam un izpilddirektoram vienu reizi nedēļā ir iedzīvotāju pieņemšanas laiks – katru pirm-
dienu no plkst. 9.00 līdz plkst.12.00. un no plkst. 13.00 līdz plkst.18.00.

116. Domes deputāti rīko iedzīvotāju pieņemšanas ne retāk kā reizi divos mēnešos, par ko 
administrācijas Administratīvā nodaļa izvieto informāciju uz informācijas stenda administrācijas 
ēkā, pagastu un pilsētas pārvaldēs, kā arī publicē informatīvajā izdevumā „Limbažu Novada Zi-
ņas” un pašvaldības tīmekļvietnē – www.limbazi.lv.   

117. Institūciju vadītāji apmeklētājus pieņem saskaņā ar domes priekšsēdētāja apstiprinātu 
apmeklētāju pieņemšanas sarakstu, kurš izliekams uz informācijas stenda administrācijas ēkā, 
pagastu un pilsētas pārvaldēs, kā arī publicējams informatīvajā izdevumā „Limbažu Novada Zi-
ņas” un pašvaldības tīmekļvietnē – www.limbazi.lv. 

118. Ikvienai personai ir tiesības iepazīties ar domes pieņemtajiem lēmumiem, izņemot, ja tie 
satur informāciju, kura nav izpaužama saskaņā ar LR normatīvajiem aktiem. Pašvaldība nav tie-
sīga atteikt informāciju par pašvaldības budžeta izlietojumu un noslēgtajiem līgumiem, izņemot, 
ja informācija ir komercnoslēpums vai to ierobežo LR normatīvie akti. Atteikumu informācijas 
pieejamībai jāpamato. Personai ir pienākums pamatot informācijas iegūšanas nepieciešamību, 
ko persona var darīt arī mutvārdiem.

119. Par pašvaldības dokumentu vai apliecinātu to kopiju, norakstu izsniegšanu pašvaldība 
var iekasēt nodevu saskaņā ar likumu „Par nodokļiem un nodevām”.

120. Iesniegumu, sūdzību un priekšlikumu reģistrēšanu organizē administrācijas Administra-
tīvā nodaļa. Aizliegta dokumentu nodošana tālāk jebkuram pašvaldības darbiniekam vai pašval-
dības institūcijai bez reģistrācijas. Kārtību, kādā notiek iesniegumu virzība pašvaldības struktūr-
vienībās un citās institūcijās, nosaka domes izdotie iekšējie normatīvie akti.

121. Mutvārdos izteiktos iesniegumus, sūdzības vai priekšlikumus, ja uz tiem nav iespējams 
sniegt atbildi tūlīt, darbinieks, kas tos pieņem, noformē rakstveidā (norādot personas (iesnie-
dzēja) vārdu, uzvārdu, deklarēto dzīves vietu) un ievēro tos pašus reģistrācijas un izskatīšanas 

noteikumus, kādi attiecas uz rakstveida iesniegumiem.
122. Saņemot anonīmu iesniegumu (sūdzību) vai iesniegumu (sūdzību), kura noformējums ne-

atbilst LR normatīvo aktu prasībām, attiecīgā pašvaldības darbinieka pienākums ir to noteiktajā 
kartībā virzīt reģistrēšanai. Pēc iesnieguma reģistrēšanas atbildīgā amatpersona izvērtē iesnie-
guma tālāku virzību. Ja pašvaldībai ir pienākums atbilstoši kompetencei reaģēt uz iesniegumā 
norādīto informāciju, tad pašvaldības darbinieks, kurš izskata attiecīgo iesniegumu, sastāda die-
nesta ziņojumu un par to informē tiešo vadītāju.

123. Izskatot iesniegumu, sūdzību vai priekšlikumu, attiecīgās pašvaldību institūcijas vai amat-
personas pienākums ir iegūt informāciju, izņemot LR normatīvos aktos noteiktos gadījumus, 
kad informācijas iegūšana ir personas (iesniedzēja) pienākums. Personai (iesniedzējam) ir pienā-
kums pēc iespējas piedalīties informācijas iegūšanā.

124. Ikvienai personai ir tiesības iegūt informāciju par viņas iesnieguma, sūdzības vai priekšli-
kuma virzību pašvaldības institūcijās un tiesības iesniegt papildinājumus un precizējumus.

VIII. publiskās apspriešanas kārtība
125. Lai nodrošinātu iedzīvotāju līdzdalību īpaši svarīgu vietējās nozīmes jautājumu izlemša-

nā, gadījumos, kas noteikti šajā nolikumā vai citos LR normatīvajos aktos, ar domes lēmumu visā 
pašvaldības teritorijā vai tās daļā, var tikt organizētas publiskā apspriešana. Publiskā apsprieša-
na jārīko:

125.1. par pašvaldības administratīvās teritorijas robežu grozīšanu;
125.2. par pašvaldības attīstības stratēģiju, attīstības programmām, teritorijas plānojumu un 

projektiem, kas būtiski ietekmē pašvaldības iedzīvotājus;
125.3. citiem normatīvos aktos noteiktajiem jautājumiem.
126. Dome konsultatīvos nolūkos var pieņemt lēmumu rīkot publisko apspriešanu par citiem 

jautājumiem, kas nav minēti šī nolikuma 125.punktā, izņemot jautājumus, kas:
126.1. saistīti ar administrācijas struktūru un iekšējo darba organizāciju;
126.2. saistīti ar amatpersonu iecelšanas vai atcelšanas un citiem personāla jautājumiem;
126.3. attiecas uz konkrētu fizisku vai juridisku personu;
126.4. saistīti ar valsts pārvalde funkciju īstenošanu;
126.5. saistīti ar budžetu un nodokļu maksājumu atbrīvojumiem;
126.6. ir citu publisko institūciju kompetencē.
127. Publiskās apspriešanas rīkošanu, ne vēlāk kā vienu mēnesi pēc attiecīga ierosinājuma 

saņemšanas, domei var ierosināt: 
127.1. ne mazāk kā divas trešdaļas no domes deputātiem;
127.2. domes priekšsēdētājs;
127.3. ne mazāk kā 2% no Limbažu novada iedzīvotājiem;
127.4. citos LR normatīvajos aktos noteiktos gadījumos.
128. Lēmums par publiskās apspriešanas rīkošanu jāpieņem ne vēlāk kā viena mēneša laikā 

no attiecīgā ierosinājuma saņemšanas.
129. Šajā nolikumā noteiktā publiskās apspriešanas kārtība nav piemērojama attiecībā uz 

publisko apspriešanu, kas tiek organizēta Būvniecības likumā paredzētajos gadījumos.
130. Publiskās apspriešanas rezultātiem ir konsultatīvs raksturs.
131. Iesniedzot ierosinājumu publiskās apspriešanas sarīkošanai, norāda:
131.1. tās datumu un termiņus;
131.2. paredzamā jautājuma iespējamo formulējumu;
131.3. publiskās apspriešanas rezultātu aprēķināšanas metodiku;
131.4. publiskās apspriešanas lapas formu;
131.5. minimālo iedzīvotāju skaitu, kuriem jāpiedalās publiskajā apspriešana, lai publisko ap-

spriešanu uzskatītu par notikušu.
132. Par publiskās apspriešanas rīkošanu un rezultātu apkopošanu atbildīgs ir domes izpild-

direktors, kura pienākums ir nodrošināt pausto viedokļu apkopošanu, publicēt informatīvajā 
izdevumā „Limbažu Novada Ziņas” un pašvaldības tīmekļvietnē – www.limbazi.lv, informatīvu 
ziņojumu (kopsavilkumu) par apspriešanas rezultātiem, kā arī publicēt pieņemto domes lēmu-
mu, kurā izmantoti publiskās apspriešanas rezultāti.

IX. administratīvo aktu apstrīdēšanas kārtība
133. Pašvaldības administrācija un domes izveidotās institūcijas var izdot administratīvos 

aktus autonomās kompetences jautājumos, ja administratīvā akta izdošanas tiesības izriet no 
likumiem vai Ministru kabineta noteikumiem vai šādas tiesības atbilstoši likumiem vai Ministru 
kabineta noteikumiem noteiktas domes saistošajos noteikumos.

134. Pašvaldības administrācijas un institūciju izdotos administratīvos aktus var apstrīdēt 
domē, ja likums vai Ministru kabineta noteikumi neparedz citu apstrīdēšanas kārtību.

135. Ja persona apstrīd administratīvo aktu un prasa atlīdzināt mantiskos zaudējumus vai per-
sonisko kaitējumu, arī morālo kaitējumu, tad par to lemj dome.

X. pašvaldības finanšu un saimnieciskās darbības kontrole
136. Dome nodrošina finanšu revīziju veikšanu. Finanšu revīziju veikšanai, revīzijas pārskatu 

sagatavošanai un atzinuma sniegšanai par saimnieciskā gada pārskatu domē ne retāk kā reizi 
gadā uzaicina zvērinātu revidentu (auditorfirma), kuru darbu apmaksā no pašvaldības budžetā 
paredzētajiem līdzekļiem.

137. Dome nodrošina gada publiskā pārskata sagatavošanu un ziņojuma par to publicēšanu.
138. Finanšu gadam noslēdzoties, pašvaldības iestādes, aģentūras un kapitālsabiedrības sa-

skaņā ar LR normatīvajiem aktiem sagatavo un divu mēnešu laikā iesniedz domei saimnieciskā 
gada pārskatu, par kuru zvērināts revidents (auditorfirma) devis atzinumu (apstiprinājumu).

139. Dome apstiprina kārtību, kādā pašvaldības amatpersonas un darbinieki rīkojas ar paš-
valdības mantu.

XI. noslēguma jautājumi
140. Nolikums stājas spēkā 2022.gada 1.janvārī.
141. Ar šī nolikuma spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē Limbažu novada domes 2021.gada 1.jū-

lija saistošie noteikumi Nr.1 “Limbažu novada pašvaldības nolikums”.

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs D. Straubergs

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
  Limbažos                                 2021.gada 28.oktobrī                                Nr.17
APSTIPRINĀTI ar Limbažu novada domes 28.10.2021. sēdes lēmumu Nr.405 (protokols Nr.8, 51.§)
PRECIZĒTI ar Limbažu novada domes 23.12.2021. sēdes lēmumu Nr.647 (protokols Nr.13, 15.§) 

Par brīvprātīgās iniciatīvas sociālajiem pabalstiem Limbažu novada pašvaldībā
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka Limbažu novada pašvaldības (turpmāk 

– pašvaldība) brīvprātīgās iniciatīvas sociālos pabalstus (turpmāk – pabalsts) veidus, apmē-
rus, personu loku, kurām ir tiesības saņemt pabalstus, pabalstu piešķiršanas un izmaksāšanas 

kārtību.
2. Tiesības saņemt noteikumos paredzētos pabalstus ir mājsaimniecībām  vai atsevišķai  per-

sonai mājsaimniecībā, kuru deklarētā dzīvesvieta un tās faktiski dzīvo Pašvaldības administra-
tīvajā teritorijā.



2022. gada 7. janvāris NOVADA AKTUALITĀTES 9
3. Lēmumus par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu pieņem,  kā arī  pabalsta 

izmaksu organizē pašvaldības Sociālais dienests (turpmāk tekstā – Sociālais dienests)  normatī-
vajos aktos noteiktajā kārtībā.

4. Pašvaldība piešķir šādus pabalstus:
4.1. pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā;
4.2. pabalsts ēdināšanai pirmsskolas izglītības iestādēs un skolās daudzbērnu ģimenēm;
4.3. pabalsts mācību līdzekļu iegādei daudzbērnu ģimenēm;
4.4. pabalsts sociālās funkcionēšanas un neatkarīgas dzīves nodrošināšanai;
4.5. pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai;
4.6. pabalsts vientuļiem pensionāriem ar mājokli saistīto izdevumu segšanai;
4.7. pabalsts nozīmīgās dzīves jubilejās;
4.8. pabalsts politiski represētām personām;
4.9. pabalsts veselības aprūpei;
4.10. pabalsts mājas aprūpes nodrošināšanai; 
4.11. pabalsts apbedīšanas izdevumu apmaksai.

II. Pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā 
5. Tiesības saņemt pabalstu bērna piedzimšanas gadījumā ir vienam no bērna vecākiem, ja 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā ir deklarēta bērna un vismaz viena vecāka dzīvesvieta.
6. Pabalstu var saņemt arī audžuvecāks, persona, kura adoptējusi vai ņēmusi aizbildnībā bēr-

nu,  līdz 12 mēnešu vecumam, ja šis pabalsts nav izmaksāts vienam no bērna vecākiem.
7. Pabalsts tiek piešķirts, lai sniegtu materiālu atbalstu jaundzimušā vajadzību nodrošināšanai.
8. Pabalsts ir vienreizējs un tā apmērs ir:
8.1. 150 euro viena bērna piedzimšanas gadījumā, ja viena vecāka deklarētā dzīvesvieta ir 

Pašvaldības administratīvā teritorijā vai gadījumā, ja dzimšanas apliecībā ir norādīts tikai viens 
no vecākiem;

8.2. 200 euro dvīņu un vairāk bērnu piedzimšanas gadījumā, par katru bērnu, ja viena vecāka 
dzīvesvieta ir deklarēta Pašvaldības administratīvā teritorijā;

8.3. 150 euro par bērnu, kuram ar Pašvaldības bāriņtiesas lēmumu ir iecelts aizbildnis, vai 
jaundzimušais nodots adopcijai, ja šis pabalsts nav izmaksāts bērna vecākiem.

9. Pabalsts pieprasāms sešu mēnešu laikā no bērna piedzimšanas, adopcijas vai aizbildnībā 
ņemšanas dienas.

10. Lai saņemtu pabalstu bērna piedzimšanas gadījumā, persona Pašvaldības Dzimtsarakstu 
nodaļā iesniedz iesniegumu, uzrādot personu apliecinošu dokumentu, kā arī pilnvaru, ja pabal-
stu pieprasa pilnvarotā persona.  Bērna aizbildnības un adopcijas gadījumā persona papildus 
uzrāda Pašvaldības bāriņtiesas lēmumu par bērna nodošanu aizbildnībā vai adopcijā. Minētos 
dokumentus var iesniegt elektroniski, iesniegumu parakstot ar drošu elektronisko parakstu.

11. Pabalstu izmaksā viena mēneša laikā pēc pabalsta piešķiršanai nepieciešamo dokumentu 
saņemšanas, bezskaidras naudas norēķina veidā uz iesniegumā norādīto kredītiestādes norēķi-
na kontu.

12. Pabalstu nepiešķir, ja bērns ievietots bērnu ilgstošas sociālās aprūpes vai sociālās rehabi-
litācijas institūcijā.

13. Pabalstu bērna piedzimšanas gadījumā nepiešķir, ja pabalsts ar šādu mērķi ir saņemts citā 
pašvaldībā. 

III. Pabalsts ēdināšanas izmaksu segšanai pirmsskolas izglītības iestādēs un skolās daudzbērnu 
ģimenēm

14. Pabalsts ēdināšanas izmaksu segšanai  tiek piešķirts daudzbērnu ģimenēm, ja bērna liku-
miskais pārstāvis un bērns ir deklarējis savu dzīvesvietu un faktiski dzīvo  Pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā  un  ja  izglītojamais klātienē:

14.1. apgūst pirmsskolas izglītības programmu pirmsskolas izglītības iestādē;
14.2. iegūst valstī noteikto obligāto, vidējo vai vidējo profesionālo izglītību.
15. Pabalsts ēdināšanas izmaksu segšanai netiek piešķirts, ja Noteikumu 14.punktā minēto 

izglītojamo ēdināšanas izmaksas sedz no valsts budžeta līdzekļiem. 
16. Pabalstu ēdināšanas izmaksu segšanai pieprasa izglītojamā vecāks vai likumiskais pārstā-

vis, iesniedzot iesniegumu Sociālajā dienestā un nepieciešamības gadījumā pievienojot atbalsta 
pieprasīšanas pamatojuma dokumentus.

17. pabalsts tiek pārskaitīts ēdināšanas pakalpojuma sniedzējam katru mēnesi, pamatojo-
ties uz ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja iesniegto rēķinu un izglītojamo sarakstu, sekojošā 
apmērā:

17.1. līdz 1,75 euro dienā vienam izglītojamam, kas apmeklē pirmsskolas, pamatskolas vai 
vispārējās vidējās izglītības iestādi; 

17.2. līdz 1,50 eiro dienā vienam izglītojamam, kas  apmeklē vidējās profesionālās izglītības 
iestādi.

18. Atbalstu piešķir līdz laikam, kamēr izglītojamais apmeklē izglītības iestādi laika periodā 
no septembra līdz maijam, izņemot pirmsskolas izglītības iestādi, kurā atbalsts tiek saņemts no 
septembra līdz augustam ieskaitot.

19. Atbalsts ēdināšanas izdevumu segšanai tiek pārtraukts, ja Sociālajā dienestā līdz 30. sep-
tembrim netiek iesniegtas izglītības iestādes izsniegta izziņa par izglītojamiem, kuri turpina ap-
gūst 14.punktā minēto izglītību  pēc pilngadības sasniegšanas.

IV. Pabalsts mācību līdzekļu iegādei daudzbērnu ģimenēm
20. Pabalstu mācību līdzekļu iegādei, piešķir daudzbērnu ģimenei, ja bērna likumiskais pārstā-

vis  un bērns ir deklarējis savu dzīvesvietu un faktiski dzīvo Pašvaldības administratīvajā terito-
rijā 25 euro vērtībā par katru bērnu, kurš apgūst valstī noteikto obligāto izglītību un vispārējās 
vidējās un vidējās profesionālās izglītības programmu. 

21. Pabalsts tiek piešķirts uz bērna vecāka vai likumiskā pārstāvja iesnieguma pamata, kas 
Sociālajā dienestā iesniegts no 1. jūlija līdz 31. augustam.

22. Pabalstu izmaksā ar pārskaitījumu uz pieprasītāja norādīto  norēķinu kontu vai skaidrā 
naudā.

V. Pabalsts sociālās funkcionēšanas un neatkarīgas dzīves nodrošināšanai 
23. Pabalsts sociālās funkcionēšanas un neatkarīgas dzīves nodrošināšanai personai (ģime-

nei), kura deklarējusi savu dzīvesvietu un faktiski dzīvo Pašvaldības administratīvajā teritorijā 
(dokumentu kārtošanai, ceļa izdevumu segšanai, personām pēc soda izciešanas u.c.) piešķir līdz 
50 euro apmērā, uzrādot izziņas, kvītis, čekus u.c. dokumentus, kuri ir atbilstoši pieprasītajam 
pabalstam, vienu reizi gada laikā, nepārsniedzot faktisko izdevumu apmēru.

24. Pabalstu izmaksā ar pārskaitījumu pakalpojuma sniedzējam vai pabalsta pieprasītāja no-
rādītajā norēķinu kontā vai arī skaidrā naudā.

VI. Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai
25. Pabalstu sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai piešķir personai individuālās sociālās 

rehabilitācijas procesā, lai novērstu vai mazinātu invaliditātes, darbnespējas, brīvības atņemša-
nas soda izciešanas, atkarības vai vardarbības un citu faktoru izraisītās negatīvās sociālās sekas 
klienta dzīvē, lai nodrošinātu sociālā statusa atgūšanu un iekļaušanos sabiedrībā.

26. Sociālā darba speciālists pēc personas individuālo vajadzību un resursu izvērtēšanas iz-
strādā individuālās sociālās rehabilitācijas plānu.

27. Lēmumu par pabalsta sociālās rehabilitācijas plāna mērķu sasniegšanai līdz 150 euro gadā 
piešķiršanu pieņem Sociālais dienests, pamatojoties uz personas iesniegumu un  sociālā darbi-

nieka sastādītu personas individuālo sociālās rehabilitācijas plānu, ņemot vērā klienta sociālo 
situāciju un paredzamos rehabilitācijas rezultātus.

28. Pabalsts tiek izmaksāts ar pārskaitījumu pēc pakalpojuma sniedzēja piestādītā rēķina vai 
klienta norēķinu kontā pēc izdevumu apliecinošu dokumentu piestādīšanas.

VII. Pabalsts vientuļam pensionāram ar mājokli saistīto izdevumu segšanai
29. Tiesības saņemt vienreizēju pabalstu ar mājokļa lietošanu saistīto izdevumu segšanai 50 

euro gadā ir vientuļam pensionāram, kurš deklarējis savu dzīvesvietu un faktiski dzīvo Pašvaldī-
bas administratīvajā teritorijā un kuram saskaņā ar Civillikumu nav likumīgu apgādnieku un kura 
pensijas apmērs nepārsniedz valstī noteikto minimālo mēneša algu.

30. Pabalstu izmaksā ar pārskaitījumu klienta norēķinu kontā vai skaidrā naudā. To var ieskai-
tīt arī apkures un komunālo pakalpojuma sniedzēja kontā, ko pabalsta saņēmējs norāda savā 
iesniegumā. 

31. Pabalsts ar mājokli saistīto izdevumu segšanai netiek izmaksāts personai, kura saņem mā-
jokļa pabalstu kā trūcīga vai maznodrošināta mājsaimniecība. 

VIII. Pabalsts nozīmīgās dzīves jubilejās
32. Pabalsts nozīmīgās dzīves jubilejās tiek piešķirts personām, kuras sasniegušas 80, 85, 90, 

95, 100 un vairāk gadu vecumu, kuru deklarētā un faktiskā dzīvesvieta vismaz pēdējos 6 mēne-
šus ir bijusi  Pašvaldības administratīvā teritorijā.

33. Pabalstu,  nepieprasot personas iesniegumu, piešķir sekojošā apmērā:
33.1. 80, 85, 90, 95 gadu jubilejā – 20 euro naudā vai dāvanas veidā līdz 20 euro vērtībā;
33.2. 100 gadu un katra nākamā gada jubilejā – 150 euro naudā.
34. Pabalstu izsniedz  Sociālais dienests izmaksājot to skaidrā naudā vai ar pārskaitījumu klien-

ta norēķinu kontā.
35. Pabalstu nozīmīgās dzīves jubilejās ir tiesīgas izsniegt Limbažu novada administratīvajā 

teritorijā reģistrētās biedrības, ar Limbažu novada domes pieņemtu lēmumu.

IX. Pabalsts politiski represētām personām
36. Pabalsts tiek piešķirts politiski represētajām personām, atzīmējot Latvijas Republikas 

proklamēšanas gadadienu, pamatojoties uz Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Fizisko per-
sonu reģistra datiem, bez personas iesnieguma.

37. Pabalsts tiek piešķirts Limbažu novadā deklarētajām politiski represētajām personām, 
katrai – 50,00 euro, kas tiek izmaksāts naudā.

X. Pabalsts veselības aprūpei
38. Vienreizējs pabalsts veselības aprūpei 50 euro apmērā vienu reizi gadā tiek piešķirts māj-

saimniecībai pēc pamatota iesnieguma izvērtējuma vai medicīnas darbinieku sniegtās informā-
cijas, mājsaimniecībai, kura deklarējusi savu dzīvesvietu un faktiski dzīvo Pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā.

39. Pabalsts veselības aprūpei tiek piešķirts:
39.1. slimnīcas izdevumu segšanai;
39.2. valsts nekompensētu recepšu medikamentu iegādei.
40. Lai saņemtu 37. punktā minēto pabalstu veselības aprūpei, sociālajā dienestā jāiesniedz:
40.1. izraksts no medicīniskās kartes, kas apliecina veselības aprūpes pakalpojuma nepiecie-

šamību, kuru izsniedz ģimenes ārsts vai ārsts speciālists;
40.2. rēķinu vai maksājuma čeku un kvīšu kopijas (pēc nepieciešamības uzrādot oriģinālu) 

no ārstniecības iestādes, kuri izsniegti pēdējo trīs mēnešu laikā, ar uzrādītu personas vārdu, 
uzvārdu un personas kodu;

 rēķinus vai maksājuma čekus no aptiekas, kuri izsniegti pēdējo trīs mēnešu laikā, ar uzrādītu 
personas vārdu, uzvārdu un personas kodu, kā arī ārsta nozīmēto medikamentu recepšu kopijas 
(ja izsniegtas).

XI. Pabalsts mājas aprūpes nodrošināšanai
41. Tiesības saņemt Pabalstu ir pensijas vecuma personām vai pilngadīgām personām ar in-

validitāti  pēc ārsta atzinuma vai sociālā darbinieka izvērtējuma par aprūpes nepieciešamību:
41.1. kurām nav likumīgo apgādnieku un kuras saskaņā ar noslēgto uzturlīgumu nesaņem pa-

līdzību, ko nodrošina Pabalsts;
41.2. kuras dzīvo vienatnē un kuru likumīgie apgādnieki saskaņā ar Ministru kabineta noteiku-

miem ir atzīti par trūcīgām personām un dzīvo ārpus Limbažu novada administratīvās teritorijas;
41.3. dzīvo vienatnē vai kopā ar personu ar invaliditāti  vai ar pensijas vecuma personu, un 

kuru likumīgie apgādnieki objektīvu apstākļu dēļ nevar veikt aprūpi;
41.4. kuras nesaņem valsts sociālo pabalstu invalīdam, kuram nepieciešama kopšana.
42. Par objektīviem apstākļiem Pabalsta piešķiršanai uzskatāmi:
42.1. apgādnieka atrašanās ārstniecības vai ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitā-

cijas, soda izciešanas institūcijās;
42.2. apgādnieks ir pensijas vecuma persona vai persona ar invaliditāti, kura dzīvesvietas at-

tāluma un citu iemeslu dēļ nespēj nodrošināt aprūpi;
43. Lai saņemtu pabalstu mājas aprūpes nodrošināšanai, sociālajā dienestā jāiesniedz:
43.1. iesniegumu, norādot uzticības personu, kura nodrošinās aprūpi;
43.2. ģimenes ārsta izziņu par medicīnisko kontrindikāciju neesamību un veselības stāvokli;
44. Sociālais darbinieks veic aprūpes Pabalsta nepieciešamības izvērtējumu par aprūpes apjo-

mu personai un pieņem lēmumu par Pabalsta piešķiršanu vai atteikumu.
45. Pabalsta apmērs mēnesī:
45.1. 30,00 euro – pārrunas par nepieciešamo aprūpi, sadzīvi, pārtikas un citu preču pirkšana 

un piegāde mājās, ūdens iznešana un ienešana, malkas ienešana; maksājumu kārtošana, mājok-
ļa uzkopšana, mediķu izsaukšana, veļas nodošana mazgāšanai vai izmazgāšana automātiskajā 
veļas mašīnā;

45.2. 60,00 euro - pārrunas par nepieciešamo aprūpi, sadzīvi, pārtikas un citu preču pirk-
šana un piegāde mājās, ūdens iznešana un ienešana, malkas ienešana, maksājumu kārtošana, 
mājokļa uzkopšana, krāsns kurināšana, mediķu izsaukšana, veļas nodošana mazgāšanai vai iz-
mazgāšana automātiskajā veļas mašīnā, palīdzība ēdiena gatavošanā, trauku mazgāšana, perso-
nīgās higiēnas nodrošināšana, pavadīšana pie ārsta, pavadīšana pastaigā, palīdzība apģērbties, 
noģērbties.

46. Pabalstu piešķir uz laiku no viena līdz divpadsmit mēnešiem izmaksājot skaidrā naudā vai 
pārskaitot Pabalsta pieprasītāja norēķinu kontā. Pabalstu var izmaksāt pieprasītāja iesniegumā 
norādītajai uzticības personai skaidrā naudā vai pārskaitot uzticības personas norēķinu kontā.

47. Aprūpes pabalstu mājās nepiešķir vai izbeidz, ja:
47.1. pabalsta pieprasītājam tiek piešķirts valsts sociālais pabalsts invalīdam, kuram nepiecie-

šama kopšana;
47.2. pabalsta pieprasītājs atgūst pašaprūpes spējas;
47.3. pabalsta pieprasītājs tiek ievietots sociālās aprūpes vai rehabilitācijas institūcijā;
47.4. ja pabalsta pieprasītājs maina dzīvesvietu uz citas pašvaldības administratīvo teritoriju;
47.5. ja pabalsta pieprasītājs ir noslēdzis uztura līgumu vai citu līgumu par savu nekustamā 

īpašuma atsavināšanu, no kura izriet īpašuma ieguvēja pienākums nodrošināt klienta aprūpi;
47.6. ja netiek kvalitatīvi nodrošināts klienta aprūpe;
47.7. ja tiek noslēgts līgums par aprūpes pakalpojumu; 
47.8. pabalsta pieprasītājs miris.



2022. gada 7. janvārisNOVADA AKTUALITĀTES10
XII. Apbedīšanas pabalsts
48. Apbedīšanas pabalstu piešķir gadījumos, ja mirusi persona, kuras pēdējā deklarētā dzī-

vesvieta bijusi Pašvaldības administratīvajā teritorijā, un, kurai nav tiesību uz citu apbedīšanas 
pabalstu saskaņā ar Valsts sociālo pabalstu likumu vai valsts piešķirtais apbedīšanas pabalsts ir 
mazāks par valstī noteikto minimālo algu.

49. Apbedīšanas pabalstu izmaksā personai, kura uzņēmusies apbedīšanu vai pēc savstar-
pējas vienošanās  apbedīšanas pakalpojumu sniedzējam. Apbedīšanas pabalsta piešķiršanas 
pamats ir Dzimtsarakstu nodaļas izsniegta miršanas apliecība (uzrādot oriģinālu).

50. Ja valsts piešķirtais apbedīšanas pabalsts ir mazāks par valstī noteikto minimālo algu, pa-
balsta apmēru aprēķina kā starpību starp minimālo algu un valsts piešķirtā apbedīšanas pabal-
sta izmaksāto summu. 

51. Pabalsts netiek piešķirts personām, kuras uzturējušās sociālās aprūpes iestādēs.
52. Pabalstu izmaksā skaidrā naudā vai pieprasītāja kontā pēc iesnieguma situācijas apliecino-

šu dokumentu iesniegšanas Sociālajā dienestā.
53. Pabalsta pieprasītājs iesniegumu par apbedīšanas pabalsta piešķiršanu var pieprasīt ne 

vēlāk kā sešu mēnešu laikā pēc miršanas apliecības saņemšanas.

XIII. Pabalstu piešķiršanas kārtība
54. Sociālais dienests pēc iesnieguma un visu nepieciešamo dokumentu saņemšanas izvērtē 

un ne vēlāk kā mēneša laikā, ja Noteikumos nav paredzēts citādi, pieņem lēmumu par soci-
ālās palīdzības pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt sociālās palīdzības pabalstu, ja nav 
ievērotas ar sociālās palīdzības saņemšanu reglamentējošo Ministru kabineta noteikumu vai 
Noteikumu prasības.

55. Sociālā dienesta atbildīgais darbinieks pēc lēmuma pieņemšanas informē personu par 
pieņemto lēmumu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. Ja pieņemtais lēmums ir pieprasītā-
jam nelabvēlīgs – lēmumā norādāms atteikuma pamatojums, kā arī lēmuma apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība.

56. Šajos noteikumos minētos pabalstus izmaksā līdz kārtējā mēneša 25.datumam.

XIV. Noslēguma jautājumi
57. Noteikumi stājas spēkā pēc to publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā „Limbažu 

Novada Ziņas”.
58. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē:
58.1. Limbažu novada domes 2017.gada 26. oktobra saistošie noteikumi Nr.30 „Par Limbažu 

novada pašvaldības pabalstiem”;
58.2. Limbažu novada domes 2017. gada 26. oktobra saistošie noteikumi Nr.31 “Par pašvaldī-

bas pabalstu aprūpei”;
58.3. Limbažu novada domes 2012. gada 24. maija saistošie noteikumi Nr.16 „Par svētku 

pabalstiem”;
58.4. Limbažu novada domes 2011.gada 24. marta saistošie noteikumi Nr.6 „Par vienreizēju 

pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu”;
58.5. Salacgrīvas novada domes 2019.gada 23.oktobra saistošie noteikumi Nr.15 “Par pašval-

dības pabalstiem Salacgrīvas novadā”;
58.6. Alojas novada domes 2018. gada 24. maija saistošie noteikumi Nr.10 ”Par Alojas novada 

pašvaldības pabalstiem”.
Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs D. Straubergs

Limbažos

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Limbažu novada pašvaldības 2021. gada 28. oktobra saistošajiem noteikumiem Nr. 17

 “Par brīvprātīgās iniciatīvas sociālajiem pabalstiem Limbažu novada pašvaldībā”
Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 7. punkts nosaka, ka pašvaldības autonomā funkcija ir nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību, bet 43. panta 
trešā daļa nosaka, ka dome ir tiesīga izdot saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi. Pēc Administratīvi 
teritoriālās reformas kopš 2021. gada 1. jūlija Limbažu novadu veido bijušais Salacgrīvas, Alojas un Limbažu novads. Šobrīd spēkā ir 6 saistošie noteikumi, kuri nosaka 
brīvprātīgās iniciatīvas sociālos pabalstus un saņemšanas kārtību. Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma Pārejas noteikumu 40. punkts nosaka, ka ne ilgāk 
kā līdz 2021. gada 31. decembrim piemērojami esošie pašvaldību saistošajos noteikumos noteiktie sociālās palīdzības pabalstu veidi Pašvaldībām ir pienākums izdod 
jaunus saistošos noteikumus attiecība uz sociālās palīdzības saņemšanu, kuri spēkā ir ar 2022. gada 1. janvāri. Viena vienota normatīvā akta izdošana Limbažu novada 
administratīvajā teritorijā nodrošinās skaidru un pārskatāmu sociālo pabalstu saņemšanas kārtību, maksimāli ievērojot visu iedzīvotāju intereses visā novada teritorijā 
kopumā.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka Limbažu novada pašvaldības brīvprātīgās  iniciatīvas sociālās palīdzības pabalstu veidus un apmērus; pabalstu piešķiršanas un izmaksas 
kārtību ģimenēm vai personām, kuras ir tiesīgas šo palīdzību saņemt.
Tiek noteikti šādi pabalsti:
1. pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā;
2. pabalsts ēdināšanai pirmsskolas izglītības iestādēs un skolās daudzbērnu ģimenēm;
3. pabalsts mācību līdzekļu iegādei daudzbērnu ģimenēm;
4. pabalsts sociālās funkcionēšanas un neatkarīgas dzīves nodrošināšanai;
5. pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai;
6. pabalsts vientuļiem pensionāriem ar mājokli saistīto izdevumu segšanai;
7. pabalsts nozīmīgās dzīves jubilejās;
8. pabalsts politiski represētām personām;
9. pabalsts veselības aprūpei;
10. pabalsts mājas aprūpes nodrošināšanai; 
11. pabalsts apbedīšanas izdevumu apmaksai.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu izpildei tiek plānoti finanšu resursi Limbažu novada pašvaldības budžetā. Tiek prognozēts, ka 2022. gadā noteikumos noteiktajiem pabalstiem 
ir nepieciešami naudas līdzekļi par kopējo summu 259 743 euro. Pašvaldības iniciatīvu pabalstiem, kas iekļauj gan zemāk saglabātos un no jauna ieviestos pabalstu 
veidus, gan arī pabalstu veidus, kuri netiek saglabāti visā Limbažu novadā, 2021. gada budžetā ir paredzēti 174 200 euro. Palielinājums 2022. gadā pret 2021. gadu 
pašvaldības iniciatīvu pabalstiem plānots 85 543 euro apmērā. Tas skaidrojams ar to, ka tiek plānots nodrošināt daudzbērnu ģimeņu bērnu ēdināšanu izglītības 
iestādēs, kā arī atbalstīt seniorus nozīmīgās dzīves jubilejās pēc vienota algoritma visā novadā, kā arī citas iedzīvotāju grupas. 
Pabalstam bērnu piedzimšanas gadījumā budžetā tiek plānoti līdzekļi 30 500 euro apmērā, sniedzot atbalstu 210 jaunajiem novadniekiem.
Pabalstam ēdināšanai pirmsskolas izglītības iestādēs (turpmāk tekstā – PII) un skolās daudzbērnu ģimenēm tiek plānoti līdzekļi 96 000 euro apmērā, palielinājums 
salīdzinot ar 2021. gadu plānots 56 500 euro apmērā. Tas skaidrojams ar to, ka paplašinās saņēmēju loks. Līdz šim, piemēram, Salacgrīvas novads sniedza atbalstu tikai 
izglītojamiem, kuri izglītību ieguva novada izglītības iestādēs, neparedzot atbalstu izglītojamiem apmeklējot citu novadu izglītības iestādes. Visā novadā plānots atbalstīt 
izglītojamos no daudzbērnu ģimenēm, kuri apmeklē PII arī vasaras periodā. Plānots atbalstu sniegt 350 izglītojamiem.
Pabalstam mācību līdzekļu iegādei daudzbērnu ģimenēm budžetā plānoti līdzekļi 6 605 euro apmērā. Bijušā Salacgrīvas novadā pabalsta apmērs tiek samazināts no 28 
euro uz 25 euro, bijušajā Limbažu novadā un Alojas novadā šāds pabalsta veids daudzbērnu ģimenēm līdz šim nav bijis.
Pabalstam sociālās funkcionēšanas un neatkarīgas dzīves nodrošināšanai budžetā plānoti līdzekļi 5500 euro apmērā. Pabalsts 50 euro apmērā paredzēts atsevišķu 
situāciju risināšanai 60 personām.
Pabalstam sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai 150 euro apmērā, kur tandēmā strādā sociālais darbinieks un klients, lai uzlabotu klienta neatkarīgu sociālo 
funkcionēšanu, budžetā plānoti līdzekļi 8100 euro apmērā. Šis pabalsts paredzēts atkarību ārstēšanai, invaliditātes grupas kārtošanai, psiholoģiskam atbalstam u.c. 
klienta rehabilitācijas plānā paredzētiem uzdevumiem. Šis pabalsta veids ir  jauns Limbažos un Alojā.
Pabalstam vientuļiem pensionāriem ar mājokli saistīto izdevumu segšanai plānots sniegt atbalstu 50 euro gadā, budžetā paredzot līdzekļus 5500 euro apmērā, 
nodrošinot atbalstu 70 vientuļiem pensionāriem Limbažu novadā.
Pabalstam nozīmīgās dzīves jubilejās senioriem plānots novirzīt 25 200 euro.
Pabalstam politiski represētām personām budžetā tiek plānoti līdzekļi 10 550 euro apmērā, atbalstot šāda pabalsta saņēmējus vienu reizi gadā 50 euro apmērā.
Pabalstam veselības aprūpei paredzēti līdzekļi 13 038 euro apmērā, paredzot samazinājumu 1462 euro apmērā.
Pabalstam mājas aprūpes nodrošināšanai budžetā tiek plānoti līdzekļi 42 000 euro apmērā.
Apbedīšanas pabalstam tiek novirzīto līdzekļi 16 750 euro apmērā.

4. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Noteikumu piemērošanai jāvēršas Limbažu novada Sociālajā dienestā.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav notikušas.

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs D. Straubergs



2022. gada 7. janvāris NOVADA AKTUALITĀTES 11

I. Vispārīgie jautājumi
1. Katvarezers atrodas Limbažu novada Katvaru pagasta teritorijā un tā ūdens virsmas platība 

ir 64,7 ha. Katvarezers ar 2010.gada 27.maija Limbažu novada pašvaldības lēmumu (protokols 
Nr.11, 15.§) ir iznomāts sabiedriskai organizācijai biedrībai „Katvaru ezers”.

2. Saskaņā ar Civillikuma 1102.panta 1.pielikumu Katvarezers pieder pie publiskajiem ūde-
ņiem, kurā zvejas tiesības pieder valstij.

3. Licencētā makšķerēšana Katvarezerā tiek ieviesta saskaņā ar Ministru kabineta 2015.gada 
22.decembra noteikumiem Nr.799 „Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medī-
bu kārtība” ar nolūku vismaz vienu reizi trijos gados papildināt zivju krājumus makšķernieku 
vajadzībām, uzlabot zivju krājumu racionālu izmantošanu, limitēt vērtīgo zivju sugu ieguvi, kon-
trolēt antropogēno slodzi ezera un tā piekrastes teritorijā, kura atrodas Ziemeļvidzemes biosfē-
ras rezervāta neitrālajā zonā.

4. Licencēto makšķerēšanu organizē Limbažu novada pašvaldības pilnvarotā sabiedriskā or-
ganizācija biedrība „Katvaru ezers”, kuras juridiskā adrese ir „Purmaļi”, Katvaru pagasts, Limba-
žu novads, LV-4061, tel. 29425534, e-pasts: katvaruezers@inbox.lv. 

II. Licencētās makšķerēšanas noteikumi
5. Licencētā makšķerēšana paredzēta visā Katvarezera platībā (karte nolikuma 1-2.pielikumā) 

no krasta, no ledus vai no laivas.
6. Makšķerniekiem atļauts izmantot saskaņā ar Ministru kabineta 2008.gada 25.marta notei-

kumiem Nr.213 „Ceļu satiksmes drošības direkcijā reģistrējamo kuģošanas līdzekļu reģistrācijas 
kārtība” reģistrētas airu laivas vai kuģošanas līdzekļus, kas aprīkoti ar elektromotoru vai iekš-
dedzes motoru, kura jauda ir mazāka par 3,7 kW, lai kontrolētu antropogēno slodzi ezera un tā 
piekrastes teritorijā, kura atrodas Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta neitrālajā zonā, kā arī, lai 
ierobežotu kuģošanas līdzekļu, ar jaudu lielāku par 3,7 kW, postošo ietekmi uz ezera biotopu un 
ezerā mītošajām dzīvajām būtnēm.

7. Makšķerēšana Katvarezerā notiek saskaņā ar spēkā esošajiem makšķerēšanu regulējošiem 
Ministru kabineta noteikumiem (Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumi Nr.800 
„Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi” (turpmāk – noteikumi Nr.800)), 
ar šādiem papildus nosacījumiem:

7.1.  lai samazinātu makšķerēšanas slodzi uz ezerā mākslīgi pavairojamo un ierobežoti pieeja-
mo zivju sugu krājumiem, vienam makšķerniekam dienas lomā atļauts paturēt vienu zandartu 
un trīs karpas; pārējās zivis – saskaņā ar noteikumiem Nr.800;

7.2.  personai, kura iegādājusies pusgada licenci karpu makšķerēšanai Katvarezerā, karpu 
makšķerēšanai vienlaikus drīkst izmantot četrus makšķerēšanas rīkus, no kuriem katrs drīkst 
būt aprīkots ar vienu āķi.

8. Katvarezerā aizliegts nodarboties ar vēžošanu un zemūdens medībām.

III.  Licencētās makšķerēšanas licenču veidi, skaits, maksa par makšķerēšanas licencēm un 
makšķerēšanas licenču cenu atlaižu piemērošana

9. Licenču veidi un maksa par licencēm

Licenču veidi Licenču 
cenas, EUR

9.1. vienas dienas licence makšķerēšanai Katvarezerā 5,00
9.2. diennakts licence makšķerēšanai Katvarezerā 7,00
9.3. gada licence makšķerēšanai Katvarezerā 30,00
9.4. gada licence ar atlaidi makšķerēšanai Katvarezerā 10,00
9.5. gada bezmaksas licence makšķerēšanai Katvarezerā 0,00
9.6. pusgada licence karpu makšķerēšanai Katvarezerā 30,00

10. Licenču derīguma termiņi:
10.1. nolikuma 9.1.apakšpunktā minētā vienas dienas licence – derīga vienu dienu licencē 

norādītajā datumā;
10.2. nolikuma 9.2.apakšpunktā minētā diennakts licence – derīga 24 stundas licencē norā-

dītajos datumos un laikos;
10.3. nolikuma 9.3., 9.4. un 9.5.apakšpunktos minētās gada licences derīgas visu kalendāro 

gadu;
10.4. nolikuma 9.6.apakšpunktā minētā pusgada licence karpu makšķerēšanai – derīga sešus 

mēnešus licencē norādītajā laika periodā. 
11. Kopējais vienas dienas, diennakts, pusgada licence karpu makšķerēšanai, gada un gada 

bezmaksas licenču skaits nav ierobežots. Gada laikā var tikt piešķirtas ne vairāk kā 50 gab. gada 
licences ar atlaidi.

12. Gada bezmaksas licences piešķir:
12.1. bērniem vecumā līdz 16 gadiem;
12.2. personām, kuras vecākas par 65 gadiem;
12.3. Katvarezera piekrastes zemju īpašniekiem un viņu ģimenes locekļiem; 
12.4. politiski represētajām personām un personām ar invaliditāti (uzrādot apliecību).
13. Gada licences ar atlaidi realizē saskaņā ar licencētās makšķerēšanas organizētāja lēmumu 

biedrības „Katvaru ezers” valdes apstiprinātā sarakstā esošajām personām, kurā saskaņā ar no-
likuma 14.punktu ir sniegts pamatojums gada licences ar atlaidi piešķiršanai.

14. Gada licences ar atlaidi ir tiesīgi iegādāties makšķernieku organizāciju (biedrību) bied-
ri, kuri snieguši ievērojamu ieguldījumu Katvarezera zivju resursu aizsardzībā un piekrastes 
sakopšanā.

15. Pēc nolikuma 11.punktā minētā gada bezmaksas licenču un gada licenču ar atlaidi kopējā 
limita izmantošanas, papildus gada bezmaksas licences un gada licences ar atlaidi netiek izsnieg-
tas un makšķerniekam vispārējā kārtībā jāiegādājas attiecīgajā termiņā derīga licence.

 
IV.  Makšķerēšanas licences saturs, noformējums un realizācijas kārtība
16. Licence (nolikuma 3-8.pielikumi) ir stingrās uzskaites veidlapa un tajā tiek norādīts:
16.1. licences nosaukums (veids);
16.2. licences numurs;
16.3. licences derīguma laiks;
16.4. licences cena;
16.5. makšķerēšanas vieta;

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
 Limbažos                             2021. gada 25. novembrī                                                     Nr.38

APSTIPRINĀTI ar Limbažu novada domes 25.11.2021. sēdes lēmumu Nr.614 (protokols Nr.10, 107.§)
PRECIZĒTI ar Limbažu novada domes 23.12.2021. sēdes lēmumu Nr.673 (protokols Nr.13, 41.§) 

Nolikums par licencēto makšķerēšanu Katvarezerā 2022. – 2027.gadam
Izdoti saskaņā ar Zvejniecības likuma 10.panta piekto daļu

16.6. ziņas par makšķerēšanas organizētāju;
16.7. makšķernieka vārds, uzvārds, personas kods, tālruņa numurs un saziņai izmantojamā 

elektroniskā pasta adrese, paraksts;
16.8. licences izsniedzēja paraksts;
16.9. licences izsniegšanas datums.
17. Visas licences tiek numurētas un uzskaitītas īpašā licenču uzskaites žurnālā. Licences pa-

saknī makšķernieks parakstās par iepazīšanos ar licencētās makšķerēšanas nolikumu.
18. Elektroniskās licences forma vizuāli var atšķirties no nolikuma 3-8.pielikumā esošā licences 

parauga. Elektronisko licenci nav nepieciešams izdrukāt, un tās esību pārbauda pēc tās numura.
19. Licenču izplatīšanu veic: 
19.1. licencētās makšķerēšanas organizētājs biedrība „Katvaru ezers”, adrese „Purmaļi”, 

Katvaru pagasts, Limbažu novads, LV-4061, tel. 29425534, elektroniskā pasta adrese: katvaru-
ezers@inbox.lv;

19.2. interneta vietnes www.epakalpojumi.lv, sadaļā „e-Loms” (izņemot gada bezmaksas li-
cence politiski represētajām personām un gada licences ar atlaidi);

19.3. interneta vietnes www.manacope.lv, sadaļā „Copes kartes un licences” (izņemot gada 
bezmaksas licence politiski represētajām personām un gada licences ar atlaidi).

V.  Līdzekļu izlietojums, kas iegūti, realizējot makšķerēšanas licences
20. No licenču realizācijas iegūtās kopējās summas 20 % reizi pusgadā jāieskaita Valsts budže-

tā Zivju fonda dotācijas ieņēmumu veidošanai.
21. No licenču realizācijas iegūtās kopējās summas 80 % paliek licencētās makšķerēšanas or-

ganizētāja rīcībā un tiek izlietoti licencētās makšķerēšanas nodrošināšanai, Katvarezera vides un 
zivju resursu aizsardzībai, kā arī zivju krājumu pavairošanai.

VI.  Makšķernieku lomu uzskaites kārtība
22. Makšķernieks katras dienas lomu ieraksta licences otrajā pusē norādītajā uzskaites formā 

(nolikuma 9.pielikumā), norādot lomu kilogramos pa atsevišķām sugām (limitētās sugas arī ga-
balos), vajadzības gadījumā pārnesot ierakstus uz atsevišķas lapas.

23. Ar loma uzskaites datiem aizpildītā licence (izņemot tīmekļa vietnēs www.epakalpojumi.lv 
un www.manacope.lv iegādātās licences) 5 (piecu) dienu laikā pēc tās derīguma termiņa beigām 
jānodod nolikuma 19.1.punktā norādītajā licenču tirdzniecības vietā vai zemāk minētajā laikā 
jānosūta licencētās makšķerēšanas organizētājam uz licencē norādīto adresi (ja licence iegādāta 
interneta vietnē www.epakalpojumi.lv vai www.manacope.lv, lomu attiecīgajā termiņā reģistrē 
šīs interneta vietnes attiecīgajā sadaļā): 

24. Licences ar lomu uzskaiti ne vēlāk kā līdz nākamā gada 1.februārim licencētās makšķerēša-
nas organizētājs nosūta Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskajam institūtam 
„BIOR”.

VII.  Licencētās makšķerēšanas organizētāja pienākumi un sniegtie pakalpojumi un makšķerē-
šanas un vides aizsardzības kontrole

25. Licencētās makšķerēšanas organizētājam ir šādi pienākumi:
25.1. nodrošināt makšķerēšanas licenču pieejamību un realizāciju makšķerēšanai atļautā laikā 

saskaņā ar nolikuma IV nodaļu; 
25.2. sadarbībā ar Limbažu novada pašvaldību sniegt informāciju Limbažu novada preses iz-

devumos un Limbažu novada pašvaldības tīmekļvietnē par pašvaldības saistošiem noteikumiem 
par licencētās makšķerēšanas ieviešanu Katvarezerā un nodrošināt atbilstošu norādes zīmju iz-
vietošanu tā piekrastē;

25.3. uzskaitīt un realizēt makšķerēšanas licences atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām 
prasībām;

25.4. nodrošināt no licenču realizācijas iegūto naudas līdzekļu sadali atbilstoši nolikuma V no-
daļā noteiktajām prasībām;

25.5. īstenot regulāru vērtīgo zivju resursu atjaunošanu un pavairošanu saskaņā ar Katvareze-
ra zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumiem un zinātniskajām rekomendācijām;

25.6. norīkot atbildīgo personu par licencētās makšķerēšanas prasību ievērošanu, kura pieda-
lās vides un zivju resursu aizsardzības un uzraudzības pasākumos;

25.7. veikt makšķernieku lomu uzskaiti atbilstoši nolikuma VI nodaļai;
25.8. iepazīstināt makšķerniekus ar nolikumā noteiktajām prasībām un informēt tos par pub-

liskām piekļuves vietām Katvarezerā;
25.9. nodrošināt ārvalstu tūristiem angļu un krievu valodā informāciju par saziņas iespējām 

ar licencētās makšķerēšanas organizētāju, licencētās makšķerēšanas, noteikumiem, licenču vei-
diem, skaitu, to maksu, kā arī lomu uzskaiti;

25.10. iesniegt Lauku atbalsta dienestā pārskatu par licencēto makšķerēšanu divas reizes 
gadā – līdz 15.jūlijam un 15.janvārim – par iepriekšējo pusgadu, kā arī veikt attiecīgās daļas nau-
das līdzekļu pārskaitījumu valsts budžetā Zivju fonda dotācijas ieņēmumu veidošanai līdz 10.jū-
lijam par pirmo pusgadu un līdz 10.janvārim par otro pusgadu;

25.11. iesniegt Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūtam „BIOR” 
līdz katra nākamā gada 1.februārim, makšķernieku aizpildītās un atpakaļ atgrieztās licences tā-
lākai datu apstrādei un zivju resursu novērtēšanai;

25.12. reizi gadā iesniegt Valsts vides dienestā informāciju par veiktajiem pasākumiem ūdens-
tilpju apsaimniekošanā, zivju resursu papildināšanā un licencētās makšķerēšanas organizēšanai 
nepieciešamās infrastruktūras izveidošanā un uzturēšanā;

25.13. reģistrēt personas, kas ir pārkāpušas nolikumā noteikto lomu uzskaites kārtību, un, 
izmantojot licencē norādīto tālruņa numuru vai elektroniskā pasta adresi, paziņot par nepiecie-
šamību 14 dienu laikā iesniegt loma pārskatu. Ja minētajā termiņā loma pārskats nav iesniegts, 
par konstatēto pārkāpumu informēt zivju resursu aizsardzības un uzraudzības iestādes;

26. Kontroli par licencētās makšķerēšanas un vides aizsardzības noteikumu ievērošanu Kat-
varezerā veic:

26.1. Pašvaldības policijas darbinieki;
26.2. Pašvaldības pilnvarotās personas;
26.3. Valsts vides dienests;
26.4. Dabas aizsardzības pārvalde;
26.5. Valsts vides dienesta pilnvarota persona.

VIII.  Noslēguma jautājumi
27. Licencētās makšķerēšanas nolikuma darbības ilgums ir līdz 2027.gada 31.decembrim.
28. Ar jaunā nolikuma spēkā stāšanos attiecīgi spēku zaudē iepriekš izdotais nolikums.



2022. gada 7. janvārisNOVADA AKTUALITĀTES12
IX. Nolikuma pielikumi
29. Licencētās makšķerēšanas vietas Katvarezera karte un grafiskais attēlojums (1-2.

pielikums);
30. Licenču paraugi (3-8.pielikumi);
31. Lomu uzskaites tabulas paraugs (9.pielikums);
32. Nolikuma saskaņojumu lapa (10.pielikums).

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs D. Straubergs

1.pielikums
Limbažu novada pašvaldības domes

25.11.2021. saistošajiem noteikumiem Nr.38
“Nolikums par licencēto makšķerēšanu 

Katvarezerā 2022. –2027.gadam”
Licencētās makšķerēšanas vietas Katvarezera karte

2.pielikums
Limbažu novada pašvaldības domes

25.11.2021. saistošajiem noteikumiem Nr.38
 “Nolikums par licencēto makšķerēšanu 

Katvarezerā 2022. –2027.gadam”

Ezera grafiskais attēlojums

Makšķernieku pienākums ir uzrādīt savus lomus, aizpildot tabulu „Makšķernieka lomu uzskai-
te”, kura atrodas licences otrajā pusē. Ja tabulā nepietiek vietas, datus var turpināt uz citas lapas.

Ar loma uzskaites datiem aizpildītā licence (izņemot tīmekļa vietnēs www.epakalpojumi.lv un 
www.manacope.lv iegādātās licences) pēc tās derīguma termiņa beigām 5 (piecu) dienu laikā 
jānodod jebkuram licencētās makšķerēšanas organizētāja pārstāvim licenču tirdzniecības vietā 
vai nosūtāma licencētās makšķerēšanas organizētājam uz adresi, kas norādīta licencē (biedrība 
„Katvaru ezers”, „Purmaļi”, Katvaru pag., Limbažu nov., LV-4061), (ja licence iegādāta interneta 
vietnē www.epakalpojumi.lv - sadaļā „e-Loms” vai www.manacope.lv - sadaļā „Copes kartes un 
licences”).

Limbažos

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Limbažu novada pašvaldības domes 2021. gada 25. novembra saistošajiem noteikumiem Nr.38

“Nolikums par licencēto makšķerēšanu Katvarezerā 2022. – 2027.gadam”
Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1. Saistošo noteikumu projekta nepieciešamības pamatojums Zvejniecības likuma 10.panta piektā daļa nosaka, ka pašvaldība izdod saistošos noteikumus par licencēto makšķerēšanu, 

licencēto vēžošanu vai licencētajām zemūdens medībām tās administratīvajā teritorijā esošajos ūdeņos, ja saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem par licencēto makšķerēšanu, licencēto vēžošanu un licencētajām zemūdens medībām šajos ūdeņos 
paredzēta makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens medību tiesību izmantošana ar īpašām atļaujām (licencēm). Ministru 
kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumu Nr.799 „Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtība” 
7.punkts nosaka, ka Organizētājs izstrādā attiecīgo ūdeņu licencētās makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens medību 
nolikumu, 10.punkts nosaka nolikuma saskaņošanas kārtību, un 13.punkts nosaka, ka attiecīgā pašvaldība ir atbildīga par 
nolikuma ieviešanu atbilstoši šiem noteikumiem, bet Organizētājs atbild par nolikumā un šajos noteikumos ietverto prasību 
izpildi.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi nosaka licencētās makšķerēšanas kārtību, vides un dabas aizsardzības prasības, makšķerēšanas licenču 
veidus, skaitu, maksu, saturu un realizāciju, licencētās makšķerēšanas organizētāja pienākumus un tiesības Katvarezerā  2022. 
– 2027.gadā.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Nav ietekme uz pašvaldības budžetu.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms. 

5. Informācija par administratīvajām procedūrām Noteikumu piemērošanā jāvēršas Biedrībā “Katvaru ezers”.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām Notikušas konsultācijas ar privātpersonām, kas nodarbojas ar licencēto makšķerēšanu Katvarezerā.

Saistošo noteikumu projekts ievietots Limbažu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.limbazi.lv.

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs D. Straubergs

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk tekstā – Noteikumi) nosaka kārtību, kādā ar Limbažu novada 

pašvaldību saskaņojama koku ciršana ārpus meža pilsētas un ciema teritorijā Limbažu novadā, 
koku ciršanas publiskās apspriešanas kārtību un gadījumus, kad rīko publisko apspriešanu, kā arī 
zaudējumu atlīdzības aprēķināšanas kārtību par dabas daudzveidības samazināšanu.

II. Koku ciršanas noteikumi
2. Lai saņemtu koku ciršanas atļauju, zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs, vai to pilnvarotā 

persona (turpmāk tekstā – Persona) iesniedz iesniegumu (pielikumā) Limbažu novada pašvaldī-
bā. Iesniegumam pievieno grafisko informāciju ar norādītu koka atrašanās vietu. Daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku iesniegumam papildus jāpievieno daudzdzīvokļu dzīvoja-
mās mājas dzīvokļu īpašnieku kopsapulces lēmuma par koka ciršanu kopija.

3. Pirms lēmuma pieņemšanas par koku ciršanu, Limbažu novada domes izveidota komisija 
(turpmāk tekstā – Institūcija) nodrošina koku apskati dabā, izvērtē nepieciešamību rīkot pub-
lisko apspriešanu un aprēķina zaudējumu atlīdzību par dabas daudzveidības samazināšanu. In-
stitūcija nepieciešamības gadījumā koka ciršanas ārpus meža izvērtēšanai ir tiesīga pieaicināt 
atbilstošas nozares ekspertu.

4. Institūcijas izsniegtā koku ciršanas atļauja (turpmāk tekstā – Atļauja) ir derīga vienu gadu 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Limbažos         2021. gada 28. oktobrī          Nr. 18

APSTIPRINĀTI ar Limbažu novada domes 28.10.2021. sēdes lēmumu Nr.426 (protokols Nr.8, 72.§)
PRECIZĒTI ar Limbažu novada domes 23.12.2021. sēdes lēmumu Nr.674 (protokols Nr.13, 42.§) 

Par koku ciršanu ārpus meža
Izdoti saskaņā ar Meža likuma 8. panta otro daļu, Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 22. punktu

no tās izsniegšanas brīža.
5. Institūcijas lēmums par atļauju koku ciršanai ārpus meža vai motivēts atteikums ir apstrī-

dams Limbažu novada domē. Limbažu novada domes lēmums ir pārsūdzams Administratīvā 
procesa likuma noteiktajā kārtībā.

III. Koku ciršanas publiskā apspriešana
6. Koku ciršanas publiskās apspriešanas procedūru rīko, ja koku ciršana paredzēta Limbažu 

novada administratīvajā teritorijā esošas pilsētas vai ciema teritorijā ārpus meža un plānots iz-
cirst kokus publiskajos objektos, izņemot gadījumus, kad paredzēta nokaltušu un bojātu koku 
ciršana.

7. Koku ciršanas publiskās apspriešanas organizēšanu ierosina Institūcija.
8. Koku ciršanas publiskās apspriešanas norisi nodrošina Limbažu novada pašvaldības Sabied-

risko attiecību nodaļa.
9. Paziņojumu par koku ciršanas publisko apspriešanu izvieto uz informācijas stenda Limbažu 

novada pašvaldības administrācijas un apvienību pārvalžu un to struktūrvienību ēkās un ievieto 
pašvaldības mājaslapā internetā www.limbazi.lv.

10. Koku ciršanas publiskās apspriešanas sākuma datumu norāda publikācijas paziņojumā. 
Publiskās apspriešanas ilgums nedrīkst būt mazāks par 10 darba dienām.



2022. gada 7. janvāris NOVADA AKTUALITĀTES 13
11. Koku ciršanas publiskās apspriešanas rezultātiem ir konsultatīvs raksturs. Lēmumu par 

Atļaujas izsniegšanu vai par atteikumu izsniegt Atļauju, ņemot vērā koku ciršanas publiskajā ap-
spriešanā izteiktos viedokļus, pieņem Institūcija.

IV. Zaudējumu aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtība
12. Personai jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazinājumu saistībā ar koku 

ciršanu pilsētas vai ciemu teritorijās Limbažu novada administratīvajā teritorijā (turpmāk tekstā 
– Zaudējumu atlīdzība), ko aprēķina pēc formulas:

Z = KD x Ks x KI x KA x KV x PK, kur
Z  –  Zaudējumu atlīdzības vērtība (euro),
KD –  koka caurmēra koeficents, kas vienāds ar attiecīgā koka caurmēru centimetros 1,3 m 

augstumā no sakņu kakla (cm),
Ks  –  koka sugas koeficients, ko nosaka atkarībā no koka sugas,
KI  –  koka ciršanas iemesla koeficients,
KA  –  apdzīvotas vietas koeficients,
KV –  koka atrašanās vietas koeficients,
PK –  pašvaldības koeficients – 0,5.
13. Noteikumos ietvertie koeficienti noteikti saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 2. maija 

noteikumu Nr. 309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 3. pielikumu.
14. Zaudējumu atlīdzība saskaņā ar izrakstīto rēķinu jāiemaksā Limbažu novada pašvaldības 

pamatbudžeta kontā.

V. Noslēguma jautājumi
15. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas laikrakstā „Limbažu Novada 

Ziņas”.
16. Ar Noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē:
16.1. Alojas novada domes 2012. gada 27. decembra saistošie noteikumi Nr. 14 ,,Saistošie 

noteikumi par koku ciršanu ārpus meža Alojas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā”;
16.2. Limbažu novada domes 2013. gada 24. janvāra saistošie noteikumi Nr. 4 ,,Par koku cirša-

nu ārpus meža Limbažu novada administratīvajā teritorijā”;
16.3. Salacgrīvas novada domes 2013. gada 20. februāra saistošie noteikumi Nr. 3 ,,Saistošie 

noteikumi par koku ciršanu ārpus meža Salacgrīvas novadā”.
Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs D. Straubergs

PIELIKUMS 
Limbažu novada pašvaldības domes
 2021.gada 28.oktobra saistošajiem noteikumiem Nr.18
„Par koku ciršanu ārpus meža” 

IESNIEGUMS
Koku ciršanai ārpus meža
Limbažu novada administratīvajā teritorijā

Īpašnieks vai tiesiskais valdītājs:
Vārds, uzvārds /Juridiskas personas nosaukums__________________

Personas kods/Reģistrācijas Nr. ________________ 
Kontakttālrunis, e-pasts ________________

Adrese, pasta indekss___________________
Pilnvarotā persona:
Vārds, Uzvārds___________________________________ Personas 

kods__________________
Adrese, pasta indekss_________________ Kontakttālrunis, e-pasts 

_______________________
Pilnvaras Nr._______ Izdošanas datums__________ Izdevēja 

iestāde______________________
Īpašuma, kurā paredzēta koku ciršana, adrese:
__________________________________________

Koku ciršanas pamatojums:__________________________

Zemes vienības 
kadastra 
apzīmējums

Koku 
suga(s)

Stumbra diametrs
1,3 m/h (cm)

Skaits
(gab.)

Izcērtamā 
platība
(m2)

Aptuvenā 
izcērtamā 
krāja (m3)

1 2 3 4 5 6

1; 2; 5; 6 aili aizpilda ja plānotā ciršana ir ārpus ciema vai pilsētas teritorijas un izcērtamo koku 
skaits pārsniedz 20 gab.

1; 2; 3; 4 aili aizpilda visos gadījumos ja plānots nocirst līdz 20 kokiem vai koku ciršana plānota 
pilsētas, ciemu teritorijās.

Pievienoti dokumenti (uzrādot oriģinālus):
1. Zemes grāmatas apliecības kopija.
2. Zemes robežu plāna kopija.
3. Pilnvarotai personai pilnvaras kopija.
Ārpus meža augošo koku ciršanas atļaujas vienu eksemplāru saņēmu:

_______.gada_____.______________  ______________________________ 
(______________) 

 (vārds, uzvārds)  (paraksts) 

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Īss projekta satura izklāsts Atbilstoši Meža likuma 8.panta pirmo un otro daļu,
Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 22.punktu.

2. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Saistošie noteikumi nepieciešami saskaņā ar 2012.gada 2.maija noteikumiem Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 22.punktu, lai noteiktu koku 
ciršanu ārpus meža nosacījumus un administratīvo atbildību.
Nepieciešamība noteikt vienotu kārtību, kāda jāievēro Limbažu novada administratīvā teritorijā.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav attiecināms.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Saistošie noteikumi ir saistoši jebkurai fiziskajai un juridiskajai personai.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Limbažu novada dome. Saistošie noteikumi paredz, ka noteikumu izpildi kontrolē Limbažu novada Pašvaldības policija. 
Administratīvā pārkāpuma procesu līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Limbažu novada Pašvaldības policijas amatpersonas. Administratīvā 
pārkāpuma lietu izskata Limbažu novada pašvaldības Administratīvā komisija.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādes procesā konsultācijas ar privātpersonām netika veiktas.

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs D. Straubergs

Limbažos

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Limbažu novada pašvaldības domes 2021. gada 28. oktobra saistošajiem noteikumiem Nr.18 

“Par koku ciršanu ārpus meža Limbažu novada administratīvajā teritorijā”

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Limbažos                            2021. gada 28. oktobrī                                Nr.23

APSTIPRINĀTI ar Limbažu novada domes 28.10.2021. sēdes lēmumu Nr.460 (protokols Nr.8, 106.§)
PRECIZĒTI ar Limbažu novada domes 23.12.2021. sēdes lēmumu Nr.693 (protokols Nr.13, 61.§)

Par kapsētu uzturēšanu un apsaimniekošanu Limbažu novadā
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 4. punktu, 43. panta pirmās daļas 6. punktu, 43. panta trešo daļu
I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka Limbažu novada pašvaldības 

(turpmāk tekstā – pašvaldība) kapsētu uzturēšanas, kapavietu piešķiršanas, kopšanas, 
apbedīšanas, kapliču izmantošanas kārtību, kapsētu apsaimniekotāja un pārziņa tiesī-
bas un pienākumus. 

2. Noteikumos lietotie termini: 
2.1. kapsēta – īpaša teritorija Limbažu novadā, kas saskaņā ar teritorijas plānojumu, 

paredzēta mirušo apbedīšanai un urnas ar kremēta mirušā pelniem apglabāšanai; 
2.2. atvērtā kapsēta – kapsēta (kapsētas daļa), kurā mirušo apbedīšanai tiek ierādītas 

jaunas kapavietas;
2.3. daļēji slēgta kapsēta – kapsēta (kapsētas daļa), kurā mirušos apbedī ģimenes 

kapavietās;
2.4. kapavieta (ģimenes kapavieta) – noteikta izmēra zemes iecirknis kapsētā, kas 

paredzēts mirušo apbedīšanai vai urnas ar kremēta mirušā pelniem apglabāšanai un šīs 
teritorijas labiekārtošanai (kopiņas izveidošanai un apzaļumošanai, krūmu stādīšanai, 
soliņa novietošanai, kapa aprīkojuma uzstādīšanai);

2.5. kapavietas uzturētājs – fiziska persona, kurai ir piešķirts zemes iecirknis kapsētā 
kapavietas (ģimenes kapavietas) izveidošanai un kopšanai; 



2022. gada 7. janvārisNOVADA AKTUALITĀTES14
2.6. kapliča – speciāla ēka kapsētā mirušo vai urnas ar kremēta mirušā pelniem novietošanai 

pirms apbedīšanas un bēru ceremonijas laikā;
2.7. kapsētas apsaimniekotājs – pašvaldības institūcija, kuras pienākumos ietilpst konkrētu 

kapu apsaimniekošana vai juridiska persona, kas darbojas pamatojoties uz noslēgtu līgumu ar 
pašvaldību un kas pilda līgumā paredzētos kapsētu apsaimniekotāja pienākumus;

2.8. kapsētas pārzinis – apsaimniekotāja darbinieks, kurš nodrošina noteikumu ievērošanu 
kapsētā un veic tai noteiktās funkcijas un uzdevumus;

2.9. apbedīto reģistrs – kapsētā apbedīto personu uzskaites dokuments, kuru veido mirušo 
reģistrācijas grāmata un apbedījumu vietu plāns, par kuru atbild kapsētas apsaimniekotājs;

2.10. aktēta kapavieta – par nekoptu atzīta kapavieta, kas piecus gadus nav kopta, un kapsē-
tas apsaimniekotājs minētā fakta apliecināšanai noformējis atbilstošus aktus;

2.11. virsapbedījums – mirušā apbedīšana vai urnas ar kremēta mirušā pelniem apglabāšanai 
virs esošā apbedījuma noteikumos paredzētajā kārtībā;

2.12. amatnieka pakalpojumi – visa veida labiekārtošanas, apzaļumošanas, restaurēšanas, 
kapu aprīkojuma uzstādīšanas un demontāžas darbi.

3. Pašvaldības īpašumā vai apsaimniekošanā ir atvērtās un daļēji slēgtās kapsētas: 
3.1. Ainažu pilsētas kapi, kas atrodas Miera ielā 3, Ainažos, Limbažu novadā;
3.2. Alojas pilsētas kapi, kas atrodas Miera ielā 2, Alojā, Limbažu novadā;
3.3. Augstrozes kapi, kas atrodas Augstrozē, Umurgas pagastā, Limbažu novadā; 
3.4. Ārciema kapi, kas atrodas Ārciemā, Pāles pagastā, Limbažu novadā;
3.5. Kuiķules kapi, kas atrodas Salacgrīvas pagastā, Limbažu novadā;
3.6. Liepupes pagasta kapi, kas atrodas Liepupes pagastā, Limbažu novadā;
3.7. Limbažu kapi, kas atrodas Jūras ielā 56, Limbažu pilsētā, Limbažu novadā;
3.8. Limbažu pareizticīgo kapi, kas atrodas gruntsgabalā Nr.28, Limbažu pilsētā, Limbažu 

novadā;
3.9. Pāles kapi, kas atrodas Pālē, Pāles pagastā, Limbažu novadā;
3.10. Pociema kapi, kas atrodas Pociemā, Katvaru pagastā, Limbažu novadā;
3.11. Salacgrīvas pilsētas kapi, kas atrodas Kapu ielā 5, Salacgrīvā, Limbažu novadā;
3.12. Staiceles pilsētas kapi, kas atrodas “Kapi”, Staicelē un Lielā iela 49B, Staicelē, Limbažu 

novadā;
3.13. Stienūžu kapi, kas atrodas Salacgrīvas pagastā, Limbažu novadā;
3.14. Vidrižu kapi, kas atrodas Vidrižu pagastā, Limbažu novadā.
4. Pašvaldībā esošās kapsētas var būt pašvaldības īpašums.
5. Kapsētas statusu nosaka vai maina Limbažu novada dome.
6. Kapsēta ir paredzēta to mirušo personu apbedīšanai vai urnu ar mirušo pelniem apglabāša-

nai, ja mirušo personu pēdējā dzīvesvieta ir bijusi deklarēta Limbažu novada teritorijā vai miru-
šajām personām ir tiesības tikt apbedītām ģimenes kapavietās, kā arī Limbažu novada teritorijā 
mirušo bezpiederīgo un neidentificēto cilvēku apbedīšanai.

7. Citu personu apbedīšana jaunās kapavietās vai ģimenes kapavietās pieļaujama, pamatojo-
ties uz mirušā piederīgā iesniegumu ar kapsētu apsaimniekotāja saskaņojumu.

8. Kapsētas arhitektūras un ainavas veidošanu uzrauga un kontrolē pašvaldības Būvvalde. 
9. Izdevumus kapsētas uzturēšanai sedz no Limbažu novada pašvaldības budžeta. 
10. Kapsētas vai tās daļu ierīkošanu, uzturēšanu un attīstību nodrošina atbilstoši Limbažu 

novada teritorijas plānojumam, ņemot vērā sabiedrības kārtības un higiēnas prasības, kā arī 
augsnes struktūru un gruntsūdens stāvokli noteiktajā teritorijā.

II. Kapsētu iekšējās kārtības noteikumi
11. Kapsētas apmeklētājiem, pakalpojumu sniedzējiem un citām personām, kuras atrodas 

kapsētas teritorijā, jāizturas godbijīgi, klusi, jāpārvietojas pa izveidotajiem ceļiem un ejām, jā-
ievēro šie noteikumi, kā arī citi kapsētas īpašnieka, kapsētas apsaimniekotāja un kapu pārziņa 
norādījumi. 

12. Kapsētas apmeklētājiem kapsētas teritorijā aizliegts: 
12.1. pārvietoties ar velosipēdiem, slēpēm, skrituļslidām, u.tml.; 
12.2. pārvietoties ar automašīnām un citiem motorizētajiem transporta līdzekļiem, izņemot:
12.2.1. gadījumus, kad izsniegta kapsētu apsaimniekotāja atļauja;
12.2.2. policijas operatīvajiem transportlīdzekļiem, neatliekamās medicīnas palīdzības un 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta transportlīdzekļiem;
12.2.3. kapu apsaimniekotāju transportlīdzekļiem veicot kapu uzturēšanas darbus.
12.3. zāģēt kokus apbedīšanai ierādītajās vietās bez saskaņošanas ar kapsētas pārzini; 
12.4. stādīt kokus, kokveida krūmus un dzīvžogus, novietot soliņus ārpus kapavietas robežām; 
12.5. patvaļīgi aizņemt kapavietas vai palielināt ierādītās kapavietas robežas;
12.6. ņemt zemi un smiltis nepiemērotās vietās;
12.7. uzturēties kapsētā ārpus tās darba laika; 
12.8. postīt kapsētu aprīkojumu (sētas, solus, sūkņus, ēkas, pieminekļus, piemiņas plāksnes 

u.tml.) un stādījumus;
12.9. veikt amatnieka pakalpojumus vai tirdzniecību kapsētas teritorijā, ja darbi nav saskaņo-

ti, vai nav noslēgts līgums ar kapsētas apsaimniekotāju.
13. Juridiskas un fiziskas personas, kuras savu darbību saskaņojušas ar kapsētas pārzini, var 

veikt kapavietu kopšanu un amatnieku pakalpojumus kapsētā pēc kapavietas pārstāvja pasūtī-
juma tikai kapsētas darba laikā.

14. Amatniekiem un profesionālo darbību veicējiem, kuri veic darbus kapsētā, pēc kapsētas apsaim-
niekotāja vai kapsētas pārziņa pieprasījuma jāuzrāda dokuments, kas apliecina darbības likumību. 

III. Kapsētas apsaimniekotāja un pārziņa pienākumi
15. Kapsētas apsaimniekotājs pats vai slēdzot līgumu ar pakalpojumu sniedzēju veic visus ne-

pieciešamos pasākumus, lai nodrošinātu: 
15.1. kapsētas kantoru un saimniecības telpu, kapliču, kapsētas iekšējo ceļu un celiņu, kop-

lietošanas laukumu, solu izbūvi, uzturēšanu un remontu, ārpus kapavietām esošo apstādījumu, 
zālienu un koku kopšanu, teritorijas labiekārtošanu, atkritumu izvešanu, ūdens ņemamo vietu 
uzturēšanu; 

15.2. iespēju iznomāt kapliču sēru pasākumiem;
15.3. kapsētas arhitektūras un ainavas veidošanu atbilstoši vietējām kultūrvēsturiskajām 

tradīcijām; 
15.4. kapsētas sektoru, rindu un kapavietu nospraušanu dabā; 
15.5. apbedījumu vietu precīzu uzskaiti, kā arī šīs informācijas pieejamību; 
15.6. kapsētas paplašināšanu saskaņā ar noteiktā kārtībā apstiprināto projektu;
15.7. kapsētas iekšējās kārtības noteikumu, kā arī sanitāro normu un noteikumu ievērošanu.
16. Kapsētas apsaimniekotājs kapsētas uzturēšanai un darba organizēšanai un nodro-

šināšanai pieņem darbā kapsētas pārzini un nosaka viņa pienākumus, t.sk. pienākumu 
nodrošināt: 

16.1. kapavietas ierādīšanu, uzmērīšanu un nospraušanu dabā kapa rakšanai, kapa rakšanas 
uzraudzības veikšanu, galveno kapsētas ceļu sakopšanu pēc katras apbedīšanas; 

16.2. apbedījuma vietu precīzu uzskaiti, vest mirušo reģistrācijas grāmatu, kurā izdarāms ie-
raksts par katru kapsētā notikušo apbedīšanu; 

16.3. sanitāro normu un šo saistošo noteikumu ievērošanu;
16.4. kapsētās esošo vērtību un īpašumu saglabāšanu; 
16.5. saskaņot ar kapu apsaimniekotāju, nodrošināt izziņošanu, publicēšanu par kapsētā at-

zīmējamajām dienām; 
16.6. samaksas iekasēšanu par maksas pakalpojumiem.
17. Kapsētas apsaimniekotāja vai kapsētas pārziņa lēmumu vai faktisko rīcību var apstrīdēt 

Limbažu novada pašvaldībā. 

IV. Kapavietas piešķiršanas kārtība
18. Lai iegūtu kapavietas lietošanas tiesības, Limbažu novada pašvaldībā jāiesniedz šādi 

dokumenti:
18.1. Personas, kura uzņēmusies apbedīšanas organizēšanu vai sociālā dienesta amatperso-

nas vai sociālās aprūpes institūcijas amatpersonas rakstveida iesniegums par kapavietas piešķir-
šanu, norādot kapa vietu skaitu un kapavietas iespējamo atrašanās vietu;

18.2. Dzimtsarakstu nodaļas izsniegtas miršanas apliecības kopija (uzrādot oriģinālu);
18.3. Urnas apglabāšanas gadījumā – dokumenta, kas apliecina kremēšanas faktu, kopiju (uz-

rādot oriģinālu);
18.4. Kapsētas pārziņa izziņa par iespēju piešķirt kapavietu un tās lielumu, kā arī kapavietas 

iespējamo atrašanās vietu.
19. Limbažu novada pašvaldības pilsētu un pagastu apvienību (atbilstošā pilsētas vai pagasta 

teritorijā) vadītājs pieņem lēmumu par kapavietas piešķiršanu vai lēmumu par atteikumu pie-
šķirt kapavietu, ne vēlāk kā vienas darba dienas laikā no brīža, kad ir saņemti noteikumu 19.1., 
19.2., 19.3. un 19.4. apakšpunktos minētie dokumenti.

20. Limbažu novada pašvaldības pilsētu un pagastu apvienību (atbilstošā pilsētas vai pagasta 
teritorijā) vadītāju lēmumu par kapavietas piešķiršanu vai lēmumu par atteikumu piešķirt kapa-
vietu var apstrīdēt Limbažu novada pašvaldības izpilddirektoram, bet pašvaldības izpilddirekto-
ra lēmumu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā.

21. Kapavietas uzturētājam, kuram piešķirta ģimenes kapavieta, ir tiesības tikt apglabātam tai 
piešķirtajā kapavietā, kā arī apbedīt tur savus piederīgos.

V. Apbedīšanas kārtība
22. Jauns zemes iecirknis apbedīšanai tiek iemērīts tā, lai nodrošinātu attiecīgā sektora apbe-

dīšanas secību, un ne lielāks kā četrvietīga kapavieta. 
23. Limbažu novada kapos apbedīšana notiek katru dienu, izņemot valsts svētku dienas un 

svētdienas. Ja apbedīšanu veikt nepieciešams svētdienā, tā jāsaskaņo ar kapu pārzini. 
24. Kaps jāizrok un jāsagatavo mirušā apbedīšanai ne vēlāk kā 1 stundu pirms apbedīšanas 

ceremonijas sākuma. Kapa rakšana jāsaskaņo ar kapsētas pārzini. 
25. Mirušos, kuriem nav zināmu radinieku, apbedī atsevišķā sektorā vai kapu rindā. 
26. Virsapbedījumus kapavietās var izdarīt 20 gadus pēc apbedījuma, izņēmuma gadījumos, 

saskaņojot ar sanitārajiem dienestiem, šo termiņu var samazināt līdz 15 gadiem. 
27. Virsapbedījumus kapavietās izdara ievērojot šos noteikumus. Izdarot virsapbedījumus, 

kapa dziļumam jābūt ne mazākam par 1,2 m līdz zārka vākam. 
28. Mirstīgās atliekas var pārapbedīt ne agrāk kā pēc viena kalendārā gada kopš apbedīšanas 

brīža, saņemot kapsētas apsaimniekotāja un Veselības inspekcijas atļauju. Kapavietu pēc mirstī-
go atlieku izrakšanas aizber un nolīdzina.

29. Ar pārapbedīšanu saistītos izdevumus sedz persona, kura veic pārapbedīšanu.
30. Mirstīgo atlieku ekshumāciju var veikt normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, saskaņojot 

to ar kapsētas apsaimniekotāju.
31. Katrs mirušais tiek apbedīts atsevišķā kapā, izņemot īpašus gadījumus. Kapa garumam 

jābūt ne mazāk par 2 m, platumam – 1 m, dziļumam – 1,5 m līdz zārka vākam. Apglabājot bērnus, 
izmēri var attiecīgi mainīties, izņemot kapa dziļumu.

32. Urna ar mirušā pelniem jāapglabā 1 m dziļumā. Attālumam starp kapu kopiņām to garajās 
malās jābūt l m, īsajās malās – 0,5 m. 

33.  Urna ar mirušā pelniem var tikt apglabāta kapsētā esošajā ģimenes kapavietā vai jaunā 
ģimenes kapavietā. Ir pieļaujama vienlaicīga vairāku urnu apglabāšana vienā kapavietā, uzstā-
dot kopēju piemiņas zīmi.

34. Kaps nedrīkst būt tuvāk par 1 m līdz kokam un 0,3 m līdz piemineklim. 
35. Ierādāmo kapavietu izmēri:

Kapavieta Platums (m) Garums (m) Laukums (m2)
Vienvietīgā 1,75 3,0 5,25
Divvietīgā 2,50 3,0 7,5
Trīsvietīga 3,0 3,0 9,0
Četrvietīga 4,0 3,0 12,0
Piecvietīga 5,0 3,0 15,0

36. Urnas apbedīšanas vietu izmēri:

Kapavieta Platums (m) Garums (m) Laukums (m2)
Vienvietīgā 0,75 1,5 1,125
Divvietīgā 1,2 1,5 1,8
Trīsvietīga 1,5 1,5 2,25
Četrvietīga 1,8 1,5 2,7

37. Kapsētu apsaimniekotājam ir tiesības noteikt izņēmumus apbedīšanas kārtībai kapsētā, 
ņemot vērā reliģisko konfesiju mācību un dogmatiku, kā arī kulta tradīcijas.

38. Kapsētas apsaimniekotājs vai juridiskā persona ar kuru kapsētas apsaimniekotājam no-
slēgts līgums par kapličas apsaimniekošanu iznomā bēru rīkotājiem kapliču sēru pasākumiem.

39. Izdevumus par apbedīšanas pakalpojumiem un kapliču izmantošanu apmaksā mirušā 
apbedītāji.

40. Kapliča tiek izmantota mirušo novietošanai līdz apbedīšanas brīdim, to drīkst apmeklēt 
tikai ar kapsētas pārziņa atļauju kapsētas darba laikā, pārējā laikā kapliča ir slēgta.

41. Atvadu ceremonijas ilgums kapličā nedrīkst pārsniegt laiku, ko noteicis kapsētas pārzinis. 
42. Mirušo pārvešanu vai pārnešanu līdz apbedīšanas vietai veic zārkos vai urnās. 
43. Apbedīšanas (izvadīšanas) pakalpojumus kapsētās sniedz bēru rīkotāja izvēlētas fiziskas 

vai juridiskas personas. 



2022. gada 7. janvāris NOVADA AKTUALITĀTES 15
VI. Kapavietas kopšanas noteikumi
44. Kapavietas uzturētāja pienākums ir viena gada laikā pēc apbedīšanas labiekārtot kapavie-

tu un nodrošināt tās patstāvīgu uzturēšanu sakoptā veidā (regulāra kritušo lapu, gružu, nezāļu, 
novītušu ziedu utt. novākšana kapavietā un celiņos pie tās, sauso zaru izgriešana kapavietas 
apstādījumos, dzīvžogu un ilggadīgo stādījumu kopšana utt.). 

45. Kapavietas uzturētājam jākopj ierādītā kapavietas teritorija un tai pieguļošā brīvā teritori-
ja, bet ne tālāk kā 1 m ap kapavietu. 

46. Kapavietas uzturētājs kapavietu un tai piegulošo celiņu var kopt pats, izvēlēties citu per-
sonu, vai slēgt līgumu par kapavietas kopšanu ar fizisku vai juridisku personu, kura par savu 
darbību informē kapsētas pārzini. 

47. Atkritumi pēc kapavietas apkopšanas vai labiekārtošanas jānogādā iekārtotās atkritumu 
savākšanas vietās. Aizliegts veidot atkritumu kaudzes kapsētā neatļautās vietās.

48. Apstādījumus ap kapavietu var stādīt ierādītās teritorijas iekšpusē. Aizliegts kapu vietās 
stādīt augstus un kuplus krūmājus, kas varētu traucēt blakus esošo kapu vai celiņu kopšanu. 
Krūmaugi, kas tiek audzēti kapu vietas teritorijas norobežošanai, nedrīkst būt augstāki par 0,8 
m.

49. Kapavietas nožogošanai un noformēšanai izmantojamie materiāli, izņemot stādījumus, ir 
jāsaskaņo ar kapu pārzini. Kapavietas apmales, kas norobežo ierādīto kapavietu nedrīkst pār-
sniegt 20 centimetru augstumu un atrasties ārpus kapavietas uzmērītajām robežām.

50. Kapavietas nožogošanai aizliegts izmantot neatbilstošus materiālus (šīferi, skārdu, ķieģe-
ļus u. c. nepiemērotus materiālus). 

51. Pieminekļu, piemiņas plākšņu un kapakmeņu uzstādīšana jāsaskaņo ar kapsētas pārzini.
52. Restaurēt vai izvest no kapsētas pieminekļus vai to elementus drīkst tikai ar kapsētas 

pārziņa atļauju.
53. Kapavietas aprīkojumam jābūt uzstādītam tā, lai varētu droši uzkopt kapu un netiktu trau-

cēti blakus esošie kapi. Aprīkojuma pamatam jābūt stabilam.
 
VII. Nekoptas kapavietas aktēšana
54. Reizi gadā kapsētas apsaimniekotājs ar kapu pārzini apseko nekoptās kapu vietas.
55. Tiek sastādīts akts par nekoptām kapavietām.
56. Nekopto kapavietu marķē ar brīdinājuma zīmi par iespējamo kapavietas likvidēšanu, ja 

kapavieta netiks kopta.
57. Ja akts par nekopto kapavietu tiek sastādīts piecus gadus pēc kārtas, tad kapsētas ap-

saimniekotājs kapa kopiņu nolīdzina. Ja par kapavietu noslēgts kapavietas piešķiršanas līgums, 
līgumā norādītā persona par to tiek rakstiski brīdināta 30 dienas iepriekš.

58. Ja tiek nolīdzināta nekoptā kapavieta, tajā esošais piemineklis vai tam pielīdzināma piemi-
ņas zīme tiek novietota kapsētā šim nolūkam paredzētā sektorā.

VIII. Amatnieku un kapavietu kopēju profesionālā darbība kapsētās
59. Kā juridiskas, tā arī fiziskas personas, kuras savu darbību saskaņojušas ar kapsētas pārzini, 

var veikt kapavietu kopšanu un amatnieka pakalpojumus kapsētās pēc kapavietas uzturētāja 
pasūtījuma.

60. Jebkādas profesionālās darbības, t.sk. kapavietas kopšana, kapa aprīkojuma uzstādīšana 
un amatnieka pakalpojumu sniegšanu, drīkst veikt tikai kapsētas darba laikā.

61. Veicot amatnieka pakalpojumus un kapu kopšanas darbus, mehānismi un materiāli jāno-
vieto tā, lai netraucētu kustību kapsētā. Darbus pabeidzot vai beidzoties darba dienai, darba un 
materiālu nokraušanas vieta jāsakārto, atkritumi, nojauktie kapu pieminekļi un apmaļu paliekas 
obligāti jāizved no kapsētas un tai pieguļošās teritorijas.

62. Ja darbu veikšanai nepieciešams transports, amatnieki un kapavietu kopēji, saskaņojot ar 
kapu pārzini drīkst izmantot tos celiņus, kuri atbilst transporta līdzekļu izmēriem.

IX. Atbildība
63. Par šo noteikumu prasību neievērošanu piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fiziskajām 

personām no 2 naudas soda vienībām līdz 14 naudas soda vienībām, juridiskajām personām no 
2 naudas soda vienībām līdz 80 naudas soda vienībām. 

64. Kontrolēt šo noteikumu izpildi ir tiesīgi kapsētu apsaimniekotājs un Limbažu novada paš-
valdības policija.

65. Administratīvā pārkāpuma procesu par saistošo noteikumu pārkāpumiem līdz administra-
tīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Limbažu novada Pašvaldības policija.

66. Administratīvā pārkāpuma lietas izskata Limbažu novada pašvaldības Administratīvā 
komisija.

X. Noslēguma jautājumi
67. Nekopto kapavietu aktēšanas periodā ieskaita aktēšanas visu periodu, kas izveidojies 

pirms šo noteikumu spēkā stāšanās brīža.
68. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē:
68.1. Alojas novada domes 2010. gada 20. oktobra saistošie noteikumi Nr. 20 “Alojas novada 

teritorijā esošo kapsētu uzturēšanas un darbības noteikumi”;
68.2. Limbažu novada domes 2014. gada 27. novembra saistošie noteikumi Nr. 29 “Par kapsē-

tu uzturēšanu un apsaimniekošanu Limbažu novadā”;
68.3. Salacgrīvas novada domes 2010. gada 16. jūnija saistošie noteikumi Nr. 20 “Salacgrīvas 

novada pašvaldības kapsētu uzturēšanas noteikumi”.

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs D. Straubergs

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 16. punktu, kas nosaka, ka pašvaldības dome 
var apstiprināt saistošos noteikumus un noteikt administratīvo atbildību par to pārkāpšanu, 43. panta pirmās daļas 4. punktu, kas 
nosaka, ka pašvaldība ir tiesīga noteikt, ja tas nepieciešams, sabiedriskās kārtības prasības kapsētās un paredzēt administratīvo atbildību 
par to pārkāpšanu, 43. panta pirmās daļas 6. punktu, kas nosaka, ka pašvaldība ir tiesīga noteikt kapsētu uzturēšanas noteikumus 
privātpersonām un paredzēt administratīvo atbildību par saistošajos noteikumos noteikto kapsētu uzturēšanas noteikumu pārkāpšanu,  
43. panta trešo daļu, kas nosaka, paskaidrojuma raksta pievienošanu saistošo noteikumu projektam.

2. Īss projekta satura izklāsts Noteikumi nosaka: Limbažu novada pašvaldības kapsētu uzturēšanas, kapavietu piešķiršanas, kopšanas un uzturēšanas kārtību, 
apbedīšanas kārtību, kapliču izmantošanas kārtību, kapsētu apsaimniekotāja, kapsētu pārziņa un kapavietas uzturētāja tiesības un 
pienākumus un atbildību.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Ar saistošajiem noteikumiem netiek paredzēti papildus izdevumi vai ieņēmumi pašvaldības budžetā.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Saistošie noteikumi ir saistoši kapsētu apsaimniekotājam, kā arī jebkurai fiziskai un juridiskai personai, atrodoties Limbažu pašvaldības 
kapsētās. 
Tiek nodrošināta vienlīdzīga iespēja sniegt apbedīšanas, kapu kopšanas vai amatniecības pakalpojumus, ja tiek ievēroti pašvaldības 
noteiktie kapsētu darbības un uzturēšanas noteikumi.

5. Informācija par 
administratīvajām procedūrām

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums viesīs iedzīvotājos skaidrību un noteiks konkrētu rīcību kapsētu pakalpojumu izmantošanā. 
Saistošo noteikumu piemērošanā privātpersona var vērsties pie kapsētu apsaimniekotāja, Limbažu novada pašvaldībā, Pašvaldības 
policijā.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav veiktas. Saistošo noteikumu izstrādes procesā tika ņemta vērā līdzšinējā pieredze kapsētu 
apsaimniekošanā.

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs D. Straubergs

Limbažos

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Limbažu novada pašvaldības 2021. gada 28. oktobra saistošajiem noteikumiem Nr. 23 

„Par kapsētu uzturēšanu un apsaimniekošanu Limbažu novadā”

Limbažu novada pašvaldība pārdot par brīvu cenu Limbažu novada pašvaldības kustamo mantu – Volkswagen Caravelle, valsts reģistrācijas Nr.HD 3487, 
izgatavošanas gads 2008., šasijas Nr. WV2ZZZ7HZ8H13324, automašīna aprīkota ar 2.5 litru 96kW dīzeļa tipa dzinēju. Automašīnai nav spēkā esoša tehniskā apskate. 

Transportlīdzekļa reģistrācijas apliecības Nr. AF22164532  
Atsavināšanas ierosinātājs – Limbažu novada pašvaldība.

Automašīnas sākumcena ir 700.00 EUR.   
Izsoles nodrošinājums – 70.00 EUR. 
Dalības maksa izsolē – 20.00 EUR.

Izsoles solis – 50.00 EUR.
Maksāšanas līdzeklis – nauda.

Pieteikumi dalībai izsolē, izsoles nodrošinājuma un dalības maksu apliecinoši dokumenti jāiesniedz līdz 2022.gada 25. janvārim, plkst. 1700 Limbažu novada pašvaldības 
klientu apkalpošanas centrā 1.stāvā, Rīgas ielā 16, Limbažos.

Izsole notiks 2022.gada 26. janvārī plkst.1000 Limbažu novada pašvaldības administratīvās ēkas mazajā zālē, 1.stāvā, Rīgas ielā 16, Limbažos. 
Samaksa par automašīnu pilnā apmērā jāveic 2 nedēļu laikā no izsoles dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Limbažu novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.limbazi.lv sadaļā “Izsoles, konkursi”.
Tālrunis uzziņām 29252432, 64024986.



2022. gada 7. janvārisNOVADA AKTUALITĀTES16

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka:
1.1. ielu tirdzniecības vietas Limbažu novada administratīvajā teritorijā; 
1.2. tirdzniecības vietās realizējamo preču grupas;
1.3. kārtību, kādā tirdzniecības dalībnieks vai organizators saskaņo ar Limbažu nova-

da pašvaldību (turpmāk – pašvaldība) ielu tirdzniecības vietas un sabiedriskās ēdinā-
šanas pakalpojumu sniegšanas (turpmāk – tirdzniecības) vietas iekārtošanu un saņem 
atļauju;

1.4. kārtību, kādā tiek saskaņota alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība izbrauku-
ma tirdzniecībā sabiedriskos pasākumos;

1.5. kārtību, kādā tiek saskaņota alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība novietnēs 
un tiek izsniegta atļauja alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai novietnē; 

1.6. tirdzniecības dalībnieka un tirdzniecības organizatora  pienākumus kārtības 
nodrošināšanā; 

1.7. nosacījumus Pašvaldības izsniegto ielu tirdzniecības vai tirdzniecības organizato-
ra atļaujas darbības apturēšanai uz laiku; 

1.8.  nosacījumus tirgus statusa piešķiršanas kārtībai;
1.9.  administratīvo atbildību par šo noteikumu neievērošanu.
2. Noteikumos lietotie termini atbilst 2010. gada 12. maija Ministru kabineta no-

teikumos Nr.440 „Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldī-
bu un tirdzniecības organizēšanas kārtību” (turpmāk - Noteikumi Nr.440) lietotajiem 
terminiem.

3. Noteikumi ir saistoši jebkurai fiziskai un juridiskai personai, kura, Limbažu nova-
da administratīvajā teritorijā, veic vai organizē ielu tirdzniecību vai sniedz sabiedriskās 
ēdināšanas pakalpojumus, vai veic alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību novietnēs, 
vai veic alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību izbraukuma tirdzniecībā sabiedriskos 
pasākumos, vai organizē tirgus darbu.

4. Gadījumos, kad par ielu tirdzniecību ir jāmaksā pašvaldības nodeva par tirdz-
niecību publiskās vietās, ielu tirdzniecības atļauja tiek izsniegta pēc minētās nodevas 
samaksāšanas. 

5. Atļauja ielu tirdzniecībai netiek izsniegta:
5.1. tabakas preču tirdzniecībai;
5.2. alkoholisko dzērienu tirdzniecībai bērniem un jauniešiem organizētos pasākumos.

II. Tirdzniecības vietas un tirdzniecības vietās realizējamo preču grupas
6. Pašvaldības administratīvajā teritorijā ar ielu tirdzniecību, atbilstoši spēkā esošiem 

normatīvajiem aktiem un ar attiecīgu Pašvaldības saskaņojumu var nodarboties notei-
kumu 1.pielikumā minētajās publiskajās vietās.

7. Ārpus noteikumu 1.pielikumā minētajām publiskajām vietām ir atļauta īslaicīga 
preču pārdošana, tai skaitā kultūras, sporta, reliģisku vai citu pasākumu laikā veicot 
tirdzniecību no transportlīdzekļiem un uz attiecīgā pasākuma norises laiku iekārtotām 
tirdzniecības vietām, iepriekš rakstiski saskaņojot ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai 
tiesisko valdītāju, kā arī pasākuma organizatoru, un saņemot Pašvaldības atļauju ielu 
tirdzniecībai.

8. Salacgrīvas un Ainažu pilsētas centra zonās, kas noteiktas teritorijas plānojumā, 
nav atļauta ielu tirdzniecība no transportlīdzekļiem vai bez speciāli iekārtotas tirdznie-
cības vietas, izņemot ziedu tirdzniecību un tirdzniecību pasākumu laikā.

9. Ielu tirdzniecības vietās realizējamas šādas preču grupas:
9.1. fiziskas personas, kurām atbilstoši nodokļu jomu reglamentējošiem normatīva-

jiem aktiem nav jāreģistrē saimnieciskā darbība, ir tiesīgas pārdot MK noteikumos Nr. 
440 7.punktā noteiktās preču grupas;

9.2. juridiskās un fiziskās personas, kuras reģistrējušas un realizē saimniecisko darbī-
bu, papildus noteikumu 7. punktā noteiktajām precēm, ir tiesīgas pārdot:

9.2.1. rūpnieciski un mājas apstākļos ražotus pārtikā paredzētus augkopības, lopko-
pības, biškopības un svaigus zvejas produktus;

9.2.2. grieztos ziedus, zarus, no tiem gatavotus izstrādājumus, Ziemassvētkiem pare-
dzētus nocirstus vai podos augošus dažādu sugu skuju kokus, puķu un dārzeņu stādus, 
dēstus, sīpolus, gumus, ziemcietes un sēklas;

9.2.3. pašu audzētas un iepirktas ogas, augļus, dārzeņus, sēnes, riekstus, ziedus un 
puķu stādus;

9.2.4. mākslas darinājumi un amatniecības preces;
9.2.5. augļu koku un ogulāju stādi, dekoratīvo koku un krūmu stādmateriāli; 
9.2.6. rūpnieciski ražotas nepārtikas preces;
9.2.7. uzkodas no speciālām iekārtām, saldējums, saldētas sulas, bezalkoholiskie 

dzērieni;
9.2.8. grāmatas un preses izdevumi.
10. Patstāvīgās tirdzniecības vietās vai publiska pasākuma laikā saskaņā ar pasākuma 

organizatora ieceri un pasākuma norises raksturu (izņemot pasākumus, kuru mērķau-
ditorija ir bērni un jaunieši) ir atļauta alkoholisko dzērienu tirdzniecība patērēšanai uz 
vietas, bet ne ilgāk par pasākuma norises laiku.

11. Lai saņemtu 10. punktā minēto atļauju alkoholisko dzērienu tirdzniecībai, jābūt 
pasākuma organizatora rakstiskai piekrišanai un speciālai atļaujai (licence) alkoholisko 
dzērienu tirdzniecībai.

III. Kārtība, kādā tirdzniecības dalībnieks vai organizators saskaņo ar pašvaldību ielu 
tirdzniecības vietas un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas vietas iekārto-
šanu un saņem atļauju

12. Pašvaldība izsniedz sekojošas ielu tirdzniecības atļaujas realizējamo preču gru-
pām tirdzniecībai publiskās vietās:

12.1. ielu tirdzniecībai publiskā vietā;
12.2. sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai publiskā vietā;
12.3. pārvietojamiem mazumtirdzniecības punktiem;
12.4. tirdzniecības organizēšanai publiskā vietā.
13. Lai saskaņotu ielu tirdzniecības vai tirdzniecības organizēšanas vietas iekārtoju-

mu un saņemtu atļauju ielu tirdzniecībai vai ielu tirdzniecības organizēšanai, vai sabied-
riskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai tirdzniecības dalībnieks iesniedz pašvaldībai 
adresētu iesniegumu, (Pielikumu Nr.2), kuram pievieno Noteikumu Nr.440 15. un 19. 
punktā minētos dokumentus.

14. Patstāvīgas tirdzniecības vietas iekārtošanai papildus 13.punktā minētajiem do-
kumentiem tirdzniecības dalībnieks iesniegumam pievieno ar pašvaldības būvvaldi sa-
skaņotu ielu patstāvīgas tirdzniecības vietas vai ielu tirdzniecības organizēšanas vietas 
vizuālā izvietojuma un estētiskā noformējuma metu. 

15. Iesniegumu un tam pievienotos dokumentus tirdzniecības dalībnieks vai tirdz-
niecības organizators var iesniegt Pašvaldības Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 
apkalpošanas centros, Pašvaldības apvienību vai pilsētu un pagastu pārvaldēs, vai elek-
troniski, ievērojot nosacījumus par elektronisko dokumentu noformēšanu.

16. Tirdzniecības dalībnieka vai tirdzniecības organizatora iesnieguma iesniedzēja – 
fiziskas personas datus (vārds, uzvārds un personas kods) pašvaldība pārbauda Pilsonī-
bas un migrācijas lietu pārvaldes pārziņā esošajā Iedzīvotāju reģistrā ar nolūku pārlieci-
nāties par sniegto datu pareizību un attiecīgās personas esamību un Valsts ieņēmumu 
dienesta pārziņā esošajā informācijas sistēmā ar nolūku pārliecināties, vai persona ir 
reģistrējusi savu saimniecisko darbību, izņemot gadījumus, kad normatīvie akti neno-
saka personai pienākumu reģistrēt saimniecisko darbību.

17. Noteikumu 13.punktā minēto iesniegumu un nepieciešamos dokumentus tirdz-
niecības atļaujas saņemšanai izskata, pieņem lēmumu un pozitīva lēmuma pieņemša-
nas gadījumā izsniedz rakstisku atļauju ielu tirdzniecībai vai ielu tirdzniecības organi-
zēšanai (3.pielikums) pašvaldības pilsētu un pagastu apvienību pārvalžu vadītāji vai  
pilsētas un pagasta pārvaldes vadītājs 5 (piecu) darba dienu laikā no visu nepieciešamo 
dokumentu saņemšanas un pašvaldības nodevas samaksas dienas.

18. Ja iesniegumam nav pievienoti visi nepieciešamie dokumenti, noteikumu 17.pun-
ktā minētās amatpersonas, nosaka termiņu trūkumu novēršanai, par to paziņojot ie-
sniedzējam. Ja, noteiktajā termiņā, nav iesniegti pieprasītie dokumenti tiek pieņemt 
lēmumu par atteikumu izsniegt attiecīgo atļauju. Iesniegtie dokumenti tiek atgriezti 
pēc iesniedzēja pieprasījuma.

19. Ielu tirdzniecības vietu iekārtošana tiek saskaņota, ņemot vērā šādus kritērijus:
19.1. tirdzniecības vieta iekārtota uz cietā seguma, nebojājot zaļo zonu un 

apstādījumus;
19.2. tirdzniecības iekārtas ir viegli demontējamas, nav pieļaujamas stacionāras ie-

kārtas un īslaicīgas lietošanas būves;
19.3. vienā ielu tirdzniecības vietā tiek izmantota tikai viena tirdzniecības iekārta, ku-

ras izmērs nepārsniedz 9 m2 (galds, speciāla iekārta pārtikas produktu tirdzniecībai vai 
saldējuma vitrīna u.tml.), 

19.4.  sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai vienas tirdzniecības vietas 
platība nepārsniedz 15 m2;

19.5. īpaša dizaina individuāla risinājuma tirdzniecības iekārtām pieļaujami atšķirīgi 
izmēri.

20. Pastāvīgās tirdzniecības vietas iekārtojumam un tā vizuālajam izskatam jāatbilst 
sekojošiem kritērijiem:

20.1. jāparedz attiecīgajā vietā raksturīgajai arhitektūrai un videi, konkrētas pilsētvi-
des zonas apbūves raksturam un mērogam atbilstošs dizaina risinājums;

20.2. iekārtām, aprīkojumam, mēbelēm un citiem elementiem jābūt stilistiski 
vienotiem;

20.3. pastāvīgās ielu tirdzniecības vieta un tās elementi nedrīkst aizsegt stacionārus 
reklāmas objektus;

20.4. tirdzniecības iekārtām jābūt mobilām, pastāvīgās ielu tirdzniecības vietas de-
montāžas darbi jāveic ne vēlāk kā 5 dienas pēc tirdzniecības atļaujas derīguma termiņa 
izbeigšanās. 

20.5. pie pastāvīgās tirdzniecības vietas jānodrošina atkritumu urnu izvietošana, no-
slēdzot līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju;

20.6. sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas gadījumā:
20.6.1. jānodrošina sabiedriskā tualete, paredzot vienu vienību uz 30 apmeklētāju 

sēdvietām vai slēdzot līgumu ar blakus esošu (ne tālāk par 50 m no darbības vietas) 
iestādi par tās sabiedrisko tualešu izmantošanu vai uzstādot pārvietojamu sabiedris-
ko tualeti, kura jānoformē atbilstoši vides estētiskajām prasībām, integrējot to kopējā 
dizaina risinājumā, pārvietojamās sabiedriskās tualetes uzstādīšana nav atļauta, ja sa-
biedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas vieta ir piesaistīta pastāvīgai sabiedris-
kās ēdināšanas vietai;

20.6.2. trauku mazgāšana pieļaujama tikai, ja darbības vieta pieslēgta stacionāram 
kanalizācijas tīklam.

21. Lai saskaņotu pastāvīgās ielu tirdzniecības vietas vai sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojumu sniegšanas vietas izveidi publiskā vietā, pašvaldības būvvaldē jāiesniedz 
minētās vietas vizuālā izvietojuma un estētiskā noformējuma mets divos eksemplāros, 
kuriem pievienots:

21.1. saskaņojums ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju (izņemot 
gadījumus, ja tirdzniecība tiek plānota jūras piekrastē, vai publiskajos ūdeņos);

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Limbažos      2021. gada 25. novembrī      Nr. 35

APSTIPRINĀTI ar Limbažu novada domes 25.11.2021. sēdes lēmumu Nr.609 (protokols Nr.10, 102.§)
PRECIZĒTI ar Limbažu novada domes 23.12.2021. sēdes lēmumu Nr.731 (protokols Nr.13, 99.§) 

Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība Limbažu novada administratīvajā teritorijā
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 3. punktu, Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8. panta pirmo un trešo daļu, Ministru kabineta 2010. gada 

12. maija noteikumu Nr. 440 “Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 8., 9. punktu



2022. gada 7. janvāris NOVADA AKTUALITĀTES 17
21.2. vietas fotofiksācija;
21.3. objekta novietne situācijas plānā vai zemes robežu plānā M 1:250 vai 1:500, 

attēlojot aizņemamo teritoriju un tuvāko apkārtni, norādot aizņemamās teritorijas pla-
tības, izmērus, piesaistes vides objektiem un objekta vizualizāciju vides kontekstā;

21.4. tirdzniecības vietas iekārtojuma plāns M 1:100;
21.5. detaļu dizains (mēbeles, tirdzniecības aprīkojums, saulessargi/lietussargi, noro-

bežojošie elementi, nojumes, apgaismojums, puķu kastes un citi elementi);
21.6. gadījumos, kad sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas vieta publis-

kā vietā piesaistīta pastāvīgai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas vietai, 
jāiesniedz īpašuma tiesību vai lietošanas tiesību apliecinošs dokuments par pastāvīgo 
sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas vietu.

22. Būvvalde, izvērtējot pastāvīgās ielu tirdzniecības vietas atbilstību šo noteikumu 
20. un 21. punkta prasībām, vizuālā izvietojuma un estētiskā noformējuma metu saska-
ņo vai sniedz argumentētu atteikumu.

23. Tirdzniecības vieta sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai var būt ar 
piesaisti pastāvīgai sabiedriskās ēdināšanas sniegšanas vietai vai atsevišķa - bez pie-
saistes pastāvīgai sabiedriskās ēdināšanas sniegšanas vietai.

24. Piesaiste pastāvīgai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas vietai pa-
stāv gadījumā, kad sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniedzējs pastāvīgajā vietā 
un publiskajā vietā ir viena un tā pati persona, kā arī pastāvīgo un publisko plānoto 
sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas vietu nešķir zemesgabals.

IV. Kārtība, kādā tiek saskaņota alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība izbraukuma 
tirdzniecībā sabiedriskos pasākumos

25. Pašvaldība izsniedz tirdzniecības atļauju alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai 
izbraukuma tirdzniecības vietās sabiedriskos pasākumos – svētkos, koncertos, gadatir-
gos, sporta vai atpūtas pasākumos, izklaides un citos tamlīdzīgos pasākumos.

26. Tirdzniecības atļauju alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai izbraukuma tirdz-
niecībā sabiedriskos pasākumos izsniedz uz pieprasīto laiku, bet ne ilgāk par pasākuma 
norises laiku.

27. Tirdzniecības atļauju alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai izbraukuma tirdz-
niecībā sabiedriskos pasākumos var saņemt tikai tie komersanti, kuri ir saņēmuši spe-
ciālo atļauju (licenci) alkoholisko dzērienu tirdzniecībai vai speciālo atļauju (licenci) alus 
mazumtirdzniecībai, ja tirgo alu.

28. Tirdzniecības atļauju alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai izbraukuma tirdz-
niecībā sabiedriskos pasākumos neizsniedz reliģisko svētku un pasākumu, bērnu un 
skolēnu svētku un pasākumu norises vietās.

29. Lai saņemtu tirdzniecības atļauju alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai iz-
braukuma tirdzniecībā sabiedriskos pasākumos komersantam, atbilstoši noteikumu 
13.punktam jāiesniedz iesniegums, papildus norādot šādu informāciju un pievienojot 
sekojošus dokumentus:

29.1. alkoholisko dzērienu veidi;
29.2. rakstiska piekrišana no pasākuma rīkotāja alkoholisko dzērienu mazumtirdznie-

cībai, norādot pasākuma norises vietu un laiku, kopija;
29.3. saskaņojums ar nekustamā īpašuma, uz kura tiek ierosināta tirdzniecība, īpaš-

nieku vai tiesisko valdītāju par alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību, kopija;
29.4. speciālās atļaujas (licences) alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai apliecinā-

ta kopija vai speciālās (licences) alus mazumtirdzniecībai apliecināta kopija, ja tirgo alu.
30. Ja ir iesniegti visi nepieciešamie dokumenti un nav citos normatīvajos aktos no-

teikto ierobežojumu alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai, ir samaksāta pašval-
dības nodeva par tirdzniecību publiskās vietās, noteikumu 17.punktā minētās amat-
personas 5 (piecu) darba dienu laikā no iesnieguma un visu nepieciešamo dokumentu 
saņemšanas dienas pieņem lēmumu par atļaujas izsniegšanu alkoholisko dzērienu ma-
zumtirdzniecībai izbraukuma tirdzniecībā sabiedriskos pasākumos vai  lēmumu par at-
teikumu to izsniegt.

31. Atļauju var izmantot tikai tas komersants, kuram tā ir izsniegta, un tas nav tiesīgs 
nodot to citai personai.

32. Komersants, kas saņēmis atļauju alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai izbrau-
kuma tirdzniecībā sabiedriskos pasākumos, ir atbildīgs par normatīvo aktu ievērošanu 
alkoholisko dzērienu apritē, sabiedriskās kārtības nodrošināšanu savā tirdzniecības vie-
tā, sanitāro normu un tīrības ievērošanu savā tirdzniecības vietā, tirdzniecības vietu 
sakārtošanu pēc tirdzniecības beigām.

V. Kārtība, kādā tiek saskaņota alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība novietnēs un 
tiek izsniegta atļauja alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai novietnē

33. Alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai novietnēs drīkst veikt tikai ar pašvaldī-
bas atļauju.

34. Atļauja alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai novietnēs tiek izsniegta tiem 
komersantiem, kuri papildus alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības vai alus mazum-
tirdzniecības licencē norādītajai pastāvīgajai tirdzniecības vietai piesaka alkoholisko 
dzērienu mazumtirdzniecību novietnē.

35. Alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai novietnēs atļauta no kalendārā gada 
1.aprīļa līdz 30. septembrim.

36. Lai saņemtu atļauju alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai novietnē, komer-
santam Noteikumu 13.-16.punktā minētajā kārtībā jāiesniedz iesniegums, papildus no-
rādot šādu informāciju un pievienojot sekojošus dokumentus:

36.1. alkoholisko dzērienu veidi;
36.2. tirdzniecības laiks un ilgums;
36.3. saskaņojums ar nekustamā īpašuma, uz kura tiek ierosināta tirdzniecība, īpaš-

nieku vai tiesisko valdītāju par paredzēto alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību 
kopija;

36.4. speciālās atļaujas (licences) alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai apliecinā-
ta kopija vai speciālās (licences) alus mazumtirdzniecībai apliecināta kopija, ja tirgo alu.

37. Ja ir iesniegti visi nepieciešamie dokumenti un nav citos normatīvos aktos no-
teikto ierobežojumu alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai novietnē, ir samaksāta 
pašvaldības nodeva par tirdzniecību publiskās vietās, noteikumu 17. punktā minētās 
amatpersonas 10 (desmit) darba dienu laikā no iesnieguma un visu nepieciešamo doku-
mentu saņemšanas pieņem lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atteikumu to izsniegt.

38. Atļauju alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai novietnēs neizsniedz, ja:
38.1. komersants nav iesniedzis iesniegumam pievienojamos dokumentus;

38.2. komersants iesniegumā sniedzis nepatiesas ziņas;
38.3. komercdarbību plānots uzsākt vietā, kas neatbilst tās izmantošanas mērķim;
38.4. novietni plānots ierīkot tuvāk par 100 m pie izglītības iestādes;
38.5. alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības novietne būtiski apdraud sabiedrisko 

kārtību un citu personu tiesību aizsardzību.
39. Izsniegtā atļauja alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai novietnē var tikt anu-

lēta šādos gadījumos:
39.1. komersants atļaujas saņemšanai sniedzis nepatiesas ziņas;
39.2. izbeigta attiecīgā komercdarbība saskaņotajā alkoholisko dzērienu mazumtirdz-

niecības novietnes atrašanās vietā;
39.3. komersants patvaļīgi mainījis alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības noviet-

nes atrašanās vietu vai tirdzniecības laiku;
39.4. komersants neievēro normatīvo aktu prasības alkoholisko dzērienu mazum-

tirdzniecības jomā;
39.5. alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība novietnē būtiski apdraud sabiedrisko 

kārtību un citu personu tiesību aizsardzību.
40. Lēmumu par atļaujas alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai novietnēs anulē-

šanu rakstiskā veidā paziņo komersantam.

VI. Tirdzniecības dalībnieka un  tirdzniecības organizatora  pienākumi kārtības 
nodrošināšanai 

41. Tirdzniecības dalībniekam un tirdzniecības organizatoram jāievēro Latvijas Re-
publikā spēkā esošie tirdzniecību reglamentējošie normatīvie akti un Pašvaldības sais-
tošie noteikumi.

42. Tirdzniecības dalībnieks ir atbildīgs:
42.1. par atļaujā norādīto nosacījumu ievērošanu;
42.2. par saskaņotās tirdzniecības vietas izvietojuma un platības ievērošanu;
42.3. par tīrības un kārtības nodrošināšanu ielu tirdzniecības vietā un 1,5 m rādiusā 

ap tirdzniecības vietu, atkritumu uzrnu izvietošanu:
42.4. par speciālo iekārtu un objektu, kas tiek izmantoti tirdzniecības veikšanai, at-

bilstību Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām, uzturēšanu kārtībā, tīrībā un 
bez bojājumiem, kā arī iekārtu un objektu, kas zaudējuši savu funkcionālo nozīmi, 
novākšanu.

43. Tirdzniecības organizators ir atbildīgs:
43.1. par saskaņoto tirdzniecības vietu skaita un platības patvaļīgu nepalielināšanu;
43.2. par saskaņoto tirdzniecības vietu izvietojuma un platības ievērošanu;
43.3. par tīrības un kārtības nodrošināšanu ielu tirdzniecības vietās un atkritumu 

urnu izvietošanu.
44. Tirdzniecības vietā atrasties ar preci un veikt tirdzniecību var tirdzniecības atļaujā 

norādītā persona, norādītā fiziskā persona, kas nav reģistrējusi saimniecisko darbību, 
vai šīs personas pilnvarots ģimenes loceklis, uzrādot notariāli apstiprinātu pilnvaru, vai 
persona, kas ar norādīto juridisko personu ir juridiski noformējusi darba tiesiskās attie-
cības, noslēgusi uzņēmuma līgumu un ir attiecīgi pilnvarota.

45. Tirdzniecības dalībniekam tirdzniecības vietas demontāža jāveic ne vēlāk kā trīs 3 
stundu laikā pēc tirdzniecības atļaujas derīguma termiņa izbeigšanās.

46. Tirdzniecības organizatoram un tirdzniecības dalībniekam aizliegts:
46.1. bojāt vides un apstādījumu elementus;
46.2. traucēt tuvumā esošo kultūras iestāžu, veselības aizsardzības iestāžu, sociālās 

palīdzības iestāžu, vispārizglītojošo mācību iestāžu un pirmsskolas izglītības iestāžu 
darbu, kā arī apgrūtināt bērnu rotaļlaukumu izmantošanu.

46.3. pārdot dzērienus stikla iepakojumā tirdzniecībai publisko pasākumu laikā;
46.4. aizsegt stacionāru reklāmas objektu;
46.5. neatļautās vietās izvietot slēgtas teltis, noliktavas, nojumes ar nolaižamām sie-

nām vai cita veida norobežojošas konstrukcijas.
47. Ielu tirdzniecības vietā vai ielu tirdzniecības organizēšanas vietā ir jāatrodas Paš-

valdības izsniegtajai atļaujai.

VII. Izsniegto ielu tirdzniecības vai tirdzniecības  organizatora atļaujas
darbības apturēšanai uz laiku
48. Pašvaldības izpilddirektors vai Noteikumu 17.punktā minētās amatpersonas var 

pieprasīt tirdzniecības dalībniekam, vai tirdzniecības organizatoram pārtraukt darbību 
un atbrīvot konkrēto darbības vietu uz laiku un apturēt izsniegtās atļaujas ielu tirdznie-
cībai vai ielu tirdzniecības organizēšanai darbību uz laiku šādos gadījumos:

48.1. sakarā ar Pašvaldībā veicamajiem neatliekamajiem remontdarbiem (ēkas fasā-
des remonts, ietves un ielas seguma remonts u.c.);

48.2. sakarā ar paredzētajiem publiskajiem pasākumiem; 
48.3. ja tas nepieciešams Pašvaldības projektu realizācijai; 
48.4. ja tas rada draudus apmeklētāju drošībai.
49. Ja tiek pieņemts lēmums par atļaujas ielu tirdzniecībai vai tirdzniecības organizē-

šanas apturēšanu uz laiku, samaksātā Pašvaldības nodeva netiek atmaksāta.

VIII. Tirgus statusa piešķiršanas kārtība
50. Lai saskaņotu jauna tirgus izveidošanas lietderību, noteiktu tirgus atrašanās 

vietu un tā teritorijas robežas, komersantam Pašvaldībā jāiesniedz iesniegums, kurā 
jānorāda:

50.1. komersanta (tirgus veidotāja) nosaukums, reģistrācijas numurs un juridiskā 
adrese;

50.2. plānotā tirgus darbības vieta (adrese);
50.3. situācijas plānā vai zemesgabala robežu plānā atbilstoši mērogam iezīmētas 

plānotā tirgus teritorijas robežas un būvniecības ieceres mets (M 1:500), kurā norādī-
tas tirdzniecības vietas un autostāvvietas;

50.4. plānotā tirgus teritorijas lietošanas tiesības apliecinoša (-u) dokumenta (-u) ko-
pija (-as);

50.5. tirgus izveides un darbības koncepciju (realizējamais preču sortiments, plāno-
tais nodarbināto skaits un saimnieciskās darbības finanšu rādītāji u.tml. informācija).

51. Saņemot šo noteikumu 48.punktā minētos dokumentus, Limbažu novada dome 
pieņem lēmumu par jauna tirgus izveidošanas lietderību, nosakot tirgus atrašanās vie-
tu un tā teritorijas robežas, vai atteikums jauna tirgus izveidošanai konkrētajā teritorijā.

52. Pēc domes lēmuma pieņemšanas par jauna tirgus izveidošanas lietderību komer-
santam būvvaldē jāsaņem būvatļauja, kurā jābūt ietvertām šādām prasībām:



2022. gada 7. janvārisNOVADA AKTUALITĀTES18

Limbažos

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Limbažu novada pašvaldības domes 2021. gada 25. novembra saistošajiem noteikumiem Nr. 35 

“Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība Limbažu novada administratīvajā teritorijā”
Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi paredz vienotas prasības ielu tirdzniecības un tirdzniecības organizēšanas vietas saskaņošanai publiskās vietās ar pašvaldību un rada 
nepieciešamību pašvaldībai izdot atbilstošas atļaujas. Projekts nepieciešams, lai izpildītu Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8. panta pirmajā un trešajā  
daļā un Ministru kabineta 2010.gada 12.maija noteikumu Nr.440 „Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības 
organizēšanas kārtību” 8., 8.1 un 9.punktā noteiktos pašvaldības pienākumus un regulētu kārtību, kādā tirdzniecības dalībnieks, sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojumu sniedzējs vai tirdzniecības organizators saskaņo ar pašvaldību tirdzniecības vietas iekārtošanu un jaunu tirgus izveidošanu

2. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Saistošie noteikumi paredz kārtību, kādā ar pašvaldību jāsaskaņo tirdzniecības vietas iekārtošana, tajā skaitā pastāvīgās tirdzniecības vietas un tiek izsniegta 
atļauja ielu tirdzniecības veikšanai vai ielu tirdzniecības organizēšanai Limbažu novada administratīvajā teritorijā publiskās vietās, kā arī ielu tirdzniecības 
vietas un realizējamās preču grupas ielu tirdzniecības ietvaros. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā saņemama pašvaldības atļauja ielu tirdzniecībai vai 
ielu tirdzniecības organizēšanai ar pašvaldību saskaņotajā ielu tirdzniecības vietā, kārtību, kādā jāsaskaņo sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana un 
tiek izsniegta ielu tirdzniecības atļauja, kārtību, kādā tiek saskaņota alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība, izbraukuma tirdzniecība sabiedriskos pasākumos, 
prasības tirdzniecības dalībniekiem, organizatoriem kārtības nodrošināšanai, nosacījumus ielu tirdzniecības dalībniekam, organizatoram izsniegtās atļaujas 
darbības apturēšanai uz laiku vai tās anulēšanai, un kārtību, kādā tiek piešķirts tirgus statuss un tirgus pārvaldītājs saskaņo ar pašvaldību tirgus noteikumus.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Pašvaldības budžets būtiski netiks ietekmēts, tomēr tiks iekasēta pašvaldības nodeva par tirdzniecību publiskajās vietās.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Sabiedrības mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums, ir personas, kuras nodarbojas ar ielu tirdzniecību (ielu tirdzniecības 
organizēšanu) publiskās vietās vai organizē tirdzniecību tirgū Limbažu novadā. Rezultātā pašvaldības teritorijā tiks sakārtota uzņēmējdarbības vide – 
tirdzniecība publiskās vietās.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Lai saņemtu pašvaldības atļauju tirdzniecībai norādītajās publiskajās vietās vai organizētu ielu tirdzniecību vai sniegtu sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšanu Limbažu novadā, tirgus dalībniekam/tirdzniecības organizatoram ir jāiesniedz Limbažu novada pašvaldībā iesniegums, pievienojot informāciju 
saskaņā ar Ministru kabineta 12.05.2010. noteikumu Nr. 440 “Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību un tirdzniecības 
organizēšanas kārtību” 15. un 19. punktu. Atļauju piecu darba dienu laikā izsniedz Limbažu novada pašvaldības attiecīgā pilsētas un pagastu apvienības  
pārvaldes vadītājs vai pagasta pārvaldes vadītājs

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādes procesā konsultācijas ar privātpersonām netika veiktas.

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs D. Straubergs

52.1. visai tirgus teritorijai jābūt noklātai ar cieto segumu;
52.2. tirgus atklātajā teritorijā un zem nojumēm jāiekārto stacionāri galdi un noteiktas vietas 

tirdzniecībai no transportlīdzekļiem;
52.3. tirgū jāiekārto slēgti stacionāri tirdzniecības objekti, kuros radīti priekšnosacījumi sa-

nitāro un higiēnas normu ievērošanai to pārtikas preču uzglabāšanai un realizācijai, kuras ātri 
bojājas.

53. Pēc tirgus būvniecības pabeigšanas komersantam, lai labiekārtotajai teritorijai tiktu pie-
šķirts tirgus statuss, jāiesniedz Pašvaldībā iesniegums, kurā jānorāda:

53.1. komersanta (tirgus pārvaldītāja) nosaukums un juridiskā adrese;
53.2. komersanta (tirgus pārvaldītāja) nodokļu maksātāja reģistrācijas numurs;
53.3. būvvaldes izsniegts akts par būves pieņemšanu ekspluatācijā vai atzinums, ka nav ne-

pieciešams izstrādāt tirgus būvprojektu (renovācijai vai rekonstrukcijai).
54. Izvērtējot noteikumu 51.punktā minētā iesnieguma norādīto informāciju, un pievienotos 

dokumentus Limbažu novada dome pieņem lēmumu par tirgus statusa piešķiršanu konkrētai 
teritorijai. 

55. Limbažu novada dome ar lēmumu ir tiesīga atcelt tirgus statusu, ja:
55.1. saņemts komersanta (tirgus pārvaldītāja) attiecīgs iesniegums;
55.2. izbeigta tirgus darbība;
55.3. saņemts zemes, teritorijas, kurai piešķirts tirgus statuss, īpašnieka iesniegums;
55.4. netiek ievērotas normatīvo aktu prasības, kā arī netiek novērsti uzraudzības un kontro-

les institūciju atklātie pārkāpumi.
56. Lēmumu par tirgus statusa atcelšanu Limbažu novada dome pieņem pēc šo noteikumu 

53.punktā minēto apstākļu konstatēšanas un par to nekavējoties rakstveidā paziņo komersan-
tam (tirgus pārvaldītajam).

57. Pirms tirgus darbības uzsākšanas, komersants (tirgus pārvaldītājs) Pašvaldībā iesniedz sa-
skaņošanai tirgus noteikumus, kurus izskata un saskaņo Limbažu novada dome, vai arī rakstiski 
sniedz atzinumu par novēršamajām nepilnībām.

IX.Administratīvā atbildība par noteikumu neievērošanu
58. Par tirdzniecības noteikumu pārkāpumiem personas saucamas pie likumā paredzētās 

atbildības.
59. Par šo noteikumu pārkāpumiem, par kuriem nav paredzēta atbildība augstāka spēka nor-

matīvajā aktā, tiek piemērots piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fiziskām personām līdz 28 
naudas soda vienībām, bet juridiskajām personām līdz 140 naudas soda vienībām. 

60. Administratīvā pārkāpuma procesu par noteikumu neievērošanu līdz administratīvā pār-
kāpuma lietas izskatīšanai veic pašvaldības policijas amatpersonas. Administratīvā pārkāpuma 
lietu izskata pašvaldības Administratīvā komisija.

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs D. Straubergs

1.pielikums 
Limbažu novada pašvaldības domes

25.11.2021. saistošajiem noteikumiem Nr.35
 „Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība 

Limbažu novada administratīvajā teritorijā”

IELU TIRDZNIECĪBAS VIETAS LIMBAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS ADMINISTRATĪVAJĀ 
TERITORIJĀ

1. Katvaru pagastā: 
1.1. laukums pie kultūras nama, Liepu ielā 5, Pociems, Katvaru pagasts, Limbažu novads; 
1.2. laukums pie Sporta ielas 5, Pociems, Katvaru pagasts, Limbažu novads; 
1.3. laukums pie „Kalndzelves”, Katvaru pagasts, Limbažu novads;
1.4. laukums pie Priedes 10, Priedes, Katvaru pagasts, Limbažu novads. 

2. Limbažu pagastā: 
2.1. Laukums pretī veikalam Lādezera centrā, Limbažu pagasts, Limbažu novads; 
2.2. Laukums pie pagasta pārvaldes ēkas, Jūras iela 58, Limbaži, Limbažu novads;

2.3. Laukums pie mājas „Virši”, Lādezers, Limbažu pagasts, Limbažu novads;
2.4. Laukums pie sabiedriskā centra „Lādes Vītoli”, Lāde, Limbažu pagasts, Limbažu novads;
2.5. Laukums pie Ābeļu ielas 11, Ozolaine, Limbažu pagasts, Limbažu novads;
2.6. Laukums pie Kaijciema veikala, Kaijciems, Limbažu pagasts, Limbažu novads. 

3. Pāles pagastā: 
3.1. Stāvlaukums pie Pāles pagasta pārvaldes administratīvās ēkas, adrese: „Administratīvā 

ēka”, Pāles pagasts, Limbažu novads;
3.2. Stāvlaukumā pretī veikalam „Pāles Akācija”, veikala adrese: „Kalmes”, Pāle, Pāles pagasts, 

Limbažu novads;
3.3. Ceļa malā pretī veikalam „Centrs”, veikala adrese: „Bangas”, Pāle, Pāles pagasts, Limbažu 

novads.

4. Skultes pagastā:
4.1. „Tirgus laukums”, Skulte, Skultes pagasts, Limbažu novads;
4.2. Laukums pie mājas „Kalnieši”, Stiene, Skultes pagasts, Limbažu novads; 
4.3. Laukums pie Skultes kultūras un integrācijas centra, Mandegas, „Pagastmāja”, Mandegas, 

Skultes pagasts, Limbažu novads;
4.4. Laukums pie d/s „Ziemeļblāzma” valdes ēkas, Ziemeļblāzmas ciems, Skultes pagasts, Lim-

bažu novads.

5. Umurgas pagastā: laukums pie Cēsu ielas 6, Umurgas pagasts, Limbažu novads. 

6. Vidrižu pagastā: 
6.1. pašvaldības ceļa „Asariņas-Kalnvītoliņi” laukums pie „Asariņām” Vidrižu ciemā, Vidrižu 

pagasts, Limbažu novads; 
6.2. laukums pie „Cerībām” Bīriņu ciemā, Vidrižu pagasts, Limbažu novads. 

7. Viļķenes pagastā: 
7.1. Briežu gatves sākuma laukumā (Viļķenes centrs), Viļķene, Viļķenes pagasts, Limbažu novads; 
7.2. pie mājām Briežu gatve 9, 11 un 13, Viļķene, Viļķenes pagasts, Limbažu novads; 
7.3. laukumā pie Katrīnas ielas apļa, Viļķene, Viļķenes pagasts, Limbažu novads; 
7.4. Bibliotēkas laukumā pie Mājas Nr.5, Vitrupe, Viļķenes pagasts, Limbažu novads. 

8. Staiceles pilsētā, laukums Lielā iela Nr.5, Staicele, Limbažu novads

9. Alojas pilsētā un pagastā:
9.1. laukumā Rīgas iela 2A, Alojā, Limbažu novads;
9.2. laukumā Rīgas ielā 3A, Alojā, Limbažu novads;
9.3. pie Joglas ielas, Ungurpils ciemā, Alojas pagastā, Limbažu novadā.

10. Brīvzemnieku pagastā:
10.1. laukumā pie mājas „Birztalas”, Puikule, Brīvzemnieku pagasts, Limbažu novads
10.2. laukumā pie mājas „Teikas” Ozolmuižā, Brīvzemnieku pagasts, Limbažu novads.

11. Braslavas pagastā: 
11.1. stāvlaukumā pie mājas „Kalnāres”,  Vilzēnos, Braslavas pagastā, Limbažu novadā
11.2. laukumā pie mājas „Imantas”, Braslavā,, Braslavas pagasts, Limbažu novadā.

12. Ainažu pilsētā:
12.1. Tirgus nojume un autoostas laukums Valdemāra iela 38, Ainaži, Limbažu novads;
12.2. pie daudzdzīvokļu Krišjāņa Barona ielas 12, Ainažos, Limbažu novads;
12.3. pie daudzdzīvokļu Krišjāņa Barona ielas 93, Ainažos, Limbažu novads; 
12.4. pie bērnu psihoneiroloģiskās slimnīcas Valdemāra iela 46, Ainažos, Limbažu novads; 
12.5. pie daudzdzīvokļu mājas “Mērnieki 2”, Mērnieki, Ainažu pag, Limbažu novads;
12.6. pie daudzdzīvokļu mājas “Mērnieki 3”, Mērnieki, Ainažu pag, Limbažu novads;



2022. gada 7. janvāris NOVADA AKTUALITĀTES 19

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka prasības mājas (istabas) dzīvnieku re-

ģistrācijai, uzskaitei, turēšanai, kā arī nosaka mājas (istabas) dzīvnieku īpašnieka un turētāja 
tiesības un pienākumus, un klaiņojošo dzīvnieku izķeršanas kārtību Limbažu novada adminis-
tratīvajā teritorijā.

2. Noteikumu prasību ievērošanu savas kompetences ietvaros uzrauga un kontrolē Limbažu 
novada pašvaldības policija.

3. Noteikumu mērķis ir nodrošināt veselīgu un tīru vidi Limbažu novada administratīvajā 
teritorijā, lai mājas (istabas) dzīvnieku turēšana neradītu draudus cilvēkiem un dzīvniekiem, 
nodrošinātu to reģistrāciju un samazinātu mājas (istabas) dzīvnieku radīto traumu skaitu, kā 
arī novērstu dzīvnieku klaiņošanu.

4. Noteikumu izpratnē zaļā zona ir Limbažu novada pilsētas un ciema teritorijā, uz pašvaldī-
bas vai valsts zemes, kā arī privātā īpašuma zemes, ja īpašnieks pieļauj to publisku lietošanu, 
visas ar augiem apaudzētas un koptas platības, kas ietver parkus, dārzus, košumdārzus, skvē-
rus, bulvārus, alejas, kapsētas, nogāžu nostiprinājumus, kā arī daudzdzīvokļu māju pagalmu 
zālienus u.c., kā arī šim nolūkam paredzētas platības. Zaļajā zonā var būt koki, krūmi, vīteņau-
gi, puķu stādījumi, zālieni, ceļi, ūdenstilpnes, takas un laukumi ar dārza mēbelēm un ierīcēm, 
kā arī celtnes apstādījumu apkopei u.c. elementi.

II. Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas kārtība
5. Mājas (istabas) dzīvnieku īpašnieks un turētājs nodrošina mājas (istabas) dzīvnieku turē-

šanu atbilstoši normatīvo aktu prasībām.
6. Mājas (istabas) dzīvnieku īpašniekam un turētājam ir pienākums: 
6.1. nekavējoties ziņot Limbažu novada pašvaldības policijai par suņa pazušanu; 
6.2. pēc Limbažu novada pašvaldības policijas amatpersonas pieprasījuma uzrādīt suni, to 

nofiksējot, lai varētu droši un netraucēti ar datu nolasīšanas ierīci veikt elektroniskās identifi-
kācijas sistēmā (mikroshēmā) iekļauto datu iegūšanu;

6.3. vedot pastaigā suni, līdzi ņemt maisiņu suņa ekskrementu savākšanai un pēc pieprasī-
juma to uzrādīt Pašvaldības policijas amatpersonai;

6.4. reģistrēt mājas (istabas) dzīvnieku vienotajā mājas (istabas) dzīvnieku datubāzē atbil-
stoši Ministru kabineta 2011. gada 21. jūnija noteikumu Nr. 491 “Mājas (istabas) dzīvnieku 
reģistrācijas kārtība” prasībām;

6.5. nepieļaut, ka dzīvnieki rada netīrību daudzdzīvokļu dzīvojamo māju koplietošanas 
telpās un sabiedrisko ēku telpās, kā arī publiskās vietās Limbažu novada administratīvajā 
teritorijā.

7. Personām, kas baro mājas (istabas) dzīvnieku publiskā vietā, jānodrošina barošanas vie-
tas sakopšana.

8. Bezsaimnieka kaķus atļauts izmitināt dzīvojamo māju koplietošanas telpās un tai pie-
guļošā teritorijā, ja atbilstoši īpašnieku noteiktajai kārtībai ir saņemta tās nekustamā īpašu-
ma koplietošanas telpu daļas vai attiecīgās zemes vienības, kurā paredzēts kaķus izmitināt, 
īpašnieku rakstiska atļauja un noteikta persona, kas atbildīga par normatīvo aktu ievērošanu 
attiecībā uz bezsaimnieka Mājas dzīvnieku turēšanu un labturību, nodrošinot šādu dzīvnieku 
sterilizāciju un vakcināciju pret trakumsērgu, kā arī par dzīvnieku nekontrolētu vairošanos.

9. Ja dzīvojamās mājas īpašnieki pieļauj savā īpašumā/kopīpašumā un pieguļošajā teritorijā 
bezsaimnieka mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu, tie ir atbildīgi par normatīvo aktu ievēroša-
nu attiecībā uz labturību un sadarbojas ar pašvaldību, lai veicinātu šādu dzīvnieku sterilizāciju 
un vakcināciju.

10. Pilsētās un ciemos ārpus norobežotās teritorijas, suns bez pavadas var atrasties zaļajā 
zonā un mežā (izņemot šo noteikumu 11.punktā norādītās teritorijas), ja pastaigas laikā īpaš-

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Limbažos                          2021.gada 28.oktobrī                       Nr.19

APSTIPRINĀTI ar Limbažu novada domes 28.10.2021. sēdes lēmumu Nr.427 (protokols Nr.8, 73.§)

Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas, uzskaites, 
turēšanas un izķeršanas kārtība Limbažu novadā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 10.punktu, Dzīvnieku aizsardzības likuma 8.panta trešo un ceturto daļu, Ministru kabineta 2011.gada 21.jūnija noteikumu 
Nr.491 ,,Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība” 11. punktu, Ministru kabineta 2006.gada 4.aprīļa noteikumu Nr.266 „Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai 
un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai” 13.punktu

nieks vai turētājs nodrošina suņa uzraudzību un spēj kontrolēt dzīvnieka rīcību.
11. Aizliegta suņa atrašanās, izņemot gadījumus, kad tas ir saistīts ar dzīvnieka demonstrē-

šanu ar pašvaldību saskaņotos pasākumos: 
11.1. bērnu rotaļu laukumos;
11.2. pirmsskolas izglītības iestāžu un skolu teritorijās;
11.3. stadionos un sporta laukumos;
11.4. vietās, kurā uzstādītas speciālas zīmes (piktogrammas) vai aizliegums noteikts citos 

normatīvajos aktos;

III. Klaiņojošo vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušo mājas dzīvnieku izķeršana
12. Dzīvnieki, kuri palikuši bez pajumtes un īpašnieka (turētāja) aprūpes vai uzraudzības 

(izņemot savvaļas dzīvnieki), uzskatāmi par klaiņojošiem. Par klaiņojošu dzīvnieku nav uzska-
tāms sterilizēts un atbilstoši apzīmēts (kakla siksna vai kupēts auss galiņš) kaķis, kas uzturas 
pilsētas vai lauku apdzīvotā vietā dzīvojamo māju tuvumā.

13. Klaiņojošie dzīvnieki tiek izķerti un ievietoti patversmē Latvijas Republikā spēkā esoša-
jos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, un to izķeršanu organizē Limbažu novada pašval-
dības policija.

14. Lēmumu par izķeramo dzīvnieku secību pieņem klaiņojošo dzīvnieku ķērājs, izvērtējot 
bīstamības pakāpi.

15. Persona, piesakot izsaukumu Limbažu novada pašvaldības policijai, sniedz visu viņa rīcī-
bā esošo informāciju par dzīvnieka atrašanās vietu, izskatu, uzvedību.

16. Nekavējoties izķerami bezpalīdzīgā stāvoklī nonākuši dzīvnieki vai tādi dzīvnieki, kas 
rada draudus cilvēku drošībai.

17. Dzīvnieka īpašniekam vai turētājam, saņemot dzīvnieku patversmē, ir jāuzrāda dzīvnieka 
reģistrācijas dokuments un vakcinācijas apliecība, un jāsedz visus izdevumus, kas saistīti ar 
dzīvnieka noķeršanu, transportēšanu, izmitināšanu un aprūpi.

18. Izdevumus, kas saistīti ar dzīvnieka noķeršanu, izmitināšanu un aprūpi dzīvnieka īpaš-
niekam nosaka atbilstoši patversmes cenrādim.

IV. Noteikumu izpildes kontrole un administratīvā atbildība 
par Noteikumu neievērošanu
19. Administratīvā pārkāpuma procesu par noteikumu pārkāpumiem pilngadīgām fiziskām 

personām un juridiskām personām veic Limbažu novada pašvaldības iestāde “Limbažu nova-
da pašvaldības policija”. Administratīvā pārkāpuma procesu nepilngadīgām fiziskām perso-
nām līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Limbažu novada pašvaldības iestā-
de “Limbažu novada pašvaldības policija”, bet administratīvā pārkāpuma lietu izskata Limbažu 
novada domes Administratīvā komisija.

20. Par Noteikumu 6., 7., 10. un 11. punktā noteikto prasību neievērošanu piemēro fiziska-
jām un juridiskajām personām brīdinājumu vai naudas sodu no divām līdz četrdesmit naudas 
soda vienībām.

V. Noslēguma jautājums
21. Ar Noteikumu spēkā stāšanos brīdi, atzīt par spēku zaudējušiem Limbažu novada domes 

2019. gada 28. marta saistošos noteikumus Nr.15 “Par mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas, 
uzskaites, turēšanas un izķeršanas kārtību Limbažu novadā”, Salacgrīvas novada domes 2014. 
gada 21. maija saistošos noteikumus Nr.5 “Par mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas, uzskai-
tes, turēšanas un izķeršanas kārtību Salacgrīvas novadā”.

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs D.Straubergs

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Limbažu novada domes 2021. gada 28. oktobra saistošajiem noteikumiem Nr. 19 

“Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas, uzskaites, turēšanas un izķeršanas kārtība Limbažu novadā”
Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Īss projekta satura izklāsts Atbilstoši likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 10. punktam pašvaldība tiesīga izdot saistošos noteikumus par dzīvnieku uzturēšanu.
Likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešā daļa nosaka, ka dome var pieņemt saistošos noteikumus, arī lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un 
brīvprātīgo iniciatīvu izpildi.
Saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt   vienotu mājas dzīvnieku reģistrācijas, turēšanas, kā arī klaiņojošo vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušo dzīvnieku 
izķeršanas kārtību Limbažu novada administratīvajā teritorijā.

2. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Nepieciešamība noteikt vienotas prasības mājas dzīvnieku reģistrācijai, turēšanai, kā arī klaiņojošo vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušo dzīvnieku izķeršanai 
Limbažu novadā administratīvā teritorijā.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Administratīvā sloga palielinājums vērtējams kā nebūtisks.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Noteikumi šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Kontrolēt saistošo noteikumu izpildi un veikt administratīvā pārkāpuma procesu atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kompetencei var Limbažu novada 
pašvaldības policijas amatpersonas. Par saistošo noteikumu piemērošanu persona var vērsties Limbažu novada pašvaldībā.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādes procesā konsultācijas ar privātpersonām netika veiktas.

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs D.Straubergs



2022. gada 7. janvārisNOVADA AKTUALITĀTES20

2022. gadā turpinās nodarbības Eiropas Sociālā fonda finansētā 
projekta “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un 
slimību profilaksei Limbažu novadā”, Nr.9.2.4.2/16/I/059 ietvaros.

Kopš Administratīvi teritoriālās reformas 2021. gada 1. jūlijā Limbažu novada pašvaldībā norit darbs, lai apvienotu trīs administratīvās teritorijas: bijušo Limbažu, 
Salacgrīvas un Alojas novadu.  Ar Limbažu novada pašvaldības izpilddirektora lēmumu tika izveidotas darba grupas, lai katrā nozarē izskatītu līdzšinējos saistošos 
noteikumus un uz to bāzes veidotu vienotus katras darbības sfēras saistošos noteikumus jaunajā novadā. Piemēram, sociālajā jomā visās apvienojamajās teritorijās kopā 
bija 23 dažādi saistošie noteikumi, kas skāra sociālo jomu. Līdzās obligātajiem valsts noteiktajiem pabalstiem, pašvaldības inicētais atbalsts iedzīvotājiem bija atšķirīgs.

Par brīvprātīgās iniciatīvas sociālajiem 
pabalstiem Limbažu novada pašvaldībā

Šobrīd ir jāievēro piesardzība, 
jo no trīs atšķirīgām sociālajām 
politikām novadā mēs veido-
jam vienu - kopēju. Darbs tika 
uzsākts ar sociālo pabalstu sais-
tošo noteikumu sakārtošanu, 
prioritāri nodrošinot pamatva-
jadzības, kas ir mājoklis, pārti-
ka, veselība, izglītība. Vispirms 
pašvaldībai ir jānodrošina valsts 
noteiktie sociālie pabalsti un to 
apmērs trūcīgām un maznodro-
šinātām mājsaimniecībām. Secī-
gi pēc tam, līdzekļi tiek paredzēti 
pašvaldības brīvprātīgās inicia-
tīvas pabalstiem, kur vajadzības 
un vēlmes būs vienmēr lielākas 
par iespējām...

Pašvaldība piešķir šādus brīv-
prātīgās iniciatīvas pabalstus: 
pabalsts bērna piedzimšanas 
gadījumā; pabalsts ēdināšanai 
pirmsskolas izglītības iestādēs 
un skolās daudzbērnu ģimenēm; 
pabalsts mācību līdzekļu iegādei 
daudzbērnu ģimenēm; pabalsts 
sociālās funkcionēšanas un ne-
atkarīgas dzīves nodrošināšanai; 
pabalsts sociālās rehabilitācijas 
mērķu sasniegšanai; pabalsts 
vientuļiem pensionāriem ar mā-
jokli saistīto izdevumu segšanai; 
pabalsts nozīmīgās dzīves jubile-
jās; pabalsts politiski represētām 
personām; pabalsts veselības 
aprūpei; pabalsts mājas aprūpes 
nodrošināšanai; pabalsts apbe-
dīšanas izdevumu apmaksai. 

Brīvprātīgās iniciatīvas pabal-
stiem 2022. gadā pašvaldības 
budžetā paredzēti līdzekļi gan-
drīz 260 tūkstošu apmērā.

Līdz šim politiski represētās 
personas, atšķirīgas sociālās po-
litikas dēļ, piemēram,  Limbažos 
tika atbalstītas ar pabalstu 60 
eiro apmērā vienu reizi gadā; 
Alojā šīs mērķa grupas personas 

saņēma 50 eiro vienu reizi gadā, 
savukārt Salacgrīvā represētās 
personas līdz šim šādu sociālo 
pabalstu nesaņēma. Ieviešot šo 
pabalsta veidu visā Limbažu no-
vadā, plānota pabalsta izmaksa 
represētām personām 50 eiro 
gadā, kas varētu tikt pārskatīta, 
ja pašvaldības budžetā nākama-
jos gados būs resursi, kurus šā-
dam mērķim novirzīt.

Pašvaldības brīvprātīgās ini-
ciatīvas, senioru sveikšanu dzim-
šanas dienās, pabalstam arī ir 
bijuši trīs atšķirīgi risinājumi Sa-
lacgrīvā, Limbažos un Alojā.

Pensionāri Salacgrīvas novadā 
tika sumināti jau 70 un 75 gadu 
jubilejā, bet no 80 gadu vecuma 
apsveikums dzimšanas dienā bija 
katru gadu. Sveikšanā aktīvi ie-
saistījās un pašvaldībai palīdzēja 
Salacgrīvas novada pensionāru 
biedrība, katram senioram per-
sonīgi nododot dāvanu aptuve-
ni 16 eiro vērtībā un ziedu. Arī 
šobrīd saistošajos noteikumos 
tiek atbalstīta iniciatīva, ka bied-
rības Limbažu novadā varēs būt 
aktīvas un iesaistīties senioru 
sveikšanā, kā to paredz saistošo 
noteikumu 35.punkts.

Alojā apsveikums dzimšanas 
dienās tika gādāts no 85 gadiem 
20 eiro apmērā, 90 gadu jubile-
jā un pēcāk katru gadu - 30 eiro, 
bet sasniedzot 100 gadu slieksni 
– pabalsta apmērs bija 150 eiro. 
Limbažos jubilejās tika sveikti se-
niori 75; 80; 85; 90; 95 gadu jubi-
lejās ar 15 eiro un ziediem. Savu-
kārt no 100 gadiem apsveikums 
bija katru gadu 150 eiro apmērā. 

Vērtējot, kur saistošajos notei-
kumos paredzētajiem pabalstu 
veidiem tiks iztērēts vislielākais 
finansējums, jāuzsver, ka lielākais 
līdzekļu apjoms (96 tūkstoši) tiks 

izlietots ēdināšanas atbalstam 
daudzbērnu ģimenēm. Līdzās 
skolas vecuma bērniem atbalstu 
saņems arī daudzbērnu ģime-
ņu vecāki, kuru bērni apmeklē 
pirmsskolas izglītības iestādes, 
bet vēl nav sasnieguši obligātās 
apmācības vecumu. Sniedzot 
šo atbalstu daudzbērnu ģimeņu 
ēdināšanai pirmsskolā, rosinām 
šo bērnu vecākus ievietot bērnus 
bērnudārzos, lai abi bērnu vecā-
ki varētu ātrāk atgriezties darbā 
un, domājot stratēģiski, līdz ar to 
- uzlabot savas ģimenes labklājī-
bas līmeni kopumā. Pašvaldība 
sniedz atbalstu ēdināšanai arī 
novada trūcīgajām un mazno-
drošinātajām mājsaimniecībām. 
Daudzbērnu ģimenes saņems 
arī atbalstu mācību līdzekļu 
iegādei. Vienādojot, Limbažu 
novada atsevišķās teritorijās, 

līdz šim sniegto atbalstu šādam 
mērķim, darba grupai nācās pie-
ņemt kompromisa lēmumu, pie-
mēram, daudzbērnu ģimene ar 
trim bērniem līdzšinējo 84 eiro 
vietā, Salacgrīvas bijušā novada 
teritorijā saņems par 9 eiro gadā 
mazāk. Konsolidējot un veidojot 
jaunus saistošos noteikumus, 
nācās atteikties no vairākām 
vietējā kopienā labi strādājošām 
iniciatīvām, savukārt izdevās 
pieņemt visam novadam būtisku 
atbalstu veselībai, rehabilitācijai 
un vientuļajiem pensionāriem 
ar mājokli saistīto izdevumu 
segšanai.

Šobrīd plaši izskanējis maldi-
nošs apgalvojums par Černobiļas 
atomelektrostacijas (AES) avāri-
jas seku likvidēšanas dalībnieku 
neatbalstīšanu Limbažu novada. 
Tas nav tiesa!

Atbalsts nav paredzēts sais-
tošajos noteikumos nr. 17. “Par 
brīvprātīgās iniciatīvas sociāla-
jiem pabalstiem Limbažu novada 
pašvaldībā”, bet Limbažu nova-
da saistošie noteikumi nr. 7 “Par 
nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumiem Limbažu novadā”, 
pieņemti 26.08.2021., paredz 
50% NĪN atvieglojumu Černo-
biļas atomelektrostacijas (AES) 
avārijas seku likvidēšanas dalīb-
niekiem. pēc līdz šim spēkā eso-
šiem saistošajiem noteikumiem, 
atsevišķu finansiālu Limbažu 
novada atbalstu no pašvaldības 
nav saņēmuši ne Salacgrīvas, ne 
Limbažu, ne Alojas bijušā novada 
Černobiļas atomelektrostacijas 
(AES) avārijas seku likvidēšanas 
dalībnieki. 

Limbažu novada sociālais 
dienests, tālr. 64022692

Esi aktīvs 2022. gadā 
vingrojot un kustoties!

Vingrošanas nodarbības turpmāk notiks gan klātienē, gan tiešsais-
tē Zoom platformā, kas dos iespēju biežāk vingrot. Turpināsies ūdens 
vingrošanas nodarbības Limbažu peldbaseinā, kā arī deju kustību 
nodarbības, kurās caur kustībām var labāk iepazīt savu ķermeni un 
emocijas. 2022. gadam turpinoties tiks piedāvātas vēl citas dažādas 
sportiskās aktivitātes, par kurām uzzināsiet sekojot līdzi informācijai 
www.limbazi.lv vai Facebook lapā Limbažu Novads!

Dalība 
n o d a r -
b ī b ā s 
ir bez 
m a k -
sas! Klā-
t i e n e s 
n o d a r -
b ī b a s 
n o t i e k 
Z AĻ A JĀ 
režīmā!


